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Verksamhetsidé 
Att med lekfullhet och vetenskapligt djup stimulera intresset för tekniken i samhället.

Vision 
Tekniska museet Innovationslust för en hållbar framtid

Verksamheten 2022
Styrelsen för Stiftelsen Tekniska museet, organisationsnummer 802005-9187, får härmed 
avge resultatredovisning och årsredovisning för räkenskapsåret 1 januari 31 december 
2022. Foto omslag: True North. Diarienummer: 1/23 1.7
www.tekniskamuseet.se
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Från en start med restriktioner till ett maxat jullov: 2022 i bilder. Foto: Anna Gerdén

Stiftelsen Tekniska museet är ett museum mitt i samhället; ett museum med en 
generationsöverskridande publik, aktivt sysselsatt med lustfyllt utforskande av både nuet 
och framtiden med historien som fond. Allt i intensiv samverkan med en mängd aktörer 
runt om i hela landet kring vår tids stora frågor: digitalisering, demokrati, innovation, 
kunskap och kompetens för en hållbar framtid. 

Det gångna året har fortsatt varit mycket utmanande. Det inleddes med återaktiverade
pandemirestriktioner och följdes av eskalerande krig i Ukraina med ökad osäkerhet, 
inflation, skenande energipris och nya flyktingströmmar som konsekvens. Dessförinnan 
hade museet också fått besked om att Skatteverket omprövat det omställningsstöd som 
beviljats tolv månader tidigare. Det gjorde att 9,7 miljoner skulle återbetalas omedelbart. 
Det åt upp det extra anslag om 5,5 mkr regeringen beviljat i december 2021 och krävde
ånyo avsevärda besparingar i verksamheten. Det tillsammans med det instabila 
marknadsläget har gjort att museet inte kunnat öka antalet besökare i den takt som varit 
önskvärt. Med det sagt har museet ändå kunnat flytta fram positionerna avsevärt.

För att ge en tydlig bild av utvecklingen i verksamheten jämför museet genomgående 2022 
års resultat med både föregående år, 2021, och 2019, sista året före pandemin. 

Antal besök, kvalitet och uppsökande verksamhet i Sverige
Under året gjordes cirka 302 000 besök till anläggningen. Det var en ökning med 
80 procent jämfört med 2021, men fortfarande 23 procent under 2019 års nivå. Det är i 
nivå med övriga museers besöksutveckling i Stockholms län. 50 procent av besökarna 
var under 19 år (49 procent 2021).
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Totalt 60 procent av respondenterna i museets besökarenkät var 
helhetsupplevelsen på Tekniska. Det var en minskning med två procentenheter jämfört 
med 2021 vilket kan förklaras med att museet varit en byggarbetsplats en stor del av 
året, men det är ändå en ökning jämfört med 2019 då motsvarande siffra låg på 58 
procent.  

Under 2022 besökte 33 024 elever Tekniska museet, en ökning med 176 procent
jämfört med 2021, men 29 procent lägre än 2019. Under året deltog 7 960 elever i 
museets mobila pedagogiska verksamhet, Maker Road Tour. Det är en minskning med 
11 procent jämfört med 2021, men på samma nivå som 2019. Sammantaget mötte 
Tekniska museet 83 procent fler elever under 2022 än under 2021. 

I samarbete med Beredskapslyftet och Stockholms stad var Tekniska museet först 
sommarcenter för ukrainska flyktingbarn och från oktober också del av det ukrainska 
kulturcenter som startats i Stockholm där barn och föräldrar går i kvällsskola på 
museet.

Den totala omsättningen från företagsevent på museet ökade med 109 procent från år 
2021, men var 17 procent lägre än rekordåret 2019. Sammanlagt hade museet 4 583 
konferens- och eventgäster 2022, jämfört med 2 092 under 2021.

Tillgänglighet
Tekniska museet är med några få undantag öppet klockan 10 till 22 alla dagar. 
11 procent av det totala antalet besökare till museet kom under 2022 efter klockan 16, 
men framför allt stannar besökarna längre. Under helger och lov var det ofta lika
många besökare vid sjutiden på kvällen som under dagen.

Antalet utställda föremål har ökat till 1 380 stycken. Det innebär att 2,2 procent av 
samlingarna nu visas på museet. Under 2021 var motsvarande siffra i samband med 
ombyggnation av Maskinhallen nere i under 1 procent. Museet har alltså under året 
mer än fördubblat antalet utställda föremål.

En ramp har ersatt en hiss och trappa i Wallenberghallen, vilket ökar tillgängligheten 
väsentligt då i stort sett alla besökare passerar hallen. 

Samverkan
Årets stora utställningssatsning Zero City är ett omfattande samarbetsprojekt med en 
rad aktörer inom akademi, näringsliv och civilsamhället. Bland andra har Viable Cities, 
Drive Sweden, Mistra SAMS, Vinnova, Trafikverket, Kungliga Tekniska Högskolan (KTH),
Kungliga Musikhögskolan, Toyota Sweden, Scania, Oceanbird, Envac, Ericsson, 
Naturskyddsföreningen och många fler bidragit. 

ESERO, The European Space Education Resource Office, är europeiska 
rymdorganisationen ESA:s utbildningssatsning. Under året har ESERO Sverige etablerats 
med ett omfattande utbud. ESERO Sverige drivs av KTH, Tekniska museet och övriga 
Wisdome-konsortiet på uppdrag av ESA, Europeiska rymdorganisationen, och 
Rymdstyrelsen.

Under 2022 har museet fortsatt samarbetet med NAVET, KTH:s centrum för forskning i 
gränslandet mellan konst, teknik och design. Tekniska samverkar sammanlagt med ett 
tiotal lärosäten runt om i landet.
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Viljan att få till stånd Wisdome Stockholm bygger på omfattande samverkan av många 
aktörer, inte minst i form av kunskap från involverade företag för att realisera den 
komplexa takkonstruktionen. Projektet är också till övervägande del externfinansierat 
genom olika former av bidrag och sponsring. Utöver stöd i sak från Kungl. 
Djurgårdsförvaltningen och Stockholms stad har staten genom Kulturdepartementet 
under året bidragit genom möjlighet för museet till lån i Riksgälden, så den sista 
finansieringen kunde säkras.

Tekniska museet har under året fördjupat samarbetet med Karolinska institutet inför 
etablering av ett science center tematiserat kring life science i kvarteret Forskaren, 
Hagastaden i Stockholm.

Resultat och finansiella förutsättningar
Tack vare extra statsbidrag och lägre kostnader landar resultatet på 5 545 304 kronor
för året, jämfört med minus 5 222 085 kronor under 2021. Likviditeten är momentant 
bra, men riskerar att bli utmanande i slutet på 2023 på grund av världsläget.
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Ett nytt Tekniska

Stommen till Tekniska museets nya domteater Wisdome Stockholm har under året uppförts på museets innergård. Det 
är en avancerad konstruktion som utmanat vad som är möjligt att bygga i trä och bidragit till nyutveckling inom 
området. Foto: Anna Gerdén. 

Tekniska museet tar nu de sista stegen i en tio år lång medveten satsning för att ta museet 
in i framtiden. Målet har varit att museet i stort ska vara ett nytt museum, med nya 
förutsättningar, när det inleder sitt hundraårsjubileum 2023. Jubiléet kommer pågå till 
slutet av 2025 när museet inviger en ny teknikhistorisk utställning, en berättelse om det 
moderna Sveriges framväxt. 

Förutom att under tioårsperioden ha ompositionerat museet till att tydligt vara en del av 
edutainmentmarknaden har omfattande satsningar gjorts. Bland annat har strategiskt viktig 
verksamhet har byggts upp. I det ingår till exempel science center-upplevelsen MegaMind
på museet och satsningar för att nå hela Sverige genom både mobil och digital verksamhet. 

Bit för bit har eftersatt infrastruktur på museet åtgärdats. Huvudbyggnadens fasad har 
renoverats; den för alla tillgängliga matematiklekparken har skapat ett nytt första möte för 
besökaren vid entrén; en ny restaurangmiljö och ett nytt kök med hållbar profil har öppnat;
ett nytt matsäcksrum kanske branschens finaste har adderats till garderober och 
faciliteter anpassade för mängden besökare; fysiska och digitala miljöer har gjorts om för 
att vara tillgängliga för många fler. Under 2021 inleddes en renovering av Maskinhallen från 
1938. Den renoveringen avslutades under 2022. Under 2022 har museet även kunnat 
återöppna en säkerhets- och tillgänlighetsanpassad Wallenberghall. 

Under 2023 öppnar Wisdome Stockholm, museets största satsning sedan etableringen på 
Djurgården 1936. Slutligen, 2024, öppnar museet sin första filial. En satsning med fokus på 
life science som görs tillsammans med Karolinska Institutet och är placerad i Forskaren, 
Hagastaden, Solna. Allt detta har gjorts vid sidan om att museet ställt ut en rad stora 
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internationella vandringsutställningar, som under åren genererat bra intäkter som kunnat 
återinvesterats i verksamheten. 

För att kunna byta fot och gå in i en fas där Tekniska museet ska kunna växla ut på gjorda 
investeringar, och nå målet 500 000 årliga besökare, har Tekniska under 2021 och 2022
tagit ett större grepp kring hur museet arbetar. 

Museet tog under 2021 fram en ny varumärkesplattform som successivt
implementeras under 2022, med bland annat en ny vision Innovationslust för en
hållbar framtid.

Tekniska museet har Sveriges kanske yngsta museipublik och för att addera ny, äldre 
publik har museet infört kvällsöppet alla dagar i veckan. Det är ett viktigt steg för att 
ännu bättre uppfylla uppdraget, det vill säga att diskutera teknikens betydelse för 
samhällsutvecklingen i ett skede när den i hittills oöverträffad hastighet stöper om 
människors liv samtidigt som världen upplever klimathotets tvingande omständigheter. 
Museet är öppet klockan 10 till 22 alla dagar.

Omorganisationen av museet har fortsatt och nya mer agila arbetsformer och metoder 
har införts. Verksamheten digitaliseras också i allt högre grad för att ytterligare öka 
både arbetsglädje och effektivitet så att museet förmår skapa ännu bättre 
besöksupplevelser. Under året har särskilt fokus lagts på agilt ledarskap.

Under 2022 tog museet över driften av restaurangen för att kunna kvalitetssäkra 
helhetsupplevelsen inte minst vad gäller kvällsupplevelsen och de högt ställda 
hållbarhetskraven.

Museet fortsätter det nära samarbetet med industrin och fördjupar det strategiska 
samarbetet med skolor, högskolor och universitet med den långsiktiga ambitionen att 
öka organisationens pedagogiska och naturvetenskapligt tekniska kunnande för att 
kunna erbjuda lustfyllda lärande upplevelser för all museets målgrupper.

Ett omfattande arbete med hållbarhet har inletts i syfte att minska klimatpåverkan och 
få ned museets koldioxidutsläpp till netto noll 2045.

-
forum där människor engageras i sin egen framtid kring innovation och 

problemlösning för en hållbar framtid. För att åstadkomma detta arbetar Tekniska museet i 
nära och intensiv samverkan med det omgivande samhället.

Museet har arbetat målmedvetet med små marginaler för att åstadkomma stor förändring i 
en högst föränderlig tid. Stiftelsen Tekniska museet fortsätter att fylla en viktig funktion 
som folkbildare i en tid där tekniken stöper om samhället i en svindlande fart. 

Stockholm januari 2023                                                                                                                  
Peter Skogh
Museidirektör
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Stiftelsen Tekniska museet har formellt uppdrag från två parter: från stiftarna i form av 
stadgar för stiftelsen och från staten genom regleringsbrev och riktlinjer från regeringen. 
Museet kan konstatera att dessa uppdrag sammanfaller och kompletterar varandra väl. 

Stiftelsens stadgar
Museets uppgift är att belysa utvecklingen inom ingenjörskonsten, och dess 
grundvetenskaper, och inom industrin. Inom dessa ämnesområden ska museet bedriva och 
främja vetenskaplig forskning och dokumentation samt utöva undervisnings- och 
upplysningsverksamhet.

Museet skall särskilt
Vårda, förteckna, vetenskapligt bearbeta och genom nyförvärv berika sina 
samlingar.
Hålla samlingarna tillgängliga för allmänheten.
Driva och stödja utställningsverksamhet och annan pedagogisk verksamhet för att 
öka intresset och förståelsen för teknik och industriell utveckling samt förklara 
teknikens och den industriella verksamhetens roll i samhällsutvecklingen.
Samarbeta med andra museer, organisationer och enskilda verksamma inom 
museets område samt hålla en sådan kompetens, att museet utgör en ledande 
kunskapskälla inom sitt ämnesområde.

Riktlinjer för verksamheten: Statens bidrag till Stiftelsen Tekniska museet ska användas i 
enlighet med de mål för verksamheten som anges i Stiftelsen Tekniska museets stadgar 
samt de bestämmelser som följer av museilagen (2017:563).

Egenproducerade utställningen Zero City belyser bland annat utvecklingen inom ingenjörskonsten och dess 
grundvetenskaper genom att visa hur industrin innovationer för mobilitet kan bidra till i en fossilfri framtid. 
Foto: Anna Gerdén



10

Övriga riktlinjer 2022
Samarbete och samverkan med andra aktörer: Stiftelsen Tekniska museet ska samverka 
med andra aktörer för att utveckla verksamheten. I detta ingår att verka för att ideella 
organisationer och andra delar av det civila samhället involveras. 

Publik: Stiftelsen Tekniska museet ska till Myndigheten för kulturanalys lämna uppgifter om 
besöksutveckling på museet. Redovisning ska ske i enlighet med de anvisningar 
Myndigheten för kulturanalys lämnar.

Kultur i hela landet: Stiftelsen Tekniska museet ska med utgångspunkt i 11 § museilagen 
(2017:563) verka för att kulturen ska komma fler till del i hela landet.

Regionalt utfall: Stiftelsen Tekniska museet ska kartlägga, kommentera och redovisa det 
regionala utfallet av sin verksamhet enligt metodanvisningar från Statens kulturråd.

Medverkans- och utställningsersättning: Stiftelsen Tekniska museet ska i förekommande 
fall tillämpa gällande avtal mellan staten och berörda konstnärsorganisationer om 
konstnärers medverkan och ersättning vid utställning av konstverk (MU-avtalet).

Därutöver ska Stiftelsen Tekniska museet för 2022 särskilt redovisa:
Verksamhet som svarar mot den unga publikens behov och insatser för att nå den 
unga publiken.
Åtgärder som vidtagits för att öka tillgängligheten för personer med 
funktionsnedsättning.
Intäkter från sponsring.
Intäkter från bidrag, utöver det ordinarie årliga statliga bidraget, fördelat mellan 
statliga bidrag, bidrag från mellanstatliga organ och icke-statliga bidrag.
Kostnader för hyra, inklusive uppvärmning och elektricitet.
Uppnådda resultat av samverkan med andra aktörer.

Redovisning till regeringen: Stiftelsen Tekniska museet ska redovisa och kommentera 
verksamhetens resultat i förhållande till vad museilag (2017:563) och stiftelsens stadgar 
föreskriver samt i enlighet med de riktlinjer som framgår ovan. Resultatredovisningen ska 
avse hur verksamhetens prestationer har utvecklats med avseende på kvalitet, volymer, 
intäkter och kostnader.

Informationen om resultatet ska avse det senaste året och ska jämföras med motsvarande 
information från minst de två föregående åren. Väsentliga förändringar ska kommenteras.

Tekniska museet upprättar varje år en verksamhetsplan med långsiktiga strategiska mål för 
verksamheten för att på bästa sätt fullfölja uppdraget. Mål och nyckeltal upprättas för 
aktuellt år så att planen blir ett sätt att nå de långsiktiga målen.
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Fortsatta konsekvenser till följd av pandemin
Effekterna av pandemin dröjer sig kvar även under 2022, bland annat genom förändrade 
konsumtionsmönster och andra ekonomiska konsekvenser. Museet förutsåg redan 2020 att 
den egna ekonomin skulle påverkas åtminstone fram till 2024 av de kraftiga besparingar 
museet tvingades till under pandemin. Under 2022 har å ena sidan återhämtningen efter 
pandemin fortsatt på marknaden, med stigande besökstal som följd, men å andra sidan har 
den ekonomiska situationen i omvärlden spetsats till ytterligare som följd av kriget i 
Ukraina. Kriget har bland annat lett till höga energikostnader och inflation som drabbar 
museet både direkt genom ökade kostnader och indirekt genom ytterligare negativ 
inverkan på konsumtionsmönstren. För att ha någon form av referenspunkt till tiden innan 
dessa stora förändringar jämförs verksamhetens resultat därför både med 2021 och 2019, 
det vill säga både föregående år och det senaste året som var helt opåverkat av pandemin
och kriget i Europa.

Resonemang kring kvalitetsbedömning 
Tekniska museet ska enligt regeringens riktlinjer redovisa hur verksamhetens prestationer 
har utvecklats med avseende på kvalitet, volym, intäkter och kostnader. De kvalitativa 
aspekterna av verksamhetens resultat ska även definieras och följas upp utifrån årets 
arbete. Till stöd för arbetet har Kulturdepartementet 2015 tillhandahållit en PM, Stöd för 
redovisning av kvalitativa aspekter av resultatet (Ku2015/01348/LS). 

Inspirerade av den danske forskaren Henrik Kaare Nielsen har museet valt att betrakta 
kvalitetsbegreppet utifrån ett antal olika kategorier: Excellens, Uppmärksamhet och 
Ekonomi samt Reflektion och påverkan. 

Inom Excellens definieras kriterier för god kvalitet i olika delar av verksamheten som 
kundnöjdhet, kundlojalitet och även utmärkelser. Till kategorin Uppmärksamhet hör 
uppföljning av nyckeltal som besöksstatistik, åldersmässig spridning och uppmärksamhet i 
media. Under begreppet Ekonomi utvecklas kvalitetsbedömningar utifrån finansiella 
värden. Under rubriken Reflektion och påverkan diskuteras vilken långsiktig effekt museets 
verksamhet bidrar till. 

I årets resultatredovisning redovisas hur kvalitetskriterier definierats för olika delar av 
verksamheten. De sammanfattas både kapitelvis och sammantaget hur väl verksamheten 
svarat mot uppsatta kriterier och mål. Se även avsnitt 6 Sammanfattande bedömning över 
kvalitet av museets resultat.  

För att sätta mål kopplade till hållbarhet har verksamheten under 2022 analyserats utifrån 
Agenda 2030. Dessa mål införs från och med 2023 och kommer från och med då 
genomgripande att följas upp i resultatredovisningen. Flera omfattande åtgärder för att öka 
hållbarheten, att exempelvis minska energiåtgång och CO2-utsläpp, har genomförts redan 
under 2022.
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1 Besökare och publik verksamhet
Uppdrag: Tekniska museet ska bedriva utställningsverksamhet och annan pedagogisk 
verksamhet för att öka intresse och förståelse för teknik, naturvetenskap och industriell 
utveckling. Museet ska också förklara teknikens och den industriella verksamhetens roll i 
samhällsutvecklingen.

Tekniska museet har en entréavgift på 150 kronor för alla besökare från sju år, till skillnad 
från de statliga museerna som erbjudit fri entré. Museet har dock under året infört fri entré 
för människor på flykt. Det innebär att LMA-kort från Migrationsverket gäller som 
entrébiljett. I samband med det pågående kriget i Ukraina gäller även ukrainskt pass för fri 
entré till museet. Genom olika samarbeten med bidragsgivare som Wallenbergstiftelserna, 
Stockholms stads utbildningsförvaltning, Sandvik och Toyota har skolklasser erbjudits gratis 
pedagogiskt utbud med tyngdpunkt på så kallade utsatta områden, men även till elever på 
många andra skolor.

I museets entré har de flesta av de bemannade kassorna kunnat avvecklas när biljettköp och incheckning digitaliserats. 
Foto: Anna Gerdén

1.1 Definierade kvalitetskriterier för besökare och publik verksamhet

Mått på kvalitet avseende Tekniska museets besökare har utgångspunkt i:
andelen mycket nöjda besökare, där målet är lägst 60 procent
uppmärksamhet mätt i antal medieinslag, där målet är minst 600 inslag/artiklar
antal användare på museets webbplatser, där målet är minst 1,8 miljoner sessioner
analys av museets närvaro i sociala medier, där målet är minst ett engagemang om 
3 procent i genomsnitt per inlägg, det vill säga cirka 1 500 personer per inlägg
i vilken utsträckning verksamheten attraherar barn och unga, där målet är lägst
30 000 skolelever

Museets utställningar ska även:
följa museets strategier i verksamhetsplanen för 2022 och bidra till att nå målet om 
310 000 besökare, där andelen besökare som är mycket nöjda med 
helhetsupplevelsen är 60 procent eller högre.
bidra till att bredda teknikbegreppet
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attrahera alla barn och unga 
erbjuda en hög grad av tillgänglighet och fakta på flera nivåer 
inbjuda till interaktivitet och medskapande.

Vidare ska museet:
attrahera publik oavsett kön, ålder, etnicitet och kulturell bakgrund
granskas utifrån normkritiska perspektiv
bedriva dokumentation, insamling och utställningar och programverksamhet 
utifrån jämställdhets- och mångfaldsperspektiv
Integrera museets hållbarhetsarbete i all verksamhet.

1.2 Besökarstatistik
Enligt 2016 års direktiv från Myndigheten för kulturanalys, MYKA, redovisas besökare både
som besökare till kärnverksamheten och anläggningsbesökare. Till kärnverksamhet räknas 
museets utställningar. Anläggningsbesök inkluderar utöver besökare till kärnverksamheten 
även personer som kommer för att vistas i museets Matematikträdgård, samt för att enbart 
besöka butiken och/eller restaurangen. Besökare till de två senare räknas medan besökare 
till Matematikträdgården estimeras till 20 personer per dag och resultat avrundas därför till 
närmaste tusental. 
  
Under året gjordes runt 302 000 besök till anläggningen varav 286 103 var besökare till 
kärnverksamheten. Det är en ökning med 80 procent jämfört med 2021, men fortfarande 
23 procent lägre än 2019, före pandemin.

Anläggningsbesök 2019 2022

Not. 2019 Anläggningsbesök 387 697, varav 374 002 till kärnverksamheten (96 procent) 
         2020 Anläggningsbesök 148 249, varav 139 634 till kärnverksamheten (94 procent) 
         2021 Anläggningsbesök 167 619, varav 156 307 till kärnverksamheten (93 procent). Eftersom besökare  
          till anläggningen är baserat på en uppskattning avrundas det totala antalet besök till cirka 168 000 i löptext.
         2022 Anläggningsbesök 302 051, varav 286 103 till kärnverksamheten (95 procent)   

Den 23 december 2021 infördes nya restriktioner för att motverka den ökade 
smittspridningen av Covid och 2022 inleddes med en mindre Covidvåg. Det påverkade 
besökssiffrorna under januari och februari. I slutet av februari släpptes restriktionerna. 
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Rysslands invasion av Ukraina i februari påverkade världsekonomin. Det har lett till 
väsentligt ökad osäkerhet och minskad konsumtion på den svenska marknaden, inte minst 
inom besöksnäringen. Trots kriget blev sommaren för besöksnäringen i stort i nivå med 
2019. Tekniska museet hade exempelvis mycket bra besökssiffror under juli, med 36 556 
besökare till kärnverksamheten. Augusti bjöd däremot på soligt väder, något museet är 
känsligt för, och det resulterade i ett lägre antal besökare än vanligt. Den ekonomiska 
utvecklingen i samhället har gjort att hösten präglats av osäkerhet och återhållsamhet. Det 
är tydligt att oro i omvärlden tillsammans med det ekonomiska läget med inflation, 
stigande räntor, höjda energipriser påverkat hur människor valt att konsumera
upplevelser med entréavgift, som exempelvis Tekniska museet.

Besökstrenden under året kan tydligt ses i de fyra kortare skolloven. Museet hade en svag
start på grund av Covid, som påverkade sportlovet. Sedan ökade antalet besökare under 
perioden mars juli, vilket gav ett bra resultat för påsklovet. Siffrorna vek ner under hösten, 
vilket resulterade i färre besökare under höstlovet. Påsklovet blev det enda lov som 
översteg 2019 års siffror.

Besökare till kärnverksamheten under skolloven 
Besökare/lov Sportlov 9 dgr Påsklov 9 dgr Höstlov 9 dgr Jul ca 17 dgr
2019 10 423 10 384 23 055 28 115
2022 8 754 12 046 17 070 23 181

Antal anläggningsbesökare 2013 2022

Kvällsöppet
Tekniska museets stora satsning på kvällsöppet innebär att museet nu har öppet klockan 
10 22 alla dagar. Syftet med satsningen är att bättre nyttja anläggningen, möjliggöra för 
fler att besöka museet genom att ha öppet på tider som passar dem och skapa 
förutsättningar för en breddad programverksamhet så att museet på fler sätt kan fullgöra 
sitt uppdrag. Satsningen är också väsentlig inför den kommande öppningen av Wisdome 
Stockholm hösten 2023. Kvällsöppet infördes 1 oktober 2021 och 2022 är första helår som 
resultatet redovisas för.
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Som kvällsbesökare räknas alla som kommer till museet efter klockan 16. Utslaget på helår 
stod kvällarna för 11 procent av det totala antalet besökare till museet under 2022, med en 
något högre andel under sommarmånaderna. Majoriteten, 90 procent, av kvällsbesökarna 
kom mellan klockan 16 och 19, och andelen vuxna är större kvällstid än på övriga tider, 64 
procent. Det var samtidigt anmärkningsvärt många barnfamiljer som valde att besöka
museet kvällstid, i synnerhet på fredagar och lördagar.

En stor förändring som döljs i siffrorna är att eftermiddagsbesökarna stannade längre in på 
kvällen. Det är något som inte mätts i detalj, men museets upplevelse är att det under 
helger och lov är lika många besökare i huset vid sjutiden på kvällen som under dagen.
Utpasseringar mäts dock inte utan museet kommer behöva belägga detta på annat sätt 
framgent.

Hyper Human är en av utställningarna som varit kvällsöppna. Jämfört med museet som helhet har kvällsöppet 
lockat en större andel vuxna än övriga tider. Foto: Anna Gerdén

Hela museet utom plan 1 med utställningarna Teknoleket och Gruvan har varit öppet på
kvällarna, inklusive butik och restaurang. Det har hållits visningar i utställningarna Hyper 
Human och Zero City. Även VR-labbet har varit öppet på kvällstid under större delen av 
året. Museet har även arrangerat temakvällar med aktiviteter för en mer vuxen målgrupp 
och under loven har det hållits shower på kvällstid. Under juli kunde kvällsbesökarna ta del 
av museet edutainmentkoncept.  
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Kvällsbesökare* i kärnverksamheten

* Som kvällsbesökare räknas besökare som kommer till museet efter klockan 16. 

Satsningen på kvällsöppet är långsiktig och central för nya Tekniska. Det tar tid att skapa 
nya beteenden i målgrupperna. Kännedomen om att museet har kvällsöppet är enligt en 
mätning Tekniska museet låtit genomföra fortfarande generellt sett låg bland allmänhet. 
Vardagkvällar är det ännu relativt låga besökstal medan det är högre under helger och lov, 
vilket kan bero på att det är dagar när besökaren mer aktivt söker information om 
öppettider. Under slutet av året har museet kunnat ökat marknadsföringsinsatserna för att 
höja kännedomen.   

Andel barn och unga
Under året uppgick andelen barn och unga, det vill säga personer under 19 år, till 50 
procent, jämfört med 49 procent 2021. Det är en glädjande ökning som skett trots att 
museet attraherat fler äldre besökare genom satsningen på kvällsöppet. Ökningen av barn 
och unga kan förklaras med att skol- och kursverksamheten har tagit fart igen efter 
pandemin.

Barn i kärnverksamheten
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1.2.1 Tekniska museets besökare i siffror
2019 2020 2021 2022

Totalt antal besökare  387 687 148 249 167 619 302 051
Andel barn och unga,
under 19 år (i procent)

51 48 49 50

Antal sålda årskort  10 474 5 844 5 269 7 035
  
Antal sålda årskort uppgick under 2022 till 7 035. Det är en ökning med 1 766 kort jämfört 
med 2021, men fortfarande väsentligt under antalet sålda årskort 2019. Fortsatt pågående 
pandemi, stigande räntor, högt pris på drivmedel, stigande elpriser och oro inför framtiden 
kan ha påverkat benägenheten att köpa årskort. Andelen sålda årskort i relation till antalet 
besökare var 2,3 procent under 2022. Under 2019 var motsvarande siffra 2,7 procent.

Besökare i utställningen Play Beyond Play. Andelen unga besökare ökade 2022 trots att satsningen på 
kvällsöppet lockar en mer vuxen målgrupp. Foto: Anna Gerdén

  
Besökarundersökning
Tekniska museet genomför löpande besökarundersökningar. Under januari till april 2022 
använde museet sig av Myndigheten för kulturanalys, MYKA:s, standardiserade enkät med 
tilläggsfrågor. Under 2022 avvecklade MYKA sin undersökning och från och med maj 
genomför Tekniska museet därför en egen besökarundersökning. Det sammanslagna 
resultatet av undersökningarna för 2022 visar att 60 procent av respondenterna var 
mycket nöjda med sin totalupplevelse. Motsvarande siffra 2021 var 62 procent. Båda 

resultaten är i nivå med museets mål på 60 procent mycket nöjda besökare. 

Tekniska museet har under de senaste två åren till stor del varit en byggarbetsplats under 
renoveringen av de två utställningshallarna Maskinhallen och Wallenberghallen. Stora ytor 
har i perioder varit avstängda, vilket stundtals påverkat kundnöjdheten negativt. Det gäller 
inte minst under 2022 då besökarna under tre månader var tvungna att gå utevägen för att 
ta sig till bortre delen av museet och den populära utställningen Mega Mind. Att det 
samlade resultatet för 2022 ändå är en ökning jämfört med 2019, före pandemin då 
andelen mycket nöjda besökare i undersökningen var 58 procent tyder på att 
satsningarna tillsammans med nytt utbud gett utdelning.
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1.2.2 Skolbesök

Under 2022 besökte 33 024 elever Tekniska museet. Av dem deltog 15 835 i pedagogledd 
verksamhet. Utöver det har 7 960 elever deltagit i Maker Tour, museets mobila 
pedagogiska verksamhet. (Läs vidare under avsnitt 5.4.)

På grund av Folkhälsomyndighetens restriktioner erbjöds skolorna framför allt digitala 
skolprogram fram till en bit in i andra halvan av februari. När restriktionerna släpptes kunde 
museet öppna bokningen för skolbesök igen. Antalet besök ökade stadigt under våren, för 
att toppa med 5 358 elever i maj. Utställningen Zero City, där eleverna får utforska 
klimatsmarta städer, har genom högt bokningstryck och positiva utvärderingar visat sig vara 
en favorit bland skolbesökarna. 

Skolbesöken fortsatte att öka under hösten. I december återkom trenden från vårterminen 
att många skolor verkar välja att avsluta terminen med ett besök på Tekniska, något som 
den 20 december resulterade i ett besöksrekord med 800 elever på en och samma dag. 

Skolprogrammet i utställningen Zero City var en favorit när skolbesöken ökade igen efter pandemin. Foto: Anna Gerdén

Skolbesök i museet, digitala visningar och Maker Tour
2019            2020               2021 2022

Totalt antal lärare i museet 6 930 369 1 688 5 273 

Totalt antal elever i museet 46 524 13 062 11 918 33 024
Varav antal elever i visningar 25 138 7 279 5 507 15 835 
Totalt antal visningar  1 588 516 338    838 
Snitt antal elever per visning 16 14 16        19

   

Antal elever i digitala visningar  0 1 435 4 978 1 035  

Totalt antal digitala visningar   0    37 89   40  

Snitt antal elever per digital visning  0        32 45   26

Totalt antal elever i Maker Tour 10 400 11 279 10 432 7 960
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Antalet elever som besökt museet 2022 var 176 procent högre än 2021, men 29 procent 
lägre än 2019. Antalet elever som deltagit i museets uppsökande verksamhet Maker Road 
Tour minskade med 11 procent under 2022 jämfört med 2021, men var på samma nivå som 
2019. Minskningen beror på att det nationella projektet Maker Tour Mot nya höjder 
avslutades i Gävleborg under 2021. Sammantaget mötte Tekniska museet 83 procent fler 
elever under 2022 än under 2021. 

1.2.3 Besökare till visningar, program, labb- och kursverksamhet 

Strävan under 2022 har varit att erbjuda aktiviteter som tillsammans blir en bra mix av 
edutainment för alla åldra och intressen, samtidigt som programmet skapar ett naturligt 
flöde av besökare i museet.

Kursverksamheten runt programmering för barn och ungdomar pausades under januari och 
februari på grund av den höga smittspridningen. Den första kursen hölls i mars och totalt 
höll museet 29 kurser under året med sammanlagt 384 deltagare.

Under alla lov förutom påsklovet har det genomförts experimentshower. Ett mycket 
uppskattat inslag som passar alla åldrar. Showerna går i linje med att museet skall ha en 
ledande position inom edutainmentsegmentet på upplevelsemarknaden.

Ett nytillskott i aktiviteterna för museets besökare var under året den så kallade Pop-up-
vagnen. Med hjälp av högtalare och bildskärmar gör vagnen det lätt för besökarna att följa 
med när museets explainers utför experiment och gör visningar av föremål ute i museet. 
Pop-up-vagnen har även använts i VR-labbet under helger, loven och kvällstid. 

Experiment och visningar av föremål ute i museet har underlättats av den nya Pop-Up vagnen. Foto: Anna Gerdén

Under sommarlovet erbjöd museet både uteaktiviteter, till exempel vattenraketer och 
programmering av Shpero-robotar, och inomhusaktiviteter, exempelvis workshops i 
utställningen Zero City. Det sistnämnda var ett samarbete med Prinsessan Estelles 
Konststiftelse, PREKS. 
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Under höstlovet 2022 genomförde Tekniska i samverkan med Finn upp och Tekniska 
museets vänner, TMV, ett så kallat MakerCamp för ungdomar i museets Makerlabb. Efter 
att ha introducerats till innovationsprocessen och olika maker-tekniker fick deltagarna
utveckla sina egna idéer med handledning av pedagoger på museet och volontärer från
Tekniska museets vänner. 

1.2.4 Besökare till externa program

Under året har Tekniska museet mött besökare på flera externa event, bland annat genom
den mobila verksamheten Maker Road Tour som sponsrats av industrikoncernen Sandvik. 
Maker Road Tour gjorde stopp på innebandycupen Göranssons cup i Sandviken, 
Teknikmässa i Södertälje, flera bibliotek i Gävle, Summercamp Gefle IF, Kulturfestivalen i 
Stockholm, Edutainmentdagarna på Gröna Lund, arbetsmarknadsmässa på högskolan i 
Gävle och på Sandvik Coromant i Gimo.

Tekniska museet har tillsammans med forskare och experter från bland annat Kungliga 
Tekniska högskolan (KTH), Södertörns högskola, Uppsala och Linköpings universitet, Håll 
Sverige Rent, m.fl. andra konstruerat så kallade utmaningar för Maker Tour Mot nya 
höjder i Kronoberg. Lärosätena bidrog med vetenskaplig rådgivning och faktagranskning. 
Utmaningarna vänder sig till elever i främst åk 4 9, men används i modifierad form även på 
förskola och lågstadium. De innehåller inspiration, fakta och workshopsunderlag som lärare 
kan använda när de introducerar utmaningarna för sina elever. Under 2022 ingick 
utmaningar med fyra teman: på våren Internet of Things, IoT, och Artificiell intelligens, AI,
och på hösten Plast och Plastslöjd. Nästan 5 000 elever i Kronobergs län deltog i årets
utmaningar.

Inom ramen för Maker Tour Mot nya höjer introducerades under året Plastslöjd, ett 
initiativ som Tekniska museet sedan tidigare utvecklat för skolor i samarbete med Håll 
Sverige Rent, Hand in Hand och projektet Waves of Change. Initiativet engagerar 
högstadieelever i problemet med plast i naturen, en av vår tids viktigaste miljöfrågor. Bland 
annat skapar eleverna konst av plast de själva samlat i naturen. De klasser som vill kan tävla 
med sina alster. I år tog en klass från Alvesta hem vinsten med sitt verk Delfinen, som också 
ställdes ut på Tekniska museet under jullovet 2022/23.

Runt 1 000 elever i årskurs 6 8 tävlade på initiativ av Tekniska museet och med stöd från 
Skolverket i den årliga internationella innovationstävlingen Enlightening Imagination.
Tekniska museet ansvarade för det nationella juryarbetet och var en av tio tävlingsarenor i
Sverige. Årets utmaning var att bygga och i en film presentera en modell av en ECO Fun
Machine, en tillgänglig åkattraktion med tydlig koppling till de globala hållbarhetsmålen. 
Finalisterna från Sverige deltog tillsammans med elever från nio andra länder i den 
internationella online-finalen som genomfördes i samverkan med den Sydkoreanska 
utbildningsorganisationen International Mathematical Science and Creativity Competition
Sverige representerades av lag från Lund, Umeå och Borlänge. Samtliga lag från Sverige 
belönades för sina kreativa lösningar.

I juni uppmärksammades museet i samband med att en video som tagits fram för att 
introducera Plastslöjd vann guld i kategorin Årets Video B2B i Swedish Content Award. 
Motiveringen löd Det vinnande bidraget lyfter en viktig fråga där kunskapen om lösningar 
är låg. Den kreativa idén bakom kampanjen är smart då den utgår från den avsedda 
målgruppens verklighet och gör något oväntat utifrån ett välkänt skolämne. Filmen sätter 
helt rätt känsla och inspirerar Sveriges skolungdomar att se på plast på ett helt nytt, och 
nödvändigt, sätt.



21

Plastslöjd blev vinnare i Swedish Content Award 2022. Foto ur filmen.

Maker Road Tour deltog i två internationella uppdrag under året. Först deltog 
representanter från museet vid First Lego League Scandinavias årsmöte på Färöarna, där
det bland annat beslutas om regeltolkningar till tävlingen First Lego League, (Se även 3.7). I 
oktober reste sedan Maker Road Tour till Tanzania för att lära ut programmering till 400 
elever på en flickskola i staden Mavuno. Resan genomfördes tillsammans med museets
innovationspartner industrikoncernen Sandvik och Ingenjörer utan gränser. På grund av ett 
lokalt Covidutbrott med åtföljande restriktioner kunde inte programmet genomföras i sin 
helhet. Undervisningen kommer i stället att ske digitalt under 2023.  

1.3 Utställningar 

Årets stora utställningssatsning har varit den egenproducerade utställningen Zero City en
interaktiv utställning som visar hur framtidens fossilfria stad skulle kunna se ut om ny teknik 
och innovation blir verklighet. Utställningen invigdes i mars och är ett samarbetsprojekt
med en rad olika aktörer inom akademi, näringsliv och civilsamhället. Bland andra Viable 
Cities, Drive Sweden, Mistra SAMS, Vinnova, Trafikverket, Kungliga Tekniska Högskolan 
(KTH), Kungliga Musikhögskolan, Toyota Sweden, Scania, Oceanbird, Envac, Ericsson,
Naturskyddsföreningen med flera.

Utställningen uppmärksammades i samband med Stockholm +50, ett FN-möte med fokus 
på klimatet som hölls 50 år efter det första FN-mötet i Stockholm 1972. Utställningen blev 
föremål för flera delegationsbesök både under mötet och senare. Till exempel besökte
Valérie Pécresse, presidenten för Parisregionen Ile de France utställningen med anledning 
av dess hållbarhetstema tillsammans med sin stab.

Även en delegation från Oslo stad har besökt utställningen av samma anledning liksom 
trafikkontoret i Stockholm stad med flera. Utställningen gästades av Inger Andersen, FN:s 
exekutive direktör för organisationens miljöprogram UNEP på världsmiljödagen den 5 juni. 
Under besöket direktsände UNEP globalt också ett panelsamtal från utställningen med 
Inger Andersen och miljöminister Annika Strandhäll. Världsmiljödagen är enligt UNEP 
världens största plattform för outreach inom miljö.
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Veckan innan hade Toyota förlagt sin hållbarhetskonferens till museet och utställningen 
med fokus på framtidens mobilitet. Och dessförinnan var utställningen scen för lanseringen 
av Kungl. Djurgårdens trafiksmarta vecka med bland andra trafikborgarrådet Daniel Helldén 
och trafiklandstingsrådet Kristoffer Tamsons.

I utställningen Zero City arbetar museet i nära samverkan med andra aktörer i samhället för att öka intresset och 
förståelsen för teknik och industriell utveckling. Foto: Anna Gerdén.  

I oktober tillkom utställningen Zero City I backspegeln. Den tar besökaren bakåt i tiden för 
att visa hur bilsamhället växt fram, vilka problem bilen löste och vilka nya utmaningar den
ställt människan inför. I utställningen ingår bland annat delar av Tekniska museets unika
fordonssamling, inklusive den första svenska bilen från 1897. Utställningen har mött stor 
uppskattning bland inte minst det stora antalet motorentusiaster som finns runt om i 
landet. Inlån av bland annat av gamla trafikskyltar har skett från Statens maritima och 
transporthistoriska museer.

Zero City I backspegeln fördjupar sig i bilsamhällets framväxt. Foto: Anna Gerdén

Årets tredje egenproducerade utställning Subject: Hello öppnade i slutet av november. Det 
är en interaktiv utställning som utgår från mobiltelefonen och den uppkopplade värld 
många vant sig vid att ständigt bära med sig. Med över 600 föremål ur samlingarna låter 
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utställningen besökaren upptäcka hur tekniken utvecklats och fungerar. Här finns allt från 
200 år gamla binära system för optiska telegrafer till dagens uppkopplade hem, bilar och 
andra smarta prylar i utvecklingens framkant. Utställningen möjliggjordes med stöd av 
medel från telekomföretaget Ericsson. I utställningen ingår en skattjakt där besökarna får 
ledtrådar genom att lösa en serie av knepiga gåtor och kluriga pussel. Skattjakten är
resultatet av ett flerårigt samarbetsprojekt med Uppsala universitet och finansieras av 
Stiftelsen B A Danelii donationsfond.

Under året har antalet utställda föremål ur samlingar ökat. Det har skett bland annat genom utställningen Subject: Hello 
som visar över 600 föremål ur samlingarna. Foto: Anna Gerdén

Den mobila utställningen Sjukt smart Digital innovation i skuggan av corona har som en 
del av MakerRoad Tour fortsatt att turnera till skolor och mötesplatser i Stockholms 
ytterstadsområden och Kronobergs län. Den gjorde också ett stopp på 2047 Science Center 
i Dalarna. Utställningen är finansierad med medel från Wallenbergstiftelserna. Tekniska har 
även fortsatt att turnera delar av utställningen #metoo En kod som förändrade världen. 
Från oktober 2022 till mars 2024 visas den på Kvinnohistoriska museet i Umeå.
Utställningen Gruvan har i samarbete med Sandvik kompletterats med en del som handlar 
om modern gruvdrift. I utställningen Hyper Human förnyades den tillfälliga delen med verk 
som tolkat utställningens tema av föreningen Skapande broderi. 

Skapande broderi tolkar Hyper Human. Foto: Anna Gerdén
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Utställningen Moving to Mars från Designmuseum i London fick förlängd visningstid på 
grund av pandemin och höll öppet till mars 2022. Därefter inleddes en stor renovering med 
omfattande säkerhets- och tillgänglighetsanpassningar av utställningshallen (se mer under 
9). I oktober öppnade utställningen Zero City I Backspegeln i den nyrenoverade hallen.

Den egenproducerade utställningen Digitala modeller och den från Kanada inlånade 
utställningen Antropocen avvecklades under året.

Tekniska museets utställningar under 2022

Tillfälliga utställningar 
på museet

Beskrivning Visningsperiod

Skapande broderi
i Hyper Human

Föreningen Skapande broderi visar tolkar med 
broderi på temat människa/maskin.

Fr.o.m. maj  

Moving to Mars
  

Vandringsutställning från Design Museum i 
London.

T.o.m. mars 

Antropocen Vandringsutställning från AGO, Kanada T.o.m. januari 
Samarbete med 
Beckmans 
designhögskola

Elever från Beckmans designhögskola visade 
och presenterade sina projekt i olika 
installationer i Play Beyond Play. 

Under
november 

Samarbete med Kungliga 
musikhögskolan

Elever från Kungliga musikhögskolan tolkade
temat människa/maskin i Hyper Human i form 
av en ljudinstallation.  

Fr.o.m. 
november 

AI konst Med hjälp av mjukvaran Midjourney har en AI 
fått tolka temat människa/maskin. Tolkningen
resulterade i ett digitalt konstverk som ställdes 
ut i foajén till Hyper Human. 

Fr.o.m. 
september 

Utställningar på museet Beskrivning Visningsperiod
Matematikträdgården
  
  

En utomhuslekplats öppen för alla med
lekredskap som på ett lustfyllt sätt speglar 
olika aspekter av matematik, konst och natur.

Hela året

Subject: Hello En föremålstät och interaktiv utställning med 
över 600 föremål från telekommunikations-
teknikens utveckling de senaste 200 åren. 

Fr.o.m. 
november 

Christer Fuglesang 10 
år i rymden

Utställning av tio föremål som astronauten
Christer Fuglesang haft med sig i rymden.
Bland annat en dalahäst och en loggbok. 

Hela året

Science center-
utställningen MegaMind

En interaktiv upplevelse- och lärandemiljö som 
kompletterar skolans teoretiska undervisning 
inom naturvetenskap och teknik.

Hela året

Gruvan Om gruvhantering från medeltiden fram till 
idag. Under året utökades utställningen med 
en del om den moderna gruvan. 

Hela året, 
utökad fr.o.m.
maj.

LM Ericssons 
minnesrum

Lars Magnus Ericssons styrelserum från 1903. Hela året

Modelljärnvägen Uno Miltons unika modelljärnväg med 50 
meter räls i naturtroget landskap.

Hela året

Zero City En interaktiv utställningen om hur framtidens 
fossilfria städer skulle kunna fungera med 
hjälp av teknik och innovation.

Fr.o.m. mars 

Zero City I backspegeln Föremålstät utställning om bilsamhällets fram-
växt vilka problem bilen löste och skapade. 

Fr.o.m. oktober 
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SKØTM 
amatörradiostation

Amatörradio och demonstration av hur du 
genomför radiotrafik med olika trafiksätt.

Hela året 

Digitala modeller Utställning med utgångspunkt i museets 
samlingar som utforskar den digitala teknikens 
möjligheter att omgestalta industrialiseringens 
berättelser om samhälle, människor och 
miljöer. 

T.o.m.
september 

Hyper Human Utställning som beskriver och låter besökaren 
utforska relationen till tekniska lösningar för 
den mänskliga kroppen.

Hela året 

Teknoleket En plats för de allra yngsta barnen att leka och 
lära om mekanik, ljud, ljus och tid.

Hela året
  

Play Beyond Play Dataspelsutställning om spelindustrins 
framväxt med spelstationer, fantasifulla
och omslutande spelmiljöer, 
testbäddar, workshops och labb.

Hela året

Agenda 2030: de 17 
globala målen

Installation som visualiserar målen i ett 
hållbarhetshjul. 

Hela året

Utställningar på andra platser
Utställningsnamn Samarbetspartner Visningsort Visningsperiod

#Metoo
  

Kvinnohistoriska 
museet

Umeå Fr.o.m. oktober

Sjukt smart Lessebo gymnasium 
Växjö bibliotek 
Vetenskapshuset
Science center 2047

Lessebo 
Växjö 
Markaryd 
Borlänge 

Jan feb 
Feb juni 
Juni sept 
Okt dec 
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1.4 Den unga publiken
1.4.1 Den unga publikens behov och insatser för att öka den unga publiken

Tekniska museet är varje år medarrangör i projekt och nätverk för barn och unga med det 
gemensamt att de svarar mot det centrala innehållet i skolans läroplan genom att ge barn 
och unga möjlighet att utveckla idéer, lösa problem i vardagen och lära sig förstå teknik och 
naturvetenskap på ett roligt och lärorikt sätt. Några exempel är teknik- och 
vetenskapstävlingen First Lego League, den internationella innovationstävlingen 
Enlightening Imagination och projektet Plastslöjd.

First Lego League är en teknik- och vetenskapstävling för barn i åldrarna 10 16 där
deltagarna utvecklar sina kunskaper i programmering, problemlösning och robotteknik. 

Plastslöjd är ett nationellt initiativ som Tekniska museet genomför i samarbete med Håll 
Sverige Rent och Waves of Change. I Plastslöjd får högstadieelever och deras lärare lära sig
mer om plast och, kopplat till skolans slöjdämne, återanvända plast de själva samlat i 
naturen i egna kreativa och innovativa alster. Under året har 2 826 elever slöjdat i plast på 
skolor runt om i Sverige. Eleverna lägger ut sina bidrag på Instagram med hashtagen 
#plastslöjd. Årets vinnande bidrag presenterades på onlineeventet Hållbarhetsdagen som 
arrangeras varje år av Håll Sverige Rent. Under dagen följde 40 000 elever och lärare 
sändningarna. 

Tre svenska lag vidare till den internationella finalen i Enlightening Imagination.Foto: Anna Gerdén.

I den årliga internationella tävlingen Enlightening Imagination, som genomförs med stöd av 
Skolverket, gick tre svenska lag vidare till den internationella finalen. Finalen genomfördes i 
år online med 1 000 ungdomar från hela världen. (Läs mer på sidan 20.)

Under 2022 har Tekniska museet genom ESERO Sverige, ESA:s utbildningssatsning i Sverige,
även börjat utveckla program om rymden för barn i åldrarna 6 9 år. På höstlovet testades 
det under en heldag i MegaMind: de besökande barnen gick klädda i låtsasrymddräkter på 
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"rymdpromenad" i MegaMind och utforskade stationer med anknytning till rymd, 
exempelvis Rymdhissen, Satellitbilarna, mångrus och Mindball. Dagen avslutades med 
raketuppskjutning i Matematikträdgården.

Samarbetet med Prinsessans Estelles kulturstiftelse, PREKS, fortsatte under 2022. Under 
sommaren invigde stiftelsen sin tredje skulptur på Djurgården, Wind sculpture in bronze I 
av den brittisk-nigerianska konstnären Yinka Shonibare CBE. Under sommaren erbjöd
Tekniska museet sina besökare kreativa workshopar som tog avstamp i skulpturens 
inspirationkällor: afrikanska batiktyger och tygets roll i den koloniala sjöfartshandeln. Unga 
besökare ritade och klippte egna mönster och lärde sig samtidigt hur mönster kan upprepas 
i oändlighet med hjälp av matematik. Ur workshopparna växte en gemensam skapelse fram 
i museet.

Konstnären Yinka Shonibares verk inspirerade 
workshops på temat mönster och matematik. Foto: Anna Gerdén

1.4.2 Pedagogisk verksamhet

De populäraste skolprogrammen har varit de med fokus på hållbarhet och artificiell 
intelligens (AI). Toppar listan gör workshopen Hållbar vision: Stad, följt av visningar i 
utställningarna Zero City och Hyper Human. 

I Tekniska museets studio har barn och ungdomar producerat egna nyhets- och 
radioprogram där de själva producerat innehållet, ansvarat för tekniken och arbetat med 
nyhetsvärdering, källkritik, pressetik och upphovsrätt. 
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Osvald Svenaeus var en av medarbetarna som höll i experimentshower under jullovet. 
Foto: Anna Gerdén

Museets experimentshower har fortsatt att väcka nyfikenhet och har varit fullsatta under 
loven. Inslag där besökarna deltar aktivt, exempelvis frågequiz och experiment de själva får 
prova på, verkar ge mersmak och skapa nyfikenhet för de naturvetenskapliga områdena.

I samband med den nya utställningen Zero City tog museet fram tre nya skolprogram. Zero 
City visning och uppdrag i en hållbar stad, där eleverna får i uppdrag att utforska 
utställningen och komma på lösningar till existerande miljöproblem; Hållbar vision: Stad,
där eleverna jobbar med idéutveckling och slutligen Autonoma fordon och programmering 
med Spike, där eleverna för att få insikt i hur autonoma fordon kontrolleras och styrs får 
programmera Spikerobotar med hjälp av blockprogrammering.

Den mobila verksamheten Maker Tour har med målet att stärka den digitala 
kompetensen och därmed bidra till en mer likvärdig skola fortsatt att rulla för andra året i 
rad. Projektet är ett samarbete med Stockholms stad och kommer att fortsätta även under 
2023. Maker Tour fokuserar på utsatta områden i Stockholm och riktar sig till både lärare 
och elever. Projektmodellen består av workshop i skolan, besök på museet och gratis 
lovverksamhet. Löpande utvärderingar visar att Maker Tour är mycket uppskattad bland
både lärare och elever. 

Ett nytt samarbete med inriktning mot gymnasiet har inletts med Stockholms stad. 
Projektmodellen arbetar med fall från näringslivet som har tagits fram av experter på
telekomföretaget Ericsson och fokuserar på smarta lösningar i hemmet. Skolorna arbetar
med fallen i klassrummen kombinerat med aktiviteter på museet och inspiration från 
experter på området online. Idag medverkar Spånga, Kärrtorp och Betty Petterssons 
gymnasieskolor.

Tillgänglighetsarbetet har fortlöpt med extra tillgängliga onsdagar i science center-
utställningen MegaMind, i MakerLabbet och Sinneslabbet. (Läs mer i 4.2.)

Tekniska museet har under året utvecklat sina kontakter med organisationer inom miljö, 
klimat och rymd. Museet är exempelvis nationell koordinator för Klimatdetektiverna, ett 
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projekt initierat av European Space Education Resource Office, Europeiska 
rymdorganisationen ESA:s program för utbildning för lärare, samt barn och unga.

I juni 2022 tecknade Östermalms stadsdelsnämnd en överenskommelse om idéburet 
offentligt partnerskap (IOP) med den ideella organisationen Beredskapslyftet och stiftelsen 
Tekniska museet. Detta med syfte att tillsammans bidra till att lösa en samhällsutmaning 
som ingen av parterna ensamma kan lösa. Som en del i stadens uppdrag att erbjuda öppna 
verksamheter och samverka med civilsamhället skapades ett tillfälligt sommarcenter på 
Tekniska museet där ukrainska flyktingbarn gavs möjlighet till lek och meningsfulla 
aktiviteter under trygga former. Från 1 juli till 15 augusti deltog sammanlagt 200 barn i 
åldrarna 6 12 år. Ukrainska föräldrar har kunnat lämna sina barn på museets 
sommarcenter vilket har möjliggjort att föräldrarna kunnat besöka myndigheter, banken,
arbeta och göra det som den enskilda har behövt.

Victoria Plakhotniuk, fru till Ukrainas ambassadör i Sverige, besökte kulturcentrets kvällsaktiviteter från ukrainska barn 
och föräldrar på Tekniska museet. Foto: Anna Gerdén

Samarbetet med Beredskapslyftet har fortsatt under hösten och Tekniska museet har blivit 
en del av ett tillfälligt ukrainskt kulturcentrum i Stockholm. Den del av kulturcentret som 
bedrivs på Tekniska museet riktar sig till både barn och vuxna. Barnen, som under dagtid 
går i svensk skola, erbjuds på kvällarna hemspråksundervisning av ukrainska lärare. 
Föräldrarna kan samtidigt lära sig svenska i angränsande klassrum. Verksamheten pågår alla 
vardagar klockan 16 18 från oktober 2022 till juni 2023. Verksamheten finansieras av 
Stockholms stad. Tekniska museet upplåter lokalerna utan kostnader.

1.5 Konferens och event
Det var under 2022 generellt högt tryck på marknaden för konferenser och event som en 
följd av återhämtningen efter pandemin. Tekniska museet hade 9 procent fler förfrågningar 
för helåret 2022 jämfört med tidigare rekordåret 2019. Under första halvåret 2022 
rekryterades också nya medarbetare för att återställa bemanningen inom Företagsevent till 
de två heltidstjänster som fanns före pandemin. Satsningen gjordes för att nå strategiska 
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och långsiktiga försäljningsmål. På grund av renoveringar, ombyggnation och nybyggnation 
fanns det under årets första tio månader få lokaler att hyra ut på museet. Resultatet av 
ökad införsäljning märktes därför fullt ut först från och med oktober.

Totalt genomfördes runt 60 bokningar av konferenser, event och aktiviteter för 
företagskunder under september december. Det är samma nivå som föregående år och 
bättre än förväntat med tanke på att museet inte hade tillgång till alla sina lokaler förrän 
årets två sista månader. 

Sammanlagt hade museet 4 583 konferens- och eventgäster 2022, jämfört med 2 092 
under 2021 och 9 562 under 2019. Den totala omsättningen från verksamheten ökade med 
142 procent från år 2021, men var 17 procent lägre än rekordåret 2019.

SVT, Toyota, Daikin Sweden AB, Utbildningsförvaltningen Stockholms stad, Karolinska 
Institutet, Statens maritima och Transporthistoriska Museer, Socialstyrelsen, 
Arbetsförmedlingen, Anna Whitlocks Gymnasium, Vittraskolorna, Siemens, 
Skogsindustrierna, ICA, Win Win Ekonomi AB, IRM, Naturvårdsverket, Järfälla Kommun, 
Dustin, Stora Enso, Sandvik, Ericsson var några av de företag och organisationer som valde 
Tekniska museet som plats för event.

1.6 Mat och dryck

Under året har Tekniska museet tagit över driften av museets restaurang, ett strategiskt beslut för att utveckla 
helhetsupplevelsen vid besök på museet och öka kundnöjdheten. Foto: Anna Gerdén

Tekniska museet tog den 1 september över driften av museets restaurang som sedan fem 
år skötts av restaurangkoncernen Nordrest. Mat och dryck spelar en central roll i 
verksamheten inte minst för nya Tekniska museet, med kvällsöppet och utökade
målgrupper. Beslutet fattades för att ytterligare kunna utveckla helhetsupplevelsen på 
museet och därmed öka kundnöjdheten. Övertagande har föregåtts av en omfattande 
förstudie som även visar att det är ekonomiskt gynnsamt för museet att driva 
verksamheten i egen regi. Under hösten har fokus legat på att inlemma verksamheten i 
museet och efter det väntar en fas av konceptutveckling.
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1.7 Medieinslag
Som en konsekvens av de besparingar museet tvingades till på grund av pandemin 
avslutades licenser för bland annat bevakning och mätning av traditionella och sociala 
medier under 2020. Sedan 2021 bevakar museet enbart publiceringar där Tekniska museet 
omnämns i redaktionell artikeltext online. Årets siffror är därför inte helt jämförbara med 
2020 och åren före det. Bevakningen är inte heller lika täckande. Artiklar som enbart 
publicerats i tryckt form, inslag som enbart sänts i traditionell TV och radio, på bloggar samt 
publiceringar där Tekniska museet endast omnämns i tal finns inte med i statistiken.

Under 2022 har Tekniska museet nämnts i åtminstone 710 redaktionella webbartiklar. Det
är en ökning med 30 procent jämfört med 2021. Förutom artiklar om verksamheten i 
allmänhet har Tekniska museets nybyggnation Wisdome Stockholm uppmärksammats 
stort. Utöver branschmedia inom trä, bygg och arkitektur har satsningen uppmärksammats 
i bland annat Dagens Industri, Ny Teknik, Svenska Dagbladet, Dagens Nyheter och Sveriges 
Radio. Utöver det fick en TT-artikeln stor nationell spridning i nyhetsmedia.
Återstarten av den första svensktillverkade bilen, en VABIS från 1897, fick stort genomslag i 
media och en mängd omnämnanden handlade om situationen för museerna efter 
pandemin.

Första spadtaget för Wisdome Stockholm togs den första februari. Medverkade gjorde flera av de stora finansiärerna, 
representanter för Wisdome-satsningen, Kungl. Djurgårdsförvaltningen, Stockholms stad, arkitekterna Elding Oscarsson, 
de schweiziska konstruktörerna Blumer Lehman, Schweiz ambassadör i Sverige samt museets projektledare och direktör
Foto: Anna Gerdén

1.8 Digital närvaro
Under året har huvudsyftet med merparten av museets digitala satsningar varit att utveckla 
verksamhetens digitala kommunikationsstrategi och uppgradera museets digitala 
kommunikationskanaler. Bland annat har en mätplan för Google Analytics utvecklats och 
implementerats; Tekniskas webbplats har uppgraderats till en multisajtlösning och
hållbarhetssidor har lanserats för att tillgängliggöra museets hållbarhetsarbete. En fördel 
med den nya mätplanen är att intern trafik nu kan filtreras bort ur statistiken, alltså den
trafik som museets medarbetare står för. Det gör att statistiken för antalet webbsessioner 
och användare för 2022 inte är fullt jämförbar med tidigare års resultat. 
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Antalet digitala biljettköp har minskat. En förklaring är att besökarnas beteende har 
förändrats efter att restriktionerna hävts. Under pandemin blev det en självklarhet att 
besök i många olika sammanhang skulle förbokas. I samband med att restriktioner började 
tas bort minskade även antalet onlineköp. För att stimulera digitala köp är priset för en 
entrébiljett som köps på plats tio kronor högre än en som köps digitalt. Under 2022 köptes
59 procent av alla entrébiljetter online.

Museet arbetar kontinuerligt med att förbättra biljettsystemet utifrån respons från 
besökarna. Under 2022 gjordes exempelvis köpsidorna för entrébiljetter och årskort om. 
Numera lever sidorna upp till tillgänglighetskraven enligt WCAG 2.1, Web Content 
Accessibility Guidelines, och har även en förbättrad allmän användarvänlighet. 

Under 2022 har museet haft 1 272 508 webbsessioner och 763 738 användare. Enligt en 
rapport från Sveriges Museer var Tekniska museet sett till digitala besök det femte mest 
besökta museet i Sverige. 2021 låg museet på andraplats.

YouTube-serien Freddy förklarar är en del i Tekniska museets satsning online. I den visar museets explainer
Freddy Grip tekniska experiment. Foto: Anna Gerdén

Museets har breddat sitt digitala innehåll för att nå fler målgrupper. De prioriterade sociala 
kanalerna är Facebook, Instagram och Linkedin med primär målgrupp föräldrar, lärare, 
kvällsbesökare och eventkunder. Tekniska har även social närvaro på TikTok, Twitter och 
Youtube. Under året har museet utvärderat den snabbt växande plattformen TikTok för att 
nå en yngre målgrupp. En utvärdering av museets sociala kanaler som helhet och utveckling 
av verksamhetens digitala strategi har påbörjats och kommer implementeras 2023. 
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Digitala kontakter åren 2022, 2021 och 2020.

Digital statistik 2020 2021 2022 Källa
Användare 
tekniskamuseet.se

851 148 905 592 763 738 Google 
Analytics

Sessioner 
tekniskamuseet.se

1 267 185 1 570 378 1 272 508 Google 
Analytics

Facebookföljare 17 324 18 035 19 881 Facebook
Instagramföljare 8 494 9 117 9 873 Instagram
Nyhetsbrevs-
prenumenanter

- 11 854 16 550 Mailchimp

1.9 Jämställdhetsperspektiv 
Museets policy för inkluderande synsätt omfattar även ett jämställdhetsperspektiv. I nya 
insamlingar, dokumentationer, utställningar och program anläggs genusperspektiv för att 
belysa hur kvinnor i traditionellt manliga miljöer banat väg för nytänkande och innovation i 
teknikutvecklingen. Arbetet ska även synliggöra kvinnors kompetens och stimulera unga 
kvinnor, icke-binära och transpersoner att söka sig till traditionellt mansdominerade 
tekniska och naturvetenskapliga utbildningar.
  
Game Bar är en av de aktiviteter på Tekniska museet som under året lyft inkluderande 
synsätt. Med temat spel och död bjöd Game Bar 
Grotteblad, som tävlar i Counter Strike, och Sara Bergmark Elfgren, författaren till den 
gotiska spänningsromanen GRIM Cirkeln, för ett samtal om döden med kulturproducenten 
Anna Westerling. Under kvällen bidrog rollspelskonstruktören Gabrielle de Bourg, öppen 
transkvinna, med en quiz. 2019 mottog de Bourg spelhobbyförbundet Sveroks utmärkelse 
som Årets spelare för sitt arbete med att skapa en mer inkluderande spel- och nördhobby. 

Sara Bergmark Elfgrim i samtal med Anna Westerling. Foto: Anna Gerdén
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Under Astronomins dag och natt samtalade Natuscha Lee, forskare i mikrobiologisk 
geoekologi och astrobiologi med Maya Mishra, student på Princeton University som precis 
gjort praktik hos NASA inom området rymdmedicin. Under dagen kunde museets yngre
besökare träffa och ställa sina frågor till förebilder inom rymdforskning. 

1.10 Mångfaldsperspektiv
Besökare ska kunna ta del av Tekniska museets verksamhet oberoende av socioekonomiska 
förutsättningar, funktionsvariationer, sexuell läggning, etnisk och kulturell bakgrund.   
Museet har under 2022 kontinuerligt lyft förebilder med olika bakgrund och inriktning i
verksamheten för att så många besökare som möjligt ska känna sig representerade. Det 
gäller exempelvis i utvecklingen av innehåll till museets nya utställningar och i samarbeten 
med artister, föreningar och organisationer kopplat till program- och skolverksamheten.
Den nyproducerade utställningen Zero City handlar bland annat om innovativa 
transportmedel för människor med olika typer av funktionsvariationer. 

Genom Maker Tour programmering i skolan (se vidare i 5.4) kan elever delta i 
kostnadsfria programmeringskurser under lovverksamheten. Målet är att minska den 
digitala klyftan i samhället. Genom projektet nådde museet under 2022 i stort sett alla 
utsatta områden i Storstockholm. Under året har museet haft extra fokus på skolor i 
Haninge, Järfälla, Järva, Skärholmen, Vällingby/Hässelby och Sollentuna. 

Tekniska museet har under året också inlett ett samarbete med Fryshuset som ger 
ensamstående mammor med barn möjlighet att komma till museet utan att betala inträde.

1.11 Prestationens kvalitet
De framtidsscenarier Tekniska museet upprättade under 2020 visade att effekterna av 
pandemin skulle fortplanta sig under lång tid framöver. Det har bekräftats under året som 
gått och är fortsatt museets bedömning för 2023 och 2024. Utöver pandemin bromsas 
återhämtningen ytterligare av det osäkra ekonomiska läget i stort, bland annat till följd av 
kriget i Ukraina. De ekonomiska förutsättningarna för verksamheten har till del varit 
utmanande och prestationens kvalitet skall ses i ljuset av det. 

Året inleddes precis som 2021 med restriktioner på grund av pandemin. De lyftes i slutet av
februari och museet kunde efter det återgå till mer normal verksamhet. Under våren vände 
besökssiffrorna upp igen trots stor oro i omvärlden med anledning av kriget i Ukraina. Juli 
hade högst antal besökare, 36 556 stycken, och för 2022 som helhet redovisade Tekniska 
museet 80 procent högre besökssiffror än för året innan. 

Återhämtningen från pandemin gjorde att besöksnäring i Sverige redovisade bra resultat 
för sommarmånaderna. Men för museibranschen har det visat sig ta längre tid än planerat 
att komma tillbaka till samma nivåer som före pandemin. För helåret 2022 landade 
museibranschen som helhet 11 procent under 2019 års nivå. Tekniska museet hade 23
procent lägre besökstal 2022 än 2019, vilket är i nivå med museibesöken i Stockholms läns 
som var 20 procent lägre 2022 som helhet jämfört med 2019 enligt statistik från Sveriges 
museer. Länets besöksnäring drabbades hårdare av pandemin och återhämtar sig också 
långsammare än övriga landet. Tekniska museet har också noterat ändrade 
besöksbeteenden. Oro för världsläget, ökad inflation, ökade bolåneräntor och en pågående 
energikris gjorde utvecklingen trögare än väntat även under hösten. 
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Under året har museets nya vision Innovationslust för en hållbar framtid och nya 
strategiska varumärkesplattformar implementerats för museet, Wisdome Stockholm och 
den verksamhet som ska bedrivas i Forskaren. 

Bland annat har museet breddat sina 
målgrupper och har nu öppet tolv timmar om dagen sju dagar i veckan. Barnfamiljer och 
skolor fortsätter att stå i fokus, men fler aktiviteter vänder sig även till en mer vuxen 
kvällsmålgrupp. Även satsningarna på företagsevent har ökat. 

Den lagda strategin med även en mer vuxen målgrupp gör att andelen barn och unga på sikt 
kommer att minska. Däremot kommer museet arbeta för att antalet barn och unga 
fortsätter att öka vilket de också gjort i takt med att publiken växt under året. Genom 
strategin att med kvällsöppet vara öppna när människor i allmänhet är lediga bryter 
Tekniska ny mark i branschen. Under 2022 kom 11 procent av museets besökare kvällstid. 

Glädjande under 2022 var även att skolorna återvände till museet efter pandemin. 
Skolverksamheten har lyckats mycket bra under året och antalet elever som besökte 
museet har ökat med 176 procent jämfört med 2021, men var fortfarande 29 procent lägre 
än 2019.

Även Konferens och Event har givet förutsättningarna med ombyggnation och stängda 
lokaler större delen av året lyckats prestera över förväntan. Den totala omsättningen 
ökade med 142 procent jämfört med 2021, men var fortfarande 17 procent lägre än 
rekordåret 2019. 2023 fortsätter arbetet med att bygga kännedom om Tekniska museet på 
konferensmarknaden.

Besökare i utställningen Zero City I backspegeln. Foto: Anna Gerdén

Ett m
löpande enkät. Under 2021 landade resultatet på 62 procent, alltså över målet på 60 
procent. Under 2022 sjönk det till 60 procent. Förklaringen är att de stora 
utställningshallarna omväxlande var stängda på grund av omfattande ombyggnation. Först 
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till höstlovet öppnades de sista avspärrade områdena och besökare kunde välkomnas till 
hela museet igen. Detta har sänkt museets helhetsomdöme i perioder under året. Det 
samlade utfallet är dock bättre än 2019 då 58 procent av besökarna var mycket nöjda.
  

Eftersom resurserna för marknadsföring är begränsade har arbetet med sociala medier och
press sedan många år varit strategiskt viktigt för museet. Wisdome Stockholm, museet 
största satsning någonsin, som just nu byggs på museets innergård har trots att byggnaden 
inte är färdigt än fått stort utrymme i media, vilket bådar gott inför lansering hösten 2023. 

Enligt en rapport från Sveriges museer är Tekniska museet det fjortonde mest besökta 
museet i Sverige (samma som 2021 och fem placeringar lägre än 2019) och det femte 
digitalt mest besökta museet i Sverige under 2022. Det senare är ett kvitto på att museets 
fortsatta satsningar på ett digitalt innehåll är riktade åt rätt håll. Museet har dock tappat tre 
placeringar i förhållande till andra museer som under året ökat markant i den digitala listan.
Tekniska har saknat ekonomiska förutsättningar att ytterligare prioritera den digitala 
verksamheten i större omfattning.

Tekniska museets samlade bedömning är att museet excellerat vad gäller att öka 
tillgängligheten genom de omfattande öppettiderna, unikt i branschen tillsammans med 
Fotografiska. Museet excellerar också vad gäller mångfald med sina olika mobila program 
för att nå elever i socioekonomiskt utsatta områden. Inom dessa områden driver museet 
utvecklingen inom sektorn. Hit hör också engagemanget för ukrainska flyktingbarn
tillsammans med Nordiska museet. 

Vad gäller antalet besök har museet inte helt nått det egna målet om 310 000 besökare 
2022. Det var ett mål som sattes innan kriget i Ukraina bröt ut med alla dess följder i form 
av inflation och osäkerhet. Att museet ändå ökat antalet besökare med 80 procent till 
302 000 får ses som mycket bra på en marknad där alla andra centralmuseer har fri entré 
upp till och med 18 år, eller längre, Skansen undantaget. Trots att de ekonomiska 
förutsättningarna varit mycket små, som ett resultat av att de av staten allokerade 
återstartsmedlen var tvungna att användas till att återbetala det omställningsstöd 
Skatteverket tolv månader tidigare beviljat, har museet lyckats att satsa på marknadsföring.
Även när det gäller den unga publiken excellerar museet med en ökning i antalet skolelever 
med 176 procent och andelen unga besökare var 50 procent av det totala antalet besökare. 
Det gör museet unikt. 

Att museet genom satsningar ökad kundnöjdheten jämfört med innan pandemin är också 
mycket tillfredställande. Liksom är museets höga ranking vad gäller digitala besök. Museet 
ligger sammanfattningsvis fortsatt i framkant i branschen när det kommer till nysatsningar, 
öppettider och omställning till nya förutsättningar. Nya Tekniska bygger för framtida 
attraktionskraft och ambitiösa mål.  
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2 Samlingarna tillgänglighet och förvaltning 
Uppdrag: Tekniska museet ska öka tillgängligheten till samlingarna och förbättra 
förutsättningarna för samlingarnas bevarande.

Antalet utställda föremål ökade under året, bland annat genom den objekttäta föreställningen Subject: Hello. Där visas 
bland annat denna järnvägstelegraf. Meddelanden skickades mellan järnvägsstationer genom att avsändaren ställde in 
spaken på rätt bokstav och mottagaren läste av meddelanden bokstav för bokstav med visaren. Foto: True North

2.1 Definierade kvalitetskriterier för tillgänglighet och förvaltning
För samlingarna varierar kvalitetskriterierna beroende på vilken typ av samling som avses:
föremål, bilder, böcker eller arkivalier. 
  
Grundläggande kvalitetskriterier och långsiktiga mål för tillgänglighet:

samlingarna ska visas på museet, men även på andra platser runt om i landet
samlingarna ska vara digitalt beskrivna och ordnade i databas
så stor del av samlingarna som möjligt ska vara digitalt publicerade med någon 
form av digital avbildning och ha korrekt samt fyllig metadata  
samlingarna ska vara tillgängliga via så många digitala kanaler och gränssnitt som 
möjligt
databaserna ska vara tillgängliga på internet  
upphovsrättsliga regler ska vara deklarerade och beaktade.

Följande kvalitetskriterier finns för samlingarnas bevarande: 
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samlingarna ska vara registrerade. I så hög grad som möjligt ska registreringen 
också vara digital
samlingarna ska vara förvarade i ändamålsenliga magasin som har rätt luftfuktighet 
och rätt temperatur. Museets strävan är att vara volymeffektivt för att nå ett så 
litet klimatavtryck som möjligt. 
rutiner för hur samlingarna tas om hand ska beskrivas i en förvaltningsplan
utställda och utlånade föremål ska vara skyddsklassificerade
en plan för förebyggande föremålsvård ska finnas.

När det gäller nyförvärv är kvalitetskriterier att dessa:
följer kriterierna i museets policy för insamling, dokumentation och gallring
följer prioriteringarna i programmet för dokumentation, insamling och 
utställningar
representerar mångfald, genusperspektiv och nationell och regional spridning.

2.2 Samlingarna
Museets samlingar har synlig- och tillgänggjorts i flera sammanhang både innanför och 
utanför museets väggar under 2022. Däribland inom Ågestaprojektet (se 3.6), Maker Tour 
Mot nya höjder och Heritage Film Festival i Portugal. 

Två föremålsintensiva utställningar I Backspegeln och Subject: Hello har ökat antalet 
utställda föremål till 1380. Det innebär att 2,2 procent av samlingarna nu är utställda på 
museet. Under 2021 var motsvarande siffra i samband med ombyggnation av Maskinhallen 
nere i under 1 procent. Museet har alltså under året mer än fördubblat antalet utställda 
föremål på museet. Ambitionen är att på sikt nå cirka 3 procent.

Avdelningen anordnar regelbundet internutbildningen Introduktion till samlingarna för att 
öka kunskapen om samlingarna bland museets medarbetare.

Föremålstäta utställningen Subject: Hello har under året ökat andelen utställda föremål ur museets egna samlingar. 
Målet är att 3 procent av samlingarna ska vara utställda. Foto: Anna Gerdén

Tekniska museet har efter kriget i Ukraina arbetat med plan och metod för bortförsel av 
museets egna samlingar vid en krissituation. Detta arbete görs i samarbete med övriga 
centralmuseer. Planen kommer delvis vara gemensam med museets plan för 
restvärdesräddning. 
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Samlingarna består av knappt 58 000 föremål, 1 200 hyllmeter arkivhandlingar, 200 000 
ritningar, 400 filmer, 800 ljudband, 700 videokassetter i olika format, 800 000 fotografier 
och 40 000 böcker.  

Digital tillgänglighet   
Genom digitala kanaler når Tekniska museets samlingar målgrupper både nationellt och 
internationellt. Primus är Tekniska museets samlingsdatabas där museets föremål och 
bilder registreras och det är via webgränssnittet Digitalt Museum publiken når 
informationen i Primus. Under 2022 har museet börjat publicera historiska filmer och 
nygjorda dokumentationsintervjuer på DigitaltMuseum. Samlingarna finns även tillgängliga 
på de externa plattformarna Europeana, Sketchfab, Internet Archive, Flickr, Kringla och 
Wikimedia Commons. Museet arbetar även med att länka informationen till Libris och 
Wikipedia. Totalt hade Tekniska museets samlingar drygt 324 000 sidvisningar framför allt 
via DigitaltMuseum. 

Antalet besvarade frågor om samlingarna var under året rekordhögt, 1 095 stycken. 

Under 2022 hade biblioteksdatadasen 3 383 unika digitala besökare, en liten minskning 
sedan från 3769 under 2021.  
   
Bildförmedling och arkivpedagogik     
Tekniska museet tillgängliggör bilder via DigitaltMuseum och dessa har så fria licenser som 
möjligt med erkännande och kan därmed laddas ner högupplöst. Museets bilder har stor 
spridning nationellt och internationellt.

I samverkan med övriga centralmuseer samarbetar Tekniska museet med Wikimedia 
Sverige för att sprida kunskap om museernas samlingar till en bred publik. Mer än 1 800 
bilder ur museets samlingar finns tillgängliga via Wikimedia Commons med fria licenser. 
Sedan museet började tillgängliggöra bilder för Commons 2014 har de fram till oktober 
2022 visats mer än 10 miljoner gånger. 

Under året har arkivet och biblioteket varit öppet för förbokade besök. Antalet besökare 
uppgick till 138, varav flera internationella besök. Det innebar en fördubbling jämfört med 
2021. Arkivet har också varit inspelningsplats för kanal 5 tv-serie Vem tror du att du är? och 
för Axess TV:s tv-serie Bruken som byggde Sverige, vilket gett museets samlingar 
exponering i tv-mediet.

Två äldre arkivkapslar från museet samling har skänkts till The World Museum of Archival 
Boxes i Tjeckien och finns nu till beskådan i deras utställning

Handling Collection
Den första juni kunde museet för första gången på 124 år visa Sveriges första bil med 
förbränningsmotor i drift, en Vabis från 1897. Bilen har varit i museets ägo sedan 1920-
talet. Arbetet med att driftsätta bilen tog tre år och har genomförts tillsammans med Aros 
motorveteraner. 
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Sveriges första astronaut, tillika Tekniska museets styrelseordförande, Christer Fuglesang satt bakom spakarna när 
Sveriges första bil med förbränningsmotor återstartades efter 124 år. Med var även tre medlemmar från Aros 
motorveteraner som gjort återstarten möjlig. Foto: Anna Gerdén. 

Två fordon av fabrikat De Dion Bouton 1899 och 1901 deltog under 2022 i loppet London-
Brighton, Bonham Veteran Car Run. Fordonen ingår i museets samling Handling Collection. 
De underhålls och körs i samarbete med Autoseum i Simrishamn. Museet deltog även i 
Gärdesloppet den 4 juni med två bilar och i Bike in Tweed den 24 september med ett antal 
historiska cyklar. Båda evenemangen var i Stockholm.

Tekniska museets många samarbeten gör samlingarna till en angelägenhet som breddar 
verksamheten även långt utanför museets väggar, en viktig del av det uppdrag museet har 
som nationellt tekniskt museum.

Under 2022 har museet byggt en pop-up vagn där exempelvis museets explainers kan 
demonstrera föremål i sin kontext. Med hjälp av högtalare och bildskärmar gör vagnen 
det lätt för besökarna att följa med i experiment och visningar av föremål. I pop-up 
vagnen visas framför allt föremål ur museets samlingar med stark kontext och innovativ 
påverkan.

2.3 Volymer inom prestationen   
Samlingarna på 
webben

2020 2021 2022

Totalt antal bilder/objekt 
publicerade på 
DigitaltMuseum

138 163 138 640 140 103

Varav antal poster 
(föremål) publicerade 
med bild på webben

48 135 48 311 49 357
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Varav antal bildposter 
(arkiv) publicerade med 
bild på webben

86 562 86 847 87 234

Varav antal bildposter 
(institutionens 
egenproducerade) 
publicerade med bild på 
webben  

3 466 3 467 3 492

Varav media (film, ljud) 0 15 20

Antal förmedlade/
beställda/nedladdade 

bilder

24 605 20 400 17 401

Antal sidvisningar 
Tekniska museets 
samlingar på 
webben/DigitaltMuseum

312 960 298 957 324 898

Kommentarer till objekt 
på Digitalt Museum 

214 210 220

Besök till samlingarna 2020 2021 2022

Antal besökare i 
samlingarna

51 60 138

Antal framplockade 
objekt totalt
varav antal:  

285 419 365

Arkivkapslar 232 366 333

Böcker och tidskrifter 10 13 17

Föremål 43 40 15

Antal besvarade 
förfrågningar om 
samlingarna

589 1037 1095

Utlånade objekt 2020 2021 2022
Antal  
utlån/depositioner, 
ärenden

118 105 95

Antal  
utlånade/deponerade 
objekt  

447 427 424

Föremål 2020 2021 2022

Antal poster i 
föremålssamlingen 
(Primus)

56 173 57 132 57 678
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Antal objekt i 
föremålssamlingen 
(Primus)

113 938 115 995 115 578

Antal beslutade 
nyförvärv/ärenden   

7 12 6

Nyregistrerade poster i 
föremålssamlingen 
(Primus)

30 4 72**

Antal gallrade poster * 5 4 29

*Mellan 2016 2022 har objekt gallrats ur föremålssamlingen till följd av genomgång av äldre depositioner.
**Utöver nyregistrerade föremål har samlingarna tillförts 166 föremål från Nordiska museet genom övertagande av 
äldre depositioner vilka därmed registrerats i Tekniska museets huvudsamling och 224 föremål genom retroaktiv 
registrering av tidigare förvärvat material

Arkiv (bilder och 
arkivvolymer)

2020 2021 2022

Antal bildposter i 
arkivsamlingen 
(Primus) * 

146 663 146 674 148 425

Antal nyregistrerade 
bildposter i 
arkivsamlingen 
(Primus) ** 

100 22 34

Antal arkivvolymer 
(Klara)

78 751 78 845 79 128

Antal beslutade 
nyförvärv/ärenden  

0 1 3

Antal nyregistrerade 
arkivvolymer (Klara)

76 94 283

Antal nya 
arkiv/arkivserier med 
sökbart digitaliserat 
arkivmaterial i 
Klara *** 

25 21 23

*I summan ingår bildposter som blivit grundregistrerade med negativnummer och bildfil. Kompletterande 
bildregistrering krävs för webbpublicering. I antalet ingår 378 bildposter som katalogiserats retroaktivt under 2022.
**Bildregistrering i Primus påbörjades 2016 men mycket har ännu inte webbpublicerats, därför återfinns ett 
fåtal bildposter i statistiken. Bildregistreringen pausades på grund av Covid-pandemin.
***Nya digitaliserade arkiv/arkivserier som blivit sökbara på Digitalt Museum via Klara.

Böcker 2020 2021 2022

Totalt antal böcker, 
tidskrifter och 
artiklar i Mikromarc

30 696 30 696 30 804

Antal nyförvärv 201 0 108

Antal digitalt 
katalogiserade 
boktitlar (av totala 
beståndet)

ca 15 700
(51 procent)

ca 15 700
(51 procent) 

ca 16 300
(53 procent)
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2.4 Policy för samlingsförvaltning
Tekniska museet arbetar utifrån en policy baserad på Spectrum 5.0, en brittisk standard för 
samlingsförvaltning som på senare år börjat användas i fler länder och numera finns 
översatt till svenska. Spectrum innehåller väl beprövade beskrivningar för arbetsuppgifter i
förvaltningen av samlingarna. Det rör allt från sådant som utförs dagligen, som att flytta 
objekt eller uppdatera information om objektets placering, till uppgifter som utförs mer 
sällan, att exempelvis se över och uppdatera försäkringar. Utifrån råden i Spectrum skriver 
museet kontinuerligt egna policyer och arbetsrutiner när det uppstår nya behov och
förutsättningar.

2.5 Föremålssamling
För att göra plats för mer ytor avsedda för publika möten, konferens och utställning har 
museet under första delen av 2022 flyttat ett magasin från museet till ett nytt magasin på 
annan plats i Stockholms län. Magasinet innehöll runt 8 procent av museets samlingar, över 
4 500 föremål. Flytten genomfördes i samarbete med specialtransportföretaget MTAB. För 
att effektivisera hanteringen av föremålen streckkodsmärktes samtliga föremål och 
streckkodsmärkning införs nu successivt som standard för samtliga föremål i
samlingarna. Det nya magasinet i Stockholms län har planerats med överkapacitet vilket gör 
att museet successivt kan flytta ut samlingar som kräver bättre klimat och säkerhet än det 
som finns på museet. 

En av Polhems modeller för kraftöverföring var ett av 4 500 föremål som flyttades till 
det nya magasinet i Stockholms län. Foto: Anna Gerdén

Under 2022 har delar av museets magasin under Maskinhallen tömts för att bli 
teknikutrymmen för Wisdome och nya tekniska installationer i maskinhallen. Drygt 1 500 
föremål berördes och flyttades tillfälligt med hjälp av pensionerade medarbetare. I 
samband med det påbörjades en retroaktiv katalogisering av en äldre samling och 
tillsammans med katalogisering av nyförvärv har samlingen under 2022 utökats med 
närmare 300 föremålsnummer.

Det mångåriga projektet med att utreda och avsluta äldre lån och depositioner blev klart 
under 2022. Detta har berört 6 000 föremål i samlingarna. Bland annat har 166 föremål 
som mellan 1917 1979 deponerats från Nordiska museet nu övergått i Tekniska museets 
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ägo. Äldre utlån där föremålen inte kunnat spåras har lett till avregistrering av 29 objekt
efter beslut av museets styrelse. Det som tidigare var depositioner är idag lån med skrivna 
avtal.

Löpande samlingsförvaltning har även skett i form av bevakning av klimat,
föremålshantering och säkerhet. Färre medarbetare till följd av pandemin har påverkat det 
löpande arbetet och avdelningen har implementerat nya rutiner för att åstadkomma en på 
sikt hållbar lösning för samlingsförvaltningen. Exempelvis har Fastighet, Säkerhet & IT fått
större ansvar rörande magasinens klimat, föremålshantering och säkerhet. Från augusti 
2022 utökades dock personalstyrkan med en samlingsförvaltare.

2.6 Bildsamling, arkiv och bibliotek  

Fotografi från expedition till Spetsbergen ur Fred Goldbergs samling som 2017 förvärvades av Tekniska 
museet och som nu har registrerats i samlingarna.

2017 förvärvade Tekniska museet Fred Goldbergs omfattande polarhistoriska samling, ett
unikt arkiv- och bildmaterial från olika polarexpeditioner. Under 2021 2022 pågick ett 
projekt för att registrera bilder (glasnegativ och påsiktsbilder) ur samlingen. Nu är cirka
5 500 bilder ur samlingen registrerade. 212 filmer är inventerade och förtecknade. När 
arbetet är färdigt kommer samlingen göras tillgänglig på DigitaltMuseum och på Wikimedia
Commons. Det uppskattas ske i början av 2023.

Ett samarbete inleddes under 2022 med Stiftelsen Föremålsvård i Kiruna för att registrera 
och via DigitaltMuseum tillgängliggöra en frimärkssamling som stiftelsen tidigare skannat. 
Sammanlagt rör det sig om över 6 600 frimärken. Alla poster har under året fått
grundläggande metadata av Tekniska museet medan den bildspecifika informationen läggs 
in direkt i Primus i Kiruna. En första omgång skannade frimärken har redan publicerats på 
DigitaltMuseum.

Museet har under 2022 haft en bibliotekarie anställd på deltid vid museet. Därmed har 
arbetet med boksamlingen och bibliotekstjänster kunnat återupptas. Museet har också haft 
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hjälp av pensionerade medarbetare för arbetet med de bilder Televerkets deponerat på 
Tekniska museet och som funnits kvar på museet sedan verksamheten bolagiserades. 

Tekniska museets samlingsavdelning har bidragit med kunskap och material från arkivet 
och bildarkivet till flera böcker som getts ut under 2022, bland andra Vera Sandberg:
Sveriges första kvinnliga ingenjör av Gunilla Resare; S A Andrée: ingenjören och polarfararen
av Håkan Joriksson och Vägen: Berättelsen om Skeppshultscykeln av Anders Houltz.

2.7 Nyförvärv
Under 2022, liksom under 2021, har museet haft temporärt förvärvsstopp till följd av de 
besparingar som gjordes under pandemin. Museets kapacitet att bedöma och ta emot
föremål har varit decimerad och enbart föremål som ingått i utställningar, eller på annat 
sätt omedelbart användes i verksamheten, har förvärvats under året. Arbetet med museets 
förvärv och katalogisering har därför varit inriktat på retroaktiv registrering. Det har bland 
annat gjorts i samband med utställningen Subject: Hello. Under pandemin prioriterades 
digitalt utbud, nedmontering av utställningar och flytt av magasin. Museet har dock 
beslutat om nio accessioner nyförvärv till samlingarna, vilka relaterar till de fyra 
fokusområden som identifierats i museets program för insamling, dokumentation och 
utställningar: dialog, Life Science, mobilitet, Science+ och CleanTech.

Fossilfritt stål är ett av de föremål som visats under året och som lagts till samlingarna under 2022. Foto: Anna Gerdén
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2.8 Prestationens kvalitet
Under 2022 har museet rekryterat en samlingsförvaltare för att stärka det strategiska 
arbetet med att bevara samlingarna till avdelningen Kunskap och Samlingar. Avdelningen
har också ett samarbete med Fastighet, Säkerhet & IT främst gällande säkerhet, 
föremålshantering och klimatkontroll vilket kommer att utvecklas under 2023. 

Under 2022 har museet fortsatt att tillgängliggöra samlingarna via DigitaltMuseum och 
andra plattformar. Samarbetet har fortsatt kring gemensamma auktoriteter inom sektorn 
för arkiv, bibliotek och museer. Syftet är att bygga en gemensam digital infrastruktur med 
exempelvis strukturerade och kontrollerade bibliografiska uppgifter om personer, platser, 
föremål och begrepp. Genom att koppla samman museets digitala resurser med annan 
information på webben, och genom att kunna hänvisa till gemensamma auktoritetsregister 
med persistenta identifierare unika kodsträngar kopplade till olika digitala objekt eller 
poster ökar museet användbarheten av och tillgänglighet till det gemensamma 
kulturarvet. 

Under året har antalet bilder och objekt som finns digitalt tillgängliga ökat med 387
stycken. Genom att museet delar sina samlingar digitalt på fler plattformar ökar 
kännedomen om samlingarna. Att museet tillhandahåller bilder med så fria licenser som 
möjligt gör det enkelt för besökare att använda dem.

Totalt visas vid årets slut 424 utlånade objekt vid andra museer, kulturarvsinstitutioner och 
organisationer, varav 17 objekt är utlånade till 6 nya låntagare, däribland visades 13 av 
objekten i utställningen Evigt liv av Nobel Prize Museum på Liljevalchs i Stockholm.

Museet har under 2022 fortsatt att planera och effektivisera verksamheten utifrån ett
museiövergripande program för dokumentation, insamling och utställningar. Det innebär 
att förvärv, digitaliseringssatsningar och digitalt tillgängliggörande av samlingarna i större 
utsträckning än tidigare gått hand i hand med publik verksamhet.  

I dagsläget är nästan hela föremålssamlingen, drygt halva bildsamlingen och runt 40 
procent av boksamlingen digitalt registrerade. Cirka 10 procent av arkivet är digitalt 
registrerat på en övergripande nivå, men mindre än 5 procent på en mer detaljerad nivå. 
Sammanfattningsvis är graden av digital registrering av samlingarna god på basnivå.  

Museet har under året utökat och förbättrat sin magasinskapacitet genom att hyra magasin 
som är klimatiserade och har skyddsklass 3. I anslutning till dessa magasinslokaler har 
museet möjlighet att hyra rum för föremålsvård, konservering och fotografering. Det är
ytor som museet tidigare saknat. Museet har därmed löst ett mycket långvarigt problem.

Antalet utställda föremål fördubblades under 2022 till 1 380. Bevarandeinsatser av 
föremål sker främst i samband med egenproducerade utställningar och vid utlån. Det har 
lett till att 470 föremål har tagits omhand och gjorts i ordning för utställningarna Zero City
I backspegeln och Subject: Hello. Det är ett högt resultat som åstadkommits genom god 
planering och kraftansamling för museets gemensamma målsättning.
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Flera bilar ur museets samlingar visas i utställningen Zero City I backspegeln. Bland annat en Milbourne Electric, en 
tidig elbil. Foto: Anna Gerdén

Under 2022 togs det beslut om 9 nyförvärvsärenden, jämfört med 13 år 2021. Museet har 
under 2022 prioriterat att katalogisera tidigare mottagna förvärv, till förmån för nyförvärv. 
Totalt har 72 poster katalogiserats och nyregistrerats, jämfört med 78 år 2021. 224 poster 
katalogiserades retroaktivt. 

Den samlade bedömningen är att museet excellerat genom att under året dubblera antalet 
utställda föremål, öka tillgängligheten till samlingarna digitalt, i stor omfattning förbereda 
digitalt tillgängliggörande som i fallet med Polarsamlingen och att betydande insatser 
gjorts för samlingarnas bevarande genom att arbeta kvalitativt, hållbart och långsiktigt med 
samlingsförvaltningen. Samlingsförvaltningen har inte minst skett genom att flytta stora 
mängder ömtåliga samlingar till bättre lämpade magasin med högre säkerhetsklass. Genom 
hyrda lokaler har museet också säkrat tillgång till utrymmen för konservering och 
föremålsvård, något som saknats i över ett decennium. Omfattande mängder föremål har 
också på kort tid och på ett kostnadseffektivt sätt flyttas på grund av museets 
byggnationsarbeten. Parallellt med detta har planer och förberedelser för undanförsel av 
arkiv och föremål i händelse av kris och krig med stor skyndsamhet upprättats tillsammans 
med övriga centralmuseer och Riksantikvarieämbetet, RAÄ. Sammanfattningsvis har en 
mycket betydande insats under året gjorts med små resurser.
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3 Kunskapsuppbyggnad  
Uppdrag: Tekniska museet ska öka kunskapen inom de områden där museet verkar, bland 
annat genom samverkan med forskare och universitet och högskolor. Museet arbetar
redaktionellt med dessa områden för att dokumentera och göra forskningen begriplig och 
åtkomlig för våra besökare.

3.1 Definierade kvalitetskriterier för kunskapsuppbyggnad
Museets kunskapsuppbyggnad ska: 

ha stöd av och följa museets insamlingspolicy och plan för dokumentation, 
insamling och utställningar 
vila på vetenskaplig grund 
vara kvalitetssäkrad 
bygga på internationell och nationell samverkan 
ha regional spridning och delaktighet en bred målgrupp.
  

3.2 Policy och program
Tekniska museets program för dokumentation, insamling och utställningar som 
ursprungligen gällde 2013 2017 har förlängts och omarbetats. Programmet kommer att 
vara det överordnade programmet för hela museets utveckling de närmaste tio åren. 
Museet är sedan många år tydligt orienterat mot innovation och entreprenörskap och det
omarbetade programmet har tillägget Programmet har tre 
tidshorisonter med mål satta för tre, fem respektive tio år. Långsiktigheten motiveras av de 
stora omställningar av verksamheten som just nu genomförs. 

Sedan flera år tillbaka har Tekniska museet även en policy med allmänna riktlinjer för 
insamling, dokumentation och gallring som gäller tills vidare.  

3.3 Medicinteknik, robotisering och automation
Museet har under 2022 fortsatt att visa Hyper Human, en utställning om människans 
relation till tekniken. Utställningen har förnyat museets kunskap och samlingarna inom 
medicinteknik, robotisering och automation. Museets stora satsning kring life science har 
också fortlöpt under året genom arbetet med att etablera en filial i kvarteret Forskaren i 
Hagastaden, Solna. Den kommer att öppna 2024.  

Besök på byggplatsen för kvarteret Forskaren i Solna där Tekniska öppnar filial 2024. Foto: Anna Gerdén
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3.4 Nordisk Kulturfond
Aktiviteter som planerats för de medel Tekniska museet fick från Nordisk kulturfond under 
2019 har inte kunnat genomföras på grund av pandemin. Kulturfonden har beviljat att 
museet i stället får använda medlen fram till april 2023 för att tillsammans med Danmarks 
Tekniske Museum och Norsk Teknisk Museum ordna seminarier som diskuterar vad 
framtidens tekniska museum ska vara baserat på Tingens metod. 

Tingens metod 
För att hitta kärnan i berättelsen i utställningen Subject: Hello hölls ett antal interna 
workshops med medarbetare från olika avdelningar på museet. Utgångspunkten var hela 
tiden besökarens perspektiv med målet att utifrån föremålen hitta något som engagerar 
olika åldrar och kunskapsnivåer. Spelupplevelsen med arbetsnamnet the Quest , som 
skulle ingå i utställningen, fungerade också som utgångspunkt. Spelmomentet är designats 
bland annat med stöd från Uppsala universitet och har testats med externa grupper i flera 
steg. Arbetssättet resulterade i att utställningen utgår från besökarens relation till mobil 
kommunikation och erbjuder interaktiva vägar att utforska historien.

I utställningen Subject: Hello kan besökarna lösa utmaningarna i mobilspelet Teknikens hemligheter. Målet är att till slut 
kunna skriva in rätt sifferkombinationer och på så sätt öppna en skattkista. Foto: Anna Gerdén

3.5 Insamlingsprojekt svensk innovationshistoria 1945-
I samarbete med ekonomhistoriker vid Lunds universitet, och deras projekt SWINNO,
identifierar museet svenska innovationer från 1945 och framåt. Det handlar om 
innovationer som inte finns representerade i Tekniska museets samlingar, men som har 
haft en sådan betydelse för svensk innovationshistoria att de borde samlas in. Projektet 
inleddes våren 2022, men pausades under en period på grund av omprioriteringar och tas 
åter i drift årsskiftet 2022/2023. Det kommer att pågå under 2023 och framåt. I ett nästa 
steg har museet som ambition att samla in identifierade innovationer.
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3.6 Dokumentation av Ågesta atomkraftverk

Konstverk i pastell från Ågestaverket av Lovisa Henoch.

Museets dokumentation av Ågestaverket i Stockholm har fortsatt. Anläggningen, som var i 
drift 1964 1974, var Sveriges första kommersiella kärnkraftverk och är nu under avveckling. 
Dokumentationsprojektet finansieras med medel från Kulturdepartementet via 
Riksantikvarieämbetet. Arbetet görs i samverkan med forskare från KTH, Linköpings 
universitet, Uppsala universitet och Stockholms universitet. Med i projektet är även 
Vattenfall, Svafo som ägs av Forsmarks Kraftgrupp, Ringhals och OKG och har i uppgift att 
avveckla kärntekniska anläggningar Malmö museer och civilsamhället. 

Under året har projektet varit knutet till ett bokprojekt kring Tingens metod som leds av 
Norsk Teknisk museum. Boken planeras att publiceras under 2023. Ågestaprojektet är 
också en del i internationella satsningen NuSpaces, Nuclear Spaces: Communities, 
Materialities and Locations of Nuclear Cultural Heritage. Bland annat deltog museet i en
workshop i Sellafield i England under våren. Sellafield är en storskalig kärnenergianläggning, 
huvudsakligen för kärnavfallshantering och lagring av kärnavfall.

Under året har museet samlat in arkivmaterial och 13 föremål från Ågestaverket. Vidare har 
en film om Ågesta färdigställts Ågesta R3 - A ripple in time och en podd i tre avsnitt har 
producerats. Därutöver har arbete pågått med en egenproducerad antologi om Ågesta. 
Såväl podd som film och bok lanseras 2023. De insamlade föremålen kommer att 
musealiseras under 2023. Materialet från dokumentationen kommer också att utgöra 
basen för en kommande samtalssalong om kärnkraft på museet. Samtalssalongen är tänkt 
att utvecklas som en plats där aktuella ämnen ur till exempel en utställning eller upplevelse
diskuteras, och där mat och dryck kan berika samtalet.
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En plåt med en hälsning från det förgångna hittades i en av väggarna i Ågestaverket vid avvecklingen 
av verket och är nu en del av museets samlingar. Foto: Anna Gerdén

3.7 Kunskapsuppbyggnad inom pedagogik och skolan
Museet har under året arrangerat ett stort antal möten, fortbildningar och event av olika 
slag för lärare och andra pedagoger. Ibland arrangerar Tekniska i egen regi, men ofta görs 
det i samarbete med andra. Arrangemangen under året har bland annat berört hur lärare
kan använda spel för att förstärka undervisning; klimat, hållbarhet och rymd samt robotar
och programmering.  

Som en del av Maker Road Tour anordnade Tekniska för andra året i rad tävlingen First 
Lego League, en teknik- och vetenskapstävling för barn i åldrarna 10 16. I First Lego League 
får deltagarna utveckla sina kunskaper i programmering, problemlösning och robotteknik. 
Tävlingen innehåller moment som teknik, innovation och marknadsföring. Hela 26 lag var 
på plats på Tekniska museet under tävlingsdagen i november. 

I First Lego League tävlar 10 16 åringar i programmering, problemlösning, robotteknik, innovation 
och marknadsföring. Foto: Anna Gerdén
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På uppdrag av och i samverkan med Skolverket fick Tekniska fortsatt förtroende att 
anordna en workshopsserie i tre delar där lärare kostnadsfritt genom föreläsningar, 
praktiska övningar, workshops och diskussioner fick möjlighet att utveckla kunskaper inom 
programmering och digitalisering. Under 2022 genomfördes omgångar av workshopsserien.

ESERO, The European Space Education Resource Office, europeiska rymdorganisationen 
ESA:s utbildningssatsning för att öka intresset för naturvetenskap, matematik och teknik i 
skolan, använder rymden som utgångspunkt. På initiativ och uppdrag av ESA och 
Rymdstyrelsen driver Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) och Wisdome-konsortiet sedan 
oktober 2021 ESERO Sverige. Tekniska museet leder arbetet inom konsortiet och museets 
styrelseordförande Christer Fuglesang är ordförande även i denna nya organisation.
Samarbeten involverar även utbildningsnätverk, rymdindustri och institut, bland annat 
Swedish Space Corporation och Institutet för rymdfysik.

ESERO Sverige anordnar kurser för lärare, distribuerar material och fördelar andra resurser.  
Under året har man exempelvis organiserat och implementerat fem av ESA:s skolprojekt. 
Det har även hållits webbinarier, teaterföreställningar och tävlingar. Det har arrangerats 
flera seminarier och lärarutbildningar online i anslutning till ESERO Sveriges skolprojekt, 
bland annat inom ramen för Svenska Science Center föreningen. Även två välbesökta 
webbinarier och utbildningar för lärare har genomförts online.

Lina O´Reilly och Alexandra Selenius visar hur man kontrollerar fuktigheten i planteringsjord i ett experiment som är en 
del i det inspirationsmaterial Tekniska museet tagit fram till lärare arbetar med tekniska teman i grundskolan inom 
Maker Tour Mot nya höjder. Foto: Anna Gerdén

Tekniska museet har under året utvecklat material för lärare med information och
inspiration för arbete med olika teman i grundskolan. Dessa lärarinspirationer och
utmaningar för eleverna har ingått i projektet Maker Tour Mot nya höjder i Kronoberg.
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Fyra teman har berörts under året. På våren Internet of Things och Artificiell intelligens. På 
hösten Plast och Plastslöjd. Forskare och experter från KTH, Södertörns universitet, Uppsala 
och Linköpings universitet, Håll Sverige Rent och flera andra har bidragit med vetenskaplig 
rådgivning och faktagranskning.   

Den 11 november livesändes Hållbarhetsdagen, ett årligt evenemang som arrangeras av 
Håll Sverige Rent. Cirka 40 000 personer deltog digitalt. Under dagen korades vinnarna i 
skoltävlingarna Grön flagg, Jubileumsresan, Stoppa skräpet och Plastslöjd. 

Tekniska bidrog med en programpunkt i Idéer och handlingskraft för hållbar utveckling 
Sveriges science center som resurs för alla skolformer, ett webbinarium som arrangerades i 
december av Skolverket i samarbete med Svenska Science Center Föreningen. Tekniska 
museet talade under rubriken Rymden och hållbarhet, där snabb teknisk utveckling i 
rymden och globala hållbarhetsfrågor stod i centrum. Ett viktigt inslag i presentationen var 
information om ESERO Sverige och en beskrivning av Wisdomeprojektet. Runt 75 lärare 
och/eller grupper av lärare deltog online.

Tekniska museet samarbetar med, och träffar, regelbundet representanter från museer, 
akademier, nätverk och organisationer i Sverige och internationellt. Syftet är att söka nya 
samverkansformer för att förbättra de respektive verksamheterna och utveckla befintliga.
Bland parterna i de mer omfattande samarbetena kan nämnas Föreningen för pedagogisk 
utveckling i svenska museer (FUISM), Kungliga Tekniska Högskolan (KTH), Kungliga 
ingenjörsvetenskapsakademien (IVA), Ingenjörer utan gränser, Beredskapslyftet, Håll 
Sverige rent, Naturskyddsföreningen, First Scandinavia, Föreningen Svenska Science Center,
European Network Science Centres and Museums, European Space Agency (ESA), 
Rymdstyrelsen och Swedish Space Corperation. 

Tekniska museet har som en del av utställnings- och programverksamheten samarbetat
med olika universitet och högskolor i studentprojekt. Projekten har visats på Tekniska 
museet och besökarna har fått testa dem.

Konststudenter med inriktning visuell kommunikation från Beckmans 
designhögskola testade egenkonstruerade spelmaskiner på museets besökare. 

Studenter från Future Games kurser - Game Project 1 och IEC Immersive 
Experience Creator har bidragit. Game Project 1 skapade spel främst för besökare 
med funktionsvariationer. Projektet är ett unikt samarbete där man bland annat
specialhandkontroller från Microsoft Xbox:s. IEC-kursens studenter skapade
omslutande konst- och spelupplevelser i VR. 

The Visualization Studio (VIC) på KTH ett flerårigt samarbete kopplat till museets
speluställning Play Beyond Play där spelstudenter skapat immersiva upplevelser i 
XR främst AR/VR och även digitala bordsspel, som besökare i alla åldrar fått 
provspela i utställningen. 

Studenter från Kungliga musikhögskolan genomförde tre projekt. Två resulterade i 
ljudinstallationer i utställningarna Zero City och Hyper Human. Ett i en musikalisk 
tolkning av svensk teknikhistoria som studenterna framförande under Kulturnatten
i Stockholm.
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Museets besökare blev under höstlovet testspelare för nya digitala spel, här ett som var integrerat i en kudde. 
Foto: Anna Gerdén

Pedagogerna i Maker Tour Programmering i skolan nominerades till det prestigefyllda
priset Guldäpplet. Guldäpplet delas ut till en eller flera personer som har uträttat 
långvariga, betydelsefulla insatser för främjande av lärande med stöd av IT och medier.

3.8 Forskning och museets forskningsråd 
Tekniska museet knyter externa forskare till sig i alla större projekt. Det sker exempelvis 
genom museets forskningsråd som bistår med rådgivning och vetenskaplig kvalitetssäkring. 
Forskningsrådet består av disputerade forskare, ofta professorer, med kompetens inom 
teknik- och industrihistoria, tvärvetenskaplig miljöforskning, ekofysiologi, artificiell 
intelligens, innovationshistoria och digital humaniora. Rådets medlemmar har hållit tre 
föreläsningar för personalen under 2022 på ämnena innovation, artificiell intelligens 
respektive skogens ekofysiologi. Under 2022 har en ny mål- och handlingsplan tagits fram
för rådet. Den gäller från och med 2023, då den gamla planen slutar gälla.  
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Forskningsrådets medlemmar: 
Beatrice Crona, professor i systemekologi, tvärvetenskaplig miljöforskning, Stockholms 
universitet och Kungl. Vetenskapsakademin 
Cecilia Lindhé, föreståndare för Centrum för digital humaniora, Göteborgs universitet. 
Hedvig Kjellström, professor vid avdelningen för robotik, perception och lärande, Kungliga 
Tekniska högskolan. 
Josef Taalbi, doktor i ekonomisk historia, Lunds universitet. 
Johan Bergh, professor vid institutionen för skog och träteknik vid Linnéuniversitetet 
Peter Skogh, museidirektör, Tekniska museet 
Christian Stadius (ordförande), avdelningschef, Kunskap och Samlingar, Tekniska museet. 
Peter Du Rietz (sekreterare), intendent, Tekniska museet

Museets nya byggnad Wisdome Stockholm kommer att bli ett europeiskt forskningsprojekt
under benämningen RECOIN Real-time control and tuning of borehole heat exchanger 
fields for optimal integration in heating and cooling systems. Projektet handlar om 
optimering av bergvärmesystem där byggandens tio borrhål för bergvärme användas. 
Mätutrustningen är redan på plats och resultaten kommer kunna följas i realtid av museets 
besökare. Projektet involverar utöver museet, KTH. SGU (Statens geologiska 
undersökningar), Martin Luther universitetet i Wittenberg/Halle, museets 
hållbarhetspartner NIBE, ytterligare ett svenskt företag samt två företag i Tyskland och två i 
Schweiz.

3.9 Publikationer
Under 2022 har Tekniska museets medarbetare publicerat eller medverkat i tre
publikationer/rapporter: 

Krönikan Ta kampen mot plast på fel plats! i Strömstads tidning
TM samlingar bidrog med arkivmaterial och bilder till boken Fotografihistorier
Fotografi och bildbruk i Sverige från 1839 till idag, Natur & Kultur Allmänlitteratur.
Inom ESERO-projektet Jordobservationer att se på jorden från ovan, ett 
arbetsmaterial som presenterat på webben

3.10 Föreläsningar och presentationer
Museets medarbetare har medverkat digitalt som föreläsare och talare vid konferenser, 
seminarier och kurser vid tio tillfällen under året, två fler än 2021 och lika många som 2019. 
Presentationerna har bland annat handlat om digitalisering. 

Museet har hållit digitala föreläsningar bland annat om Inventing Sweden för KTH:s 
utländska studenter och i samband med en release av en ny bok, Transformative Education, 
under rubriken How to Implement Transformative Education in Museums and Science
Center för bland lärare och science center-personal från olika delar av världen. Inom
projektet ESERO Sverige höll museet föreläsningen Rymden i skolan på Södertörns 
högskola. Föreläsningar har även hållits om gallring i samlingar för Muskult vid Uppsala 
universitet och om telefonkiosker för föreningen Senitel. Museet deltog också under 
Eskilstuna kulturnatt under ämnet tekniken och människan tillsammans med Svenska
kyrkan. Museidirektören var inbjuden talare på den internationella sponsringskonferensen 
Spot:On i Köpenhamn. Tekniska museets nya byggnad för Wisdome Stockholm var också 
föremål för ett föredrag på Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademin på temat A New Industrial 
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Era a New Digital Craftmanship: A parametric workflow from architectural design to 
assembly. Free form and zero tolerances. 

Sedan 2014 har Tekniska årligen bidragit med föreläsningar vid Museiskola för 
arbetslivsmuseer som arrangeras av Arbetsam. Under 2022 var det skola vid tre tillfällen
inom temat samlingar och föremålsvård (två 2021 och en 2019).

Museet ledde en session om prototyping tillsammans med flera andra internationella 
aktörer från bland annat Finland, Spanien, Schweiz och Tyskland på den internationella 
konferensen ECSITE. Inslaget blev mycket välbesökt och fick höga betyg i återkopplingen 
från deltagarna. 

Museet har deltagit med presentationer knutna till projektet om Ågestaverket vid en rad 
tillfällen under året. Bland annat deltog museet en workshop för EU-satsningen Nuclear 
Spaces: Communities, Materialities and Locations of Nuclear Cultural Heritage som hölls i 
Sellafield i England under våren. Vid denna workshop deltog ett trettiotal personer från 
Sverige, Storbritannien och Litauen. Projektet presenterades också vid ett seminarium på 
Tekniska museet under rubriken Framtidens kärnkraft som hölls för Norsk Oljemuseum. Vid 
seminariet medverkade även representanter från Vattenfall, KTH och WSP.

Museidirektör Peter Skogh på pressträff om Wisdome Stockholm, en satsning som genererat stor uppmärksamhet i 
bland annat media. Foto: Anna Gerdén
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3.11 Forskare som del av det publika utbudet
Under forskarlovet, en satsning under höstlovet, visade 22 forskare plats i museet upp, och 
genomförde, forskning inom en rad ämnesområden. Exempelvis partikelfysik, 
fysik/strömningsteknik, molekylär biofysik, datavetenskap, psykologi/luktsinne, 
medicin/Ingenjörsvetenskap, cellbiologi/biofysik, medicinhistoria och freds- och 
konfliktforskning. 

Under en temakväll om Life science i oktober berättade den självexperimenterade 
forskaren Sara Riggare, som lever med Parkinsons sjukdom, om andra 
självexperimenterande forskare genom historien och hur teknikens utveckling gör det 
möjligt för oss alla att använda vardagsvetenskap för att kunna må bättre.

Forskare i strömningsmekanik vid KTH under forskarlovet, höstlovet. Sammanlagt visade 22 forskare upp sin forskning 
under lovet på museet. Foto: Anna Gerdén

3.12 Handledning av studenter och praktikanter
Museet har under året haft 29 praktikanter (prao) från grundskolan, att jämföra med 1 
under 2021 och 33 under 2019. En student från gymnasiet praktiserande en vecka på 
museet inom ramen för ESERO Sverige. Från eftergymnasiala utbildningar arbetade 3
praktikanter med it, säkerhet, och konceptutveckling av projekt: från universitet 
handleddes 14 studenter i ett arbete med att ta fram applikation för skolan till utställningen 
Zero city och VR-modell av byggnaden Wisdome Stockholm och 1 student praktiserade 
inom samlingsarbetet med utställning och databasregistrering. Att jämföra med 9 
studenter som gjorde praktik på museet under 2021 och 5 studenter 2019. Utöver det har 1
student från Stockholms universitet, kursen Museer och kulturarv praktiserat i 
samlingsarbetet med utställning och databasregistrering. Museet tog också emot 2
personer i arbetsmarknadsåtgärder, 1 arbetade med bild- och samlingar och 1 i arbetade
museets butik och information.
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3.13 Styrelser, styrgrupper och utskott
Museets medarbetare har under året varit representerat i 27 olika råd, styrelser, 
styrgrupper och utskott, jämfört med 23 under 2021 och 18 under 2019. Bland andra:

Riksförbundet Sveriges museer
Svenska Industriminnesföreningen
Centralmuseernas samarbetsråd
Kungl. Djurgårdens intressenter
Wisdomekonsortiet
ESERO Sverige
Nordic Planetarium Association
Svenska Science Center
Arbetsgivarverket
KÅPAN pensioner

3.14 Prestationens kvalitet
I alla delar av verksamheten, såväl samling och dokumentation som publik och pedagogisk 
verksamhet och fastighet, samarbetar Tekniska museet med universitet och högskola. 
Museet samverkar även inom forskning. Forskarnärvaron berikar verksamheten med 
sakkunskap, vetenskapliga diskussioner om relevanta frågeställningar och metodutveckling. 
Ett exempel är museets forskningsråd och den dialog som bedrivs med dem. 

Ett exempel på hur Tekniska museets kunskap kan nå fler är delaktigheten i Museets 
kunskapstopografi, ett projekt om kunskapsgenererande processer i museer i samband 
med utställningar. Det innebär att fler involveras i kunskapsinhämtning som sedan kommer 
fler till del genom utställningarna. Projektet drivs av Norsk Teknisk museum med medel 
från norska Kulturrådet. 

Tekniska museet bidrar även till en antologi med erfarenheter av Tingens metod inom 
dokumentationsprojektet för Ågesta. Utgivning är planerad under 2023. Ett syfte med 
projektet är att också stärka museers sociala roll och ställning som forsknings- och 
kunskapsinstitutioner, på museernas villkor. 

Anställda i olika roller vid Tekniska museet är aktiva med föredrag om museets verksamhet 
och samlingarna vid konferenser och workshops. Tekniska museet har ett gott och nära 
samarbete med Riksantikvarieämbetet i frågor om mänskliga kvarlevor, gifter i samlingar 
och etisk problemställning rörande samlingar. Tekniska museet medverkar även i 
samverkansgruppen Heritage Science Sverige, HSS, ett nationellt nätverk inom heritage 
science som etablerades 2018 och där Riksantikvarieämbetet är sammankallande. Det 
övergripande syftet med HSS är att ge förbättrade förutsättningar för kulturarvet.

Inom ramen för arbetet med ESERO Sverige har en lång rad seminarier, workshops och 
föreläsningar genomförts både av personer som är engagerade i projektet och som 
engagerats av projektet. Flera av dessa har gjorts i samarbete med föreningen Svenska 
Science Center. 

Som Sveriges nationella tekniska museum vill Tekniska ha bred förankring och delaktighet i 
verksamheten. Till exempel är nationell samverkan och regional spridning inom 
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kunskapsuppbyggnad en viktig verksamhet. Ett sätt att åstadkomma det är att låta 
medarbetare lägga tid på att ingå i råd, stiftelser, kommittéer och utskott. Ett annat är att 
de skriver artiklar och publikationer.  

Flera samarbetsprojekt har påverkats av pandemin. Exempelvis kunde museets 
forskningsråd inte träffas fysiskt under årets första delar. Pandemin har även gjort att 
Tekniskas samarbetsprojekt med museer i Norge och Danmark om framtidens tekniska 
museer som fick ekonomiskt stöd från Nordisk kulturfond 2019 har skjutits fram två år och 
kommer genomföras våren 2023.

Museet vill särskilt framhålla dokumentationsprojektet om Ågesta som under året 
innefattat nyskapande dokumentationsarbete genom film, podd, konst och insamling av 
föremål och arkivalier. Projektet har haft såväl svensk som internationell samverkan med 
resultatspridning. Förberedelser för en egenproducerad antologi och en samtalssalong som 
öppnar våren 2023 har pågått under året. Samtalssalongen är en hybrid mellan utställning 
där exempel från Ågestaprojektet visas och programverksamhet om kärnkraft som 
kulturarv med historiska, samtida och framtida perspektiv.

Den samlade bedömningen är att museet genom sin omfattande samverkan med forskare 
uppnått excellens i relation till uppsatta mål för kunskapsuppbyggnad under året och även 
utvecklat dessa genom att låta även museets nya och på många sätt banbrytande byggnad 
Wisdome Stockholm i sig bli del i forskning om mer hållbart byggande och klimatvänlig 
fastighetsdrift. I detta sammanhang bör dock nämnas att museet saknar egen 
forskningskompetens, vilket det vore högst önskvärt för museet att ha. 
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4 Tillgänglighet  
Uppdrag: Stiftelsen Tekniska museet ska vidta åtgärder för att öka tillgängligheten för 
personer med olika funktionsvariationer. 

4.1 Definierade kvalitetskriterier för tillgänglighet  
Tekniska museet ska bedriva sin verksamhet så att:

verksamheten attraherar publik oavsett funktionsvariation  
referensgrupper involveras för att säkerställa att olika målgrupper och behov 
möts  
fakta erbjuds på flera kunskapsnivåer, från enkel lättläst fakta till mer djupgående 
text
verksamheten följer tillgänglighetskrav för lokalanpassning från Boverket och de 
riktlinjer för tillgänglighet på webben som sammanställts av initiativet Web 
Accessibility Initiative från World Wide Web Consortium.
verksamheten bedriver dokumentation, insamling, utställningar och 
programverksamhet utifrån ett tillgänglighetsperspektiv  
verksamhetens arbete med tillgänglighet, ska vara integrerad i all verksamhet

Den nya rampen i Maskinhallen är fysiskt påtagligt exempel på museets arbete för att öka tillgängligheten. Andra 
insatser är mindre synliga, som exempelvis FUNKIS som skapar en lugn och trygg miljö där elever med 
funktionsvariationer kan utforska på sina villkor. Foto Anna Gerdén. 

4.2 Tillgänglighetsperspektiv
För att levandegöra Tekniska museets policy för inkluderande synsätt, som omfattar 
jämställdhet, likabehandling, mångfald och tillgänglighet, arbetar samtliga avdelningar med 
checklistor och guider. Dessa ingår i museets projektmodell och används av respektive 
projektledare i nära samarbete med tillgänglighetsansvarig på museet. 

Konceptet FUNKIS har erbjudits i science center-utställningen MegaMind sedan den 
öppnade 2015. Det innebär att utställningen sista onsdagen i varje månad hålls öppet 
endast för elever med funktionsvariationer, så att de kan utforska utställningen i en lugn 
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och trygg miljö. Under 2020 var ingen sådan verksamhet möjlig på grund av pandemin. 
Under hösten 2021 kunde den återstarta i liten skala, med endast 24 elever. Under 2022 
har 149 elever tagit del av FUNKIS och återuppskalningen kommer att fortsätta under 2023. 

I Sinneslabbet och Makerlabbet erbjuds aktiviteter med fokus på material och redskap som 
passar för grupper med funktionsvariationer. Arbetsmetoden Hands-on gör aktiviteterna 
mer tillgängliga för fler. För att stärka kunskapen om betydelsen av materialval, taktila 
redskap och specialpedagogiska metoder i Sinneslabbet och Makerlabbet har Tekniska 
samarbetat med läromedelsföretagen LEKOLAR och Hands on Science. 

Ett exempel på att museets verksamhet når olika grupper är särskolan Ekebyhov på Ekerö, 
där elever med många olika funktionsvariationer går. Under 2022 deltog de aktivt i 
initiativet Plastslöjd (se även 1.4). Eleverna skapade bland annat mycket fina alster med 
hjälp av återbruksplast och deras verk ställdes under jullovet ut i Sinneslabbet. Elevernas 
uppenbart stora engagemang och vilja att genomföra projektet på samma villkor som 
klasser utan funktionsvariationer har gett stor respons. Eleverna har fått en utmärkelse för 
sitt arbete av initiativet Plastslöjd och kommer att besöka utställningen i början av 2023. 

Under våren 2022 har 33 studenter vid en kurs i tillgänglighet (DM2624 Människocentrerad 
teknik för funktionshinder) utfört och presenterat ett projektarbete i museet. Utmaningen 
var att från ett besök i någon av utställningarna identifiera ett tillgänglighetsproblem och 
försöka lösa det, antingen praktiskt eller genom ett föreslaget koncept. Studenterna 
genomförde 7 olika projekt i MegaMind, Play och i allmänna ytor.

Under våren har KTH-studenten Karolina Shi gjort sitt examensarbete i ett samarbete 
mellan KTH, Tekniska och Tsukuba Universitet i Japan. Hon undersökte möjligheter att ge 
hörselskadade besökare en visuell återkoppling på ljudhändelser i omgivningen med 
utgångspunkt i en virtuell reality-modell av delar av MegaMind.

I ett samarbete med Future Games och Xbox var utmaningen att ta fram datorspel för alla.
Projektet genomfördes tillsammans med spelstudenter från spelutvecklingsskolan Future 
Games. Spelen testades på museet av närmare 400 barn och vuxna i åldrarna 5 70 år, med 
eller utan funktionsvariationer, vilket gav direkt feedback tillbaka till speldesignteamen. En 
jury bestående av designers, konstnärer och tekniker bedömde också spelen under en 
heldag på Tekniska. Microsoft Xbox bidrog med teknik för tillgänglighet till utbildningen.

Den nya bygganden Wisdome Stockholm byggs och inreds enligt Boverkets gällande 
byggregler för tillgänglighet. Stolarna i domen är exempelvis alla vinklade bakåt för att få 
optimal visuell upplevelse av den omslutande projektionsduken. För att ge en likvärdig 
upplevelse till personer som sitter i rullstol, tar konsortiet tillsammans med företaget 
Stepless fram en konstruktion för att vinkla även rullstolar till en optimal vinkel. Under 2022 
har en fysisk mockup testats på plats på museet för att utvärdera den slutliga konstruk-
tionen. Ett samarbete med företaget Begripsam har startat för att se byggnationen även 
utifrån andra tillgänglighetsperspektiv än de som anges i Boverkets byggregler. Under 2022 
påbörjades planeringen av utbildning av personal i tillgänglighetsfrågor inför öppning av 
Wisdome 2023. I och med renoveringen av Wallenberghallen och att den förberetts för 
anslutning till nya Wisdome Stockholm har en ny ramp ersatt en tidigare trapp och hiss.
Målet är att besökare ska kunna röra sig över hela museet i markplan utan hjälp av hiss
senast 2025 trots de betydande nivåskillnader som finns.
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4.3 Prestationens kvalitet  
Årets fortsatta satsningar är konkreta exempel på hur Tekniska museet utvecklar 
verksamheten utifrån de kvalitetskriterier som museet har definierat för tillgänglighet. Det 
är ett arbete som sträcker sig långt bortom grundläggande nödvändigheter som ramper och 
hissar. För att göra upplevelser tillgängliga för en publik med både kognitiva och fysiska 
funktionsvariationer behöver allt från information på webben, öppettider, besökar- och 
pedagogtäthet och utställningsbyggen täckas in. 

Den samlade bedömningen är att museet har integrerat tillgänglighet i verksamheten i den 
omfattning som är möjlig utifrån rådande omständigheter och i varje ny satsning tar 
tillfället att öka tillgängligheten väsentligt. 
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5 Samverkan
Uppdrag: Tekniska museet ska samverka med andra aktörer för att utveckla verksamheten. 
I detta ingår att verka för att ideella organisationer och andra delar av det civila samhället 
involveras, liksom att ta fram publika upplevelser i samskapande med målgruppen.

5.1 Definierade kvalitetskriterier för samverkan
För kvalitetsbedömning ska samverkan:

leda till ömsesidig nytta för medverkande parter genom till exempel ökad kunskap, 
breddade kontaktytor eller ökad möjlighet att sprida kännedom
leda till kostnadseffektivisering eller ett slutresultat som besökarna upplever har 
högre värde
leda till samarbetet och kunskapsutbyte med olika internationella aktörer och 
genom att ta emot internationella besök
ske genom aktiv medverkan i internationella konferenser, studieresor och nätverk.

5.2 Samverkan med privat sektor och näringsliv

Egenproducerade utställningen Zero City bygger på samarbeten med en lång rad företag, organisationer och nätverk.
Foto: Anna Gerdén

Tekniska museet arbetar av naturliga skäl nära näringsliv och privat sektor. Samarbetet tar 
sig flera olika former. Det är dock alltid Tekniska museet som beslutar över innehållet i till 
exempel utställningar och program.

I framtagandet av utställningen Zero City, som öppnade i mars 2022 och handlar om 
mobilitet i framtidens städer, har exempelvis Tekniska museet under det gångna året 
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arbetat nära såväl företag som Enride, Ericsson, Envac, Scania, Siemens, Toyota och
Walleniusrederiet/Soya Group; Vinnovas strategiska innovationsprogram Drive Sweden och
Viable Cities, som samlar ett stort antal samhällsaktörer och företag.

Tekniska museet har ett antal större sponsorer. Sedan 2019 är telekomföretaget Ericsson 
museets huvudpartner. Samarbetet ger besökarna möjlighet att uppleva teknik i absolut 
framkant. Företaget får i gengäld exponering på utvalda icke utställningsytor och i museets
kommunikation. Ericsson bidrar också med sakkunskap och framkantsteknik när det
efterfrågas av Tekniska museet. Under året har ett antal workshops arrangerats i det syftet. 
Företaget deltar också vid olika evenemang på museet.

Sponsormedel har även använts för att förverkliga utställningen Subject: Hello. I den visas 
delar av museets mycket omfattande och högkvalitativa samling av kommunikations-
teknologi som inte visats sedan 2014, då den förutvarande kommunikationsutställningen 
avvecklades.

Utöver huvudpartnern har Tekniska museet även ett antal temapartners. Sandvik AB är 
sedan många år museets innovationspartner. Tillsammans lyfter båda parter begreppet 
innovation i utställningar, skol- och programverksamhet samt i digitala kanaler. Genom 
museets mobila verksamhet Maker Road Tour genomförs pedagogisk verksamhet på bland 
annat Sandviks produktionsorter runt om i landet. 

Energi- och klimatföretaget NIBE är hållbarhetspartner till Tekniska museet. NIBE har 
betydande rättigheter kopplade till museet som helhet och i synnerhet Wisdome 
Stockholm där företaget bidrar med en klimatlösning för byggnaden baserad på 
bergvärmepumpsteknologi. Lösningen spar CO2-utsläpp motsvarande 15 ton per år. I 
Vetenskapshuset i Markaryd ett science center för skolelever som drivs av NIBE, det 
lokala näringslivet och Markaryds kommun med pedagogiskt stöd från Tekniska museet och 
Nobel Prize Museum har Tekniska museet och NIBE sedan tidigare bland annat utvecklat
en energiutställning. Under året har Tekniska museet deltagit och genomfört 
programverksamhet på plats. NIBE är även del av det forskningsprojekt som är kopplat till 
byggnadens bergvärmeinstallation.

Stora Enso, en ledande global leverantör av förnybara lösningar inom förpackningar, 
biomaterial, träkonstruktion och papper, är huvudpartner till Wisdome Stockholm. 
Företaget bidrar med kunnande och allt det trämaterial som behövs till byggnaden. Genom 
samverkan har tydlig ömsesidig nytta uppstått. Tekniska museet ville för att bidra till 
utvecklingen av svensk trähusbyggande genom den unika möjligheten att bygga nytt på 
Kungl. Djurgården, mitt i Nationalstadsparken, utmana vad som är möjligt att bygga i trä
och skapa ett exempel för klimatmässigt hållbart byggande. Resultatet spås av 
stadsarkitekten i Stockholms stad att bli ett nytt internationellt arkitektoniskt landmärke i 
Stockholm. 

Genom den avancerade konstruktionen och användande av standardmaterial som LVL 
fanerlaminatträ och CLT korslimmat trä har dessa fått nya tillämpningsområden. 
Byggnaden förenar också traditionellt hantverk och digital parametrisk design som på 
högsta nivå av ingenjörskonst. Byggnaden blir därigenom ett föremål i sig på Tekniska 
museet, ett tydligt uttryck för innovation inom trähusbyggande och ett tillskott till övriga 
historiska träbyggnader på Djurgården. 
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Konstruktionen hade inte varit möjlig utan samarbete med de schweiziska företagen 
Blumer Lehman, SJB, Design to Production samt initialt även Hermann Blumer.
Konstruktionen har genererat mycket stort intresse inom skogs- och träbyggnadsindustrin 
samt inom design- och arkitekturvärlden. Bland annat har riksdagens träindustrinätverk 
besökt bygget liksom åtskilliga expertdelegationer. Samarbeten har inletts med olika 
högskolor i form av studentprojekt. Flera samarbeten inom skog och trä utvecklas för att 
visa både materialets framtidspotential och historiska betydelse. Det kommer få uttryck i 
en kommande stor utställning om skogen 2024.

Kopplad till Wisdomesatsningen stödjer sedan 2021 fastighetsutvecklaren Vectura Tekniska 
museet i dess roll som byggherre. Det är ett mycket omfattande uppdrag som Vectura 
genomför helt probono.

Arbetet med att finansiera Wisdomesatsningen har fortsatt under året. Betydande 
finansiärer är Wallenbergstiftelserna, Familjen Erling Perssons stiftelse, Stora Fonden, Fritz 
Öst fond, Stora Enso, Ericsson och NIBE. Genom beslut i riksdag och av regering har 
Tekniska museet getts möjlighet att ta upp lån i Riksgäldskontoret för återstående 
finansiering. 

Den avancerade takkonstruktionen för Wisdome Stockholm utgörs av ett rutnät av asymmetriskt dubbelkrökta träbalkar 
i fem lager sammanfogade med dymlingar som låser konstruktionen. Foto: Anna Gerdén

Mindre, men viktiga, partners till Tekniska museet är läromedelsföretagen Hands-On 
Science och Lekolar. De har tillsammans utrustat MakerLabbet i utbyte mot exponering av 
lokalen i olika sammanhang. 

Kring Tekniska museets utställning Gruvan har museet ett långsiktigt samarbete med 
Svemin gruvindustrins samarbetsorganisation. Svemin och dess medlemsföretag (LKAB, 
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Boliden, Sandvik, Atlas Copco med flera) har utöver finansiella medel bidragit med kunskap, 
föremål samt bild- och filmmaterial i syfte att skapa en utställning som speglar dagens 
gruvindustri i Sverige. Utställningen, Den nya Gruvan, öppnade i februari 2017 och 
uppdateras löpande med nya installationer. Under 2021 öppnades två nya stationer och nu 
under 2022 utökades den moderna delen av gruvan ytterligare med hjälp av Sandvik. 

Utställningen Gruvan utvidgades under året med en del om modern gruvindustri. Foto: Anna Gerdén

Tillsammans med näringslivskontoret i Hofors kommun har Tekniska museet fortsatt 
arbetet med en ny bred science center-etablering i Hofors kopplad till Tekniska museet. 
Fokus ska ligga på hållbar industri och kompetensförsörjning. Hofors har under året gjort en 
omstart av projektet vilket gör att det tar längre tid än tidigare planerat. Del av samarbetet 
är också Teknikens hus, ett science center i Luleå. Tanken är att skapa lärande och 
inspirerande upplevelser om den stora omställning som pågår för att skapa klimatsmart och 
hållbar industri på dessa tre orter. Konstellationen har mött en stor mängd företagsledare
inom näringslivet för att söka finansiering till satsningen. Dit hör till exempel Northvolt, H2 
Green Steel, Boliden, SSAB, AFRY, Ovako, Alfa Laval, Sandvik, SMT, LKAB med flera. Möten 
har även hållits med Teknikföretagen, Jernkontoret och landshövdingen i Gävleborg.
Kontakt har även tagits med Näringsdepartementet via regeringens samordnare för 
företagsetableringar i Väster- och Norrbotten. 

Tekniska museet har under året fortsatt arbetet att tillsammans med fastighetsbolaget 
Vectura etablera en filial till Tekniska i kvarteret Forskaren i Hagastaden, Solna. Ambitionen 
är att på platsen skapa en life science-scen som med vetenskapligt djup och konst stimulera 
intresset för teknik och life science i samhället. Koncept- och innehållsutveckling sker i nära 
samarbete med Karolinska Institutet, KI, och i dialog med övriga hyresgäster. Filialen ska 
öppna 2024. 
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Kvarteret Forskaren, där Tekniska öppnar filial med fokus på life science, börjar ta form i Solna sommaren 2022. 
Foto: Anna Gerdén

5.3 Samverkan inom programverksamhet
Samverkan har blivit en av de viktigaste delarna i museets aktiviteter för att nätverka och 
nå fler unga och vuxna.  

Tekniska museet har fortsatt samarbetet med Sveriges unga akademi, SUA, en 
tvärvetenskaplig akademi för de bästa yngre forskarna i Sverige. Museet har också påbörjat 
ett samarbete med AIMES, Center for the Advancement of Integrated Medical and 
Engineering Sciences. 2022 deltog 22 forskare från SUA och AIMES med forskarstationer 
över hela museet där besökarna kunde lära sig mer om och aktivt delta i deras forskning. 

Astronomins dag och natt firade 10 år med ett nationellt program tillsammans med 
Tekniska museet.

Ett annat stort samverkansarbete som fortsätter för fjärde året i rad är Digitalidag, en 
temadag för att hjälpa och inspirera fler att delta i den digitala utvecklingen. Digitalidag 
startade 2019 som initiativ från Forum för Omställning, Myndigheten för digital förvaltning 
(DIGG), Sveriges kommuner och regioner (SKR), Kungl. ingenjörsvetenskapsakademien 
(IVA), LO och Statens servicecenter. I år bjöd Digitaldagen på Tekniska på internethistoria, 
det skapades spel tillsammans med 134 studenter från spelutvecklarskolan Future Games 
som skolelever och andra besökare till evenemanget fick testa, ge feedback på och testa 
igen. I Dansa i VR kunde besökare tillsammans med en professionell dansare, VR-tekniker 
och koreograf delta i omslutande upplevelser. Under dagen skapades även ett utsnitt ur 
VR-teatern Alone Together av Robin Jonsson. 
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Dansare i motion capture-dräkt under Digitaldagen. Foto: Robin Jonsson

Under året har Tekniska i samarbete med externa partners utökat kvällsprogrammet
ytterligare med program- och temakvällar kring framtidens smarta städer, fordonshistoria, 
framtidens transportmedel, klimatförändringar, biohack, energi och life science. Exempelvis 
har det hållits interaktiv teater i utställningarna tillsammans med teaterkollektiven Teater 
Trix och Imaginato; konserter i utställningen Zero City i samarbete med Kungliga 
musikhögskolan; samtal- och föreläsningar med forskare från KI och KTH; författarsamtal i 
samarbete med bokförlaget Volante och föreläsningar och demonstrationer tillsammans 
med teknik- och innovationsföretag, exempelvis Toyota Sweden. I de sistnämnda fick 
besökarna testa några av morgondagens fordon, solcellsbilen SolarButterfly från Schweiz 
och RGNT Motorcycles elhojar. 

Interaktiv teater med Imaginato. Foto: Anna Gerdén
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5.4 Regional och nationell samverkan Maker Tour
Genom Maker Tour vill Tekniska museet väcka intresse för teknik och naturvetenskap 
utanför museets väggar. Med kreativa aktiviteter uppmuntras barn och unga runt om i 
landet att med enkla medel själva och tillsammans med andra skapa för att stimulera 
teknisk kunskap. Flera olika initiativ bedrivs inom ramen för Maker Road Tour.   

Maker Road Tour gjorde bland annat stopp på Kulturfestivalen i Kungsträdgården i Stockholm. Foto: Anna Gerdén

Maker Road Tour, som huvudsakligen finansieras av industrikoncernen Sandvik, engagerar 
besökarna med workshops och andra aktiviteter. Under 2022 har det gjorts turnéstopp på
evenemang, på bibliotek och i skolor på innebandycupen Göranssons cup i Sandviken, 
Teknikmässa i Södertälje, flertalet bibliotek i Gävle, Summercamp Gefle IF, Kulturfestivalen i 
Stockholm, Edutainmentdagarna på Gröna Lund, arbetsmarknadsmässa på högskolan i 
Gävle och på Sandvik Coromant i Gimo. Sammanlagt har 3 200 personer besökt Maker 
Road Tour 2022. Evenemanget Sandviks Top Management möte 2022 hölls på Tekniska 
museet ett årligt möte där Sandvik samlar sina internationella toppchefer. Under mötet 
fick deltagarna bland annat tävla i en av aktiviteterna som normalt ingår i Maker Road Tour: 
att bygga en egen högtalare.

Tekniska museets har bidraget till Maker Tour Mot nya höjder genom att konstruera så 
kallade utmaningar, ett inspirationsmaterial för lärare som innehåller experiment och 
uppdrag till elever i årskurs 4 9. Utmaningarna har tagits fram av Tekniska museet i 
samarbete med forskare och experter på flera olika institutioner och lärosäten.

I det regionala projektet Maker Tour programmering i skolan, som finansieras av 
Wallenbergstiftelserna och Stockholms stad, är intresset från skolorna fortsatt stort. Syftet
med projektet är att stimulera mellanstadieelever i Storstockholms ytterstadsområden till 
att upptäcka teknik och programmering. Under 2022 har projektet engagerat 739 elever 
och 195 lärare i Stockholms utsatta områden, bland andra i Haninge/Nynäshamn, Globen, 
Järfälla, Järva, Skärholmen, Vällingby/Hässelby och Sollentuna. I inledningen av året hölls 
aktiviteterna digitalt på grund av pandemin, men redan i slutat av februari ställdes de om 
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till fysiska träffar. Skolorna har kunnat låna bygg- och programmeringsverktyg för att delta 
i workshops på distans och sedan på plats i klassrummet.

Vandringsutställningen Sjukt smart Innovation i kampen mot corona som finansieras av 
Wallenbergstiftelserna har ställts ut på fyra platser i landet under året: Lessebo, Växjö, 
Markaryd och Borlänge. Utställningen har under året haft cirka 5 800 besökare från både 
skolor och allmänheten.

Nöjesparken Gröna Lund blev laboratorium under Edutainmentdagarna på Gröna Lund. Foto: Anna Gerdén

Maker Road Tour medverkade på edutainmentdagarna den 15, 16 och 22 september på 
Gröna Lund i Stockholm. Tivolit fyllt med accelererande och roterande system där 
Newtons lagar känns i hela kroppen användes som ett stort laboratorium och elever på 
skolor som deltog kunde genom experiment upptäcka hur fysik, teknik och matematik kom
till liv. Tekniska deltog med pop-up experiment där museet visade framtidens material,
exempelvis fossilfritt stål och genomskinligt trä. Totalt deltog cirka ca 7 500 elever under tre 
dagar. 

Maker Road Tour har deltagit och genomfört två internationella uppdrag under året. Först 
en resa till Färöarna för att delta i First Lego League Scandinavias årsmöte, som bland annat 
ger nationella organisatörer av tävlingen aktuell information och regeltolkningar. 
I oktober reste Maker Road Tour sedan till Tanzania för att tillsammans med museets
innovationspartner Sandvik och Ingenjörer utan gränser undervisa 400 elever på en 
flickskola i Mavuno i programmering. På grund av Covidrestriktioner kunde programmet 
inte genomföras i sin helhet och undervisningen kommer i stället att ske digitalt under 
2023. 

Under hösten blev teamet som arbetar med Maker Tour programmering i skolan
nominerade till Stiftelsen Yngve Lindbergs Minnes prestigefyllda pedagogpriset Guldäpplet. 
Juryns särskilda pris delas ut till en eller flera personer som har uträttat långvariga, 
betydelsefulla insatser för främjande av lärande med stöd av IT och medier.
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5.5 Samverkan med museer och lärosäten
Tekniska museet ingår i centralmuseernas samarbetsråd som under året haft över tjugo
möten. Museet har inom ramen för samarbetsrådet varit med att utarbeta Vision för CMS:s 
digitaliseringsarbete 2021 2026 och ansökt till Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige 
(ESF-rådet) vilket resulterat i ett större bidrag. Museet är även representerat i nätverket för 
forskningsansvariga på centralmuseerna som samverkar för att stärka forskningen vid 
museerna och i Forskning vid museer, FOMU, ett nätverk för museer med forskning under 
Riksförbundet Sveriges museers paraply. 

Under året har Tekniska museet haft en rad samarbeten med andra centralmuseer och 
Riksantikvarieämbetet. Bland annat har museet deltagit i centralmuseernas 
samarbetsorgan för samlingschefer och i en studiecirkel runt restvärdesräddning av 
museernas samlingar. Museet ingår även i Riksantikvarieämbetets samverkansgrupp för 
Heritage Science Sverige. Tekniska museet samarbetar också med Riksantikvarieämbetet 
och centralmuseerna runt säkerhet och bortförsel av samlingar vid eventuell krigssituation.
Museerna i Museiparken (Sjöhistoriska museet, Riksidrottsmuseet, Polismuseet, Tekniska 
museet och Etnografiska museet) har ett kontinuerligt samarbete för att göra Museiparken 
till ett ännu attraktivare besöksmål. 

Utöver ovan är Tekniska museet del i ytterligare ett stort antal samarbeten och nätverk. 
Tekniska är medlem i Svenska Science Centerföreningen och har ett nationellt science 
center-uppdrag från regeringen. Museet är också en aktiv medlem i nordiska science 
centerföreningen och i den europeiska motsvarigheten, ECSITE, samt samarbetar med flera 
av medlemmarna i de nämnda föreningarna kring utveckling av metoder och upplevelser.

Under 2022 har museet samverkat med KTH, främst avdelningen Lärande i STEM och KTH 
Rymdcenter, för att tillsammans driva och leda arbetet av ESERO Sverige, den svenska 
grenen av europeiska rymdorganisationen ESA:s utbildningssatsning för unga. 

Tekniska museet har under året avvecklat samarbetet med Technisches Museum i Wien, 
DASA i Dortmund och Parque de la ciencias i Granada. Det var ett samarbete där parterna 
utan kostnad skulle byta utställningar med varandra. Utställningarna skulle visats under 
fyra år med start 2022. Tekniska museet valde att kliva ur samarbetet då museet inte fick 
gehör för de brister och problem museet ansåg att den österrikiska utställningen hade. 
Parterna har förlikats under året. 

Tekniska har även samarbetat med forskare och studenter från flera lärosäten i Stockholm
som en del av utställnings- och programverksamheten: Beckmans designhögskola, 
Stockholms universitet, Kungliga Tekniska Högskolan (KTH), Karolinska institutet (KI) och 
Kungliga musikhögskolan. Museet har också tagit emot praktikanter inom data- och 
systemvetenskap vid Stockholms universitet, studenter som gjort projektarbeten i kursen 
mjukvarukonstruktion på KTH och samt studenter från Kungliga Musikhögskolan och KTH 
som genomfört examensarbeten. 
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Museet samarbetar med lärosäten och studenter med olika inriktningar, bland annat med Beckmans designhögskola. 
Foto: Anna Gerdén

Med anledning av Wisdome Stockholm, den nationella satsningen på visualiseringsteknik, 
ingår Tekniska museet som ett av fem science center i Wisdomekonsortiet. Förutom
Tekniska museet ingår Science Center Malmö Museer, Universeum, Curiosum och 
Visualiseringscenter C, som är navet i satsningen. Konsortiet samarbetar med över tio 
lärosäten och forskningsinstitutioner i Sverige. Tekniska museet samarbetar närmast med 
KTH, Stockholms universitet och Karolinska institutet.   

Tekniska museet har under året fortsatt samarbetet med Statens maritima och 
transporthistoriska museer kring en IT-plattform. Löpande sker också ett utbyte och 
samarbete i CFO-nätverk som behandlar frågor specifika för stiftelser inom 
museibranschen. Där ingår bland annat Nordiska museet, Skansen, Arbetets museum, 
Spritmuseum, Dansmuseet och Prins Eugens Waldemarsudde.

Under 2022 fortsatte museet sitt samarbete med ArbetSam, arbetslivsmuseernas 
samarbetsråd. Det skedde genom att medarbetare från museet deltog som föreläsare i 
Museiskolan, som arrangeras av ArbetSam. Tekniska museet bidrar till kurserna med 
kunskap om bevarande av det industriella kulturarvet. Museet har också bidragit med en 
föreläsning vid Uppsala universitet om erfarenheter av gallring och samlingsförvaltning.
Under året har museet även medverkat i beredningsgruppen för fördelning av statliga 
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bidrag till arbetslivsmuseer. Projektstöd om totalt 17 miljoner fördelades av 
Riksantikvarieämbetet.

Tekniska museet har under året haft ett nära samarbete med Karolinska institutet, KI,
avseende förstudie, koncept och strategi för den filial som ska öppna i kvarteret Forskaren i 
Hagastaden i Solna 2024. Museet och Karolinska institutet är på väg att underteckna ett 
flerårigt samarbetsavtal för verksamheten i Forskaren.

5.6 Samverkan med civila samhället och nationella organisationer
Tekniska museet har under året samverkat med flera nationella organisationer som ökar
och sprider kunskap om, och på andra sätt stödjer bevarandet av, industriella kulturarv i 
Sverige. Sedan flera år är museet med i styrelsen för Svenska Industriminnesföreningen, 
SIM, som bland annat delar ut utmärkelsen Årets industriminne. Tekniskas museidirektör är
sedan 2021 medlem i styrelsen för Riksförbundet Sveriges museer och sedan 2022 i 
styrelsen för Svenska Science Center.

Museet är också medlem i Kungl. Djurgårdens Intressenter, KDI, där museidirektören är 
ordförande. KDI är en medlemsorganisation som driver och arbetar med att utveckla 
Djurgården, ett av norra Europas största besöksmål. Tillsammans genomför medlemmarna i
KDI ett omfattande hållbarhetsarbete där Tekniska museet är drivande. KDI skrev 
exempelvis i november under the Glasgow Declaration on Climate Action in Tourism vars 
syfte är att påskynda klimatarbete inom turismnäringen med målet att halvera utsläppen 
det kommande decenniet och att nå noll I nettoutsläpp så snart som möjligt före 2050.
Kungl. Djurgården tilldelades tillsammans med Ljubljana som första huvudstads-
destinationer Platinum Award for Green Destinations för sitt hållbarhetsarbete under 2022. 

Museet är representerat i Svenska Nationalkommittén för teknik- och vetenskapshistoria, 
en kommitté som arbetar för att främja och förmedla kunskap om teknik-, vetenskaps- och
medicinhistorisk forskning i Sverige. Man är också representerat i Gruvrådet Falu gruva, 
Jernkontorets bergshistoriska utskott och museinätverket Dokumentation av Samtida 
Sverige, DOSS.

Museet har under året samverkat med flera föreningar och organisationer kring 
innehållsproduktion för kommande utställningar och programaktiviteter. Bland annat 
Naturskyddsföreningen, Fältbiologerna, Astronomisk ungdom, Sveriges unga akademi,
AIMS, MHRF, Aros motorveteraner, T-Fordsklubben och Vetenskap & allmänhet   

5.7 Volontärer på Tekniska museet
Volontärer levandegör med sitt starka engagemang i teknik och teknikhistoria för museets 
besökare. Under året har museet fortsatt samarbetet med volontärer från Tekniska 
Museets Vänner, TMV, som under lov bidrar med teknikkunskaper och hjälper till med 
mottagandet av besökarna. Precis som tidigare år sköter föreningen Uno Miltons Vänner 
museets populära modelljärnväg. Radioamatörerna SKØTM bemannar museets 
amatörradiostation under helger och lov, men har under året haft svårt med rekrytering av 
nya volontärer och har tvingats hålla stängt under vissa helger. 
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Tekniska museets vänner. Foto: Anna Gerdén

Organisation Antal timmar under 2022
Tekniska Museets Vänner Cirka 1 900 timmar
Uno Miltons Vänner Cirka 220 timmar
SKØTM 293 timmar

TMV:s visningar och workshops har under året genomförts av medlemmar med stor 
kompetens och erfarenhet inom teknik och naturvetenskap. TMV-volontärerna har 
yrkeserfarenheter som spänner från forskning och utveckling över produktionsmetoder, 
planering och företagsledning till marknadsanalys och försäljning. Flera har pedagogisk 
utbildning på universitetsnivå. Denna kompetens kompletterar och ökar museets 
kunskapsmassa i mötet med publiken och tillgodoser väl kopplingen till teknisk och 
industriell utveckling, samt dess roll i samhället.

Ett nätverk av välmeriterade forskare och ingenjörer både inom och utanför TMV har 
rådfrågats för att kvalitetssäkra TMV:s utbud på museet. TMV har exempelvis samarbetat 
med museet i beskrivningar av telesamlingarna. På initiativ av TMV-medlemmar har en ur 
samlingarna komplett (kopparnäts) telefonväxel med synlig koordinatväljare och fyra 
anslutna telefoner av 60-talsmodell installerats i science center-utställningen MegaMind. 
Besökarna kan ringa mellan telefonerna via växeln.

Geologins Dag uppmärksammades med mineralprover och analysmetoder främst med 
anknytning till museets permanenta utställning Gruvan. Deltagarna fick pröva olika malmer 
med magneter och instrument. Med material från Kemisamfundet illustrerades tillgången 
på, eller snarare bristen av, olika klimattekniskt betydelsefulla grundämnen, som 
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exempelvis sällsynta jordartsmetaller. TMV stöttade när museet tillsammans med Unga 
Innovatörer genomförde en MakerCamp om fem dagar. (Se avsnitt 10.)

TMV har utvecklat och materialiserat 50 experiment inom områdena elektronik, 
termodynamik, hållfasthet, klimat, fysik, kemi och teleteknik. Av dessa används flera format 
även av museets personal. 

5.8 Internationell samverkan
Arbetet i det europiska utställningskonsortiet med Technisches Museum i Wien, DASA i 
Dortmund och Parque de las Ciencias i Granada avslutades under 2022. (Se även 1.3 och 
5.5.) Vandringsutställningen Moving to Mars från Design Museum i London höll öppet fram 
till mars 2022. Tekniska museet är del av en forskningsansökan kring energi som drivs av 
Science Museum i London. Arbetet kring Wisdome Stockholm har som ovan beskrivits 
genererat flera internationella samarbeten. 

5.9 Internationella konferenser och studieresor
Under 2022 har medarbetare från museet gjort elva studieresor:
I september åkte tre av museets medarbetare till New York och Boston, USA. Dels för 
studiebesök på konst- och kulturscener med fokus på art-tech och life science. Dels på 
museum och Science center riktade mot barn och unga med teknik- och naturvetenskap
som fokusområden. I New York besöktes Art Tech House, Whitney, National Museum of 
Mathematics, 9/11 Memorial & Museum, Museum of Modern art (MoMa) och Natural 
History Museum och i Boston Science museum, Childrens museum och Institute of 
contemporary art (ICA). För arkitektonisk inspiration besöktes även Little Island och High 
Lane Park i New York och Kendall Square i Boston.  

Inför den kommande jubileumsutställning 2025 besöktes Porschemuseet och Mercedes 
Benz museet i Stuttgart som ett extra stopp på en tågresa till Blumer Lehmans 
produktionsanläggning i Schweiz. Besöket hos Blumer Lehman syftade utöver till 
affärsdiskussioner även till kunskapsinhämtning för berättelsen om byggnaden Wisdome 
Stockholms tillblivelse.

I juni reste två av museets medarbetare tillsammans med representanter från Huseby bruk 
till Helsingfors, Finland, för att utforska ett eventuellt samarbete gällande ett 
utställningsprojekt på temat skog. Bland annat gjordes studiebesök på konsthallen Amos 
Rex och science centret Heureka.   

I juni åkte två av museets medarbetare till Amsterdam och Rotterdam, Nederländerna, för 
studiebesök med fokus på konsthallar med art-tech-profil, museum och science center. I 
Amsterdam besöktes Nxt Museum, NEMO Science Museum, Rijksmuseum och Groote 
Museum i och i Rotterdam Remastered.   

I oktober åkte en av museets medarbetare tillsammans med en extern expert till Montreal, 
Kanada, för att delta i konferensen IMERSA Montreal som en del i omvärldsbevakningen för
innehåll till Tekniskas kommande upplevelsearena Wisdome Stockholm. IMERSA 
(Immersive Media Entertainment, Research, Science & Arts) främjar det växande intresset 
för digital fulldome-teater, uppslukande underhållning, performancekonst och virtuella 
upplevelser genom möten, konferenser och aktiviteter. Konferensen hölls i Montréal vid 
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Société des Arts Technologiques (SAT) och på Planétarium Rio Tinto Alcan. Under resan 
gjordes även studiebesök vid Montréal Science Center, Montreal Museum of Archaeology 
and History, The Montreal Museum of Fine Arts, PHI CENTER, Irregular Studio och hos Felix 
& Paul Studios. Del av resan finansierades av medel från Quebec, ett direkt resultat av den 
kanadensiska delegation inom kulturella och kreativa näringar som Sverige bjudit in och där 
Tekniska museet deltog.

Tre medarbetare från Tekniska museet besökte Norskt Tekniskt museum i Oslo, Norge, för 
ett studiebesök i en nyöppnad utställning på samma tema som Subject: Hello.

I augusti åkte fyra medarbetare till London, Storbritannien, på en studieresa till museer och 
konsthallar som en del i arbetet med den kommande filialen om life science i kvarteret 
Forskaren i Hagastaden, Solna. De platser som besöktes var Medicine Galleries på Science 
Museum, Dopamine Land; Future Chock på 180 The Strand, Wellcome Collection och A 
Frida and Diego immersive experience på Mexican Geniuses samt Barbican.

I september reste fyra medarbetare från Maker Road Tour till Mavuno Secondary School i 
Tanzania, som en led i samarbetet med Sandvik och Ingenjörer utan gränser. 

Två medarbetare reste till Tórshavn, Färöarna, för att delta i First Scandinavias årsmöte, 
med anledning av First Lego League.

Museet har deltagit i flera konferenser: Escite, Nuspaces (forskningsprojekt om 
kärnkraftens kulturarv), SpotOn, Cities Stockholm +50 (FN-konferens), Canadian Creatives 
Industriessa. Museet höll i ett seminarium för Norsk oljemuseum.

5.10 Internationella besök till museet
Under 2022 kom 23 internationella besök till Tekniska museet, jämfört med fyra besök 
2021 och elva besök 2019. De som kom var forskare från Finland; presidenten för 
Parisregionen Île-de-France, Frankrike; representanter för it-företag i Georgien; italienska 
ambassadens teknikattaché, medarbetare från Norsk oljemuseum i Stavanger,
representanter från Oslo stad i Norge; forskare från Madrid, Spanien; Schweiz ambassadör i 
Sverige; medarbetare vid David Chipperfield Architects Berlin, Tyskland; Executive Director 
of the United Nations Environment Programme UNEP, Dar El Salaam, Tanzania; Victoria 
Plakhotniuk, fru till Ukrainas ambassadör i Sverige; och representanter från Technisches 
Museum Wien Österrike, DASA i Dortmund Tyskland, Parc de la Ciencieas i 
GranadaSpanien. Mål för besöken var bland annat byggprojektet Wisdome, museets 
program för ukrainska barn och museets utställningsarbete. Sex av besöken gällde arkivet. 

5.11 Internationella nätverk
Museum i Stuttgardt, Tyskland, forskningskommunikation till framtidens 
möjligheter och utmaningar
Ecsite, The European Network of Science Centers and Museums
NSCF, Nordisk Science Center Forbund
ESERO Sverige, ett initiativ av Europeiska rymdorganisationen ESA och 
Rymdstyrelsen. ESERO Sverige drivs av Kungliga Tekniska högskolan (KTH) i 
samarbete med Tekniska museet och Wisdomekonsortiet
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Nordic Planetarium Association, NPA. En nordisk sammanslutning för samarbete 
och erfarenhetsutbyte för frågor rörande planetarier.
First Scandinavia, nätverk för tävlingen First Lego League
FAS (The Foundation of the Advancement of STEAM ), nätverk för utbildning kring 
taktilt lärande. 
IMERSA, nätverk som samarbetar kring teknik, VR, AR, visuliseringsdomer och 
konst
TICCIH, internationell organisation för det industriella arvet

5.12 Prestationens kvalitet
Tekniska museet har under flera år medvetet och strategiskt utvecklat former och metoder 
för att samverka i nära dialog med olika intressenter, något som bidragit till museets ökade 
framgångar i samarbetena. Ökade kontaktytor ger möjlighet till fler perspektiv, mer 
kunskap, mer resurser och, kanske framför allt, fler möjligheter att på olika sätt väcka 
nyfikenhet för teknik. Idag är mängden kvalitativa samarbeten mycket hög och en 
integrerad del i museets sätt att arbeta.

Museets strategi gällande sponsring bygger på att samarbeta med ett mindre antal 
sponsorer för att leverera ett mer kvalitativt samarbete på en högre nivå. Upplägget är 
framgångsrikt. Ett tydligt exempel är att företagen väljer att förlänga sina samarbeten med 
museet. 

Genom samarbeten med en rad olika aktörer från olika branscher har museet fortsatt att 
utveckla den pedagogiska verksamheten, programverksamheten och utställnings-
verksamheten. Det är exempelvis tack vare finansiering från Wallenbergstiftelserna, 
Familjen Erling Perssons stiftelse, Stora Fonden, NIBE och huvudsponsorn Stora Enso som 
museet kan förverkliga satsningen Wisdome.

Tekniska museet är också en internationellt attraktiv och välrenommerad partner. Museet 
är återkommande startpunkt för världsturnéer av brittiska utställningar, exempelvis Moving 
to Mars som avslutades under 2022. Sannolikt beror detta på att Tekniska museet är en bra 
referens.

Museet fortsätter att utmana normer, arbeta gränsöverskridande, skapa möten, nätverka 
och i vitt skilda sammanhang stöta och blöta frågeställningar på ett lekfullt sätt. 
Volontärverksamheten ger exempelvis inte bara en ökad kvalitet i besöksupplevelsen utan 
bidrar också i utvecklingen, både genom kunskap och energi.

Framgångarna med Maker Tour är ett resultat av ett unikt nationellt partnerskap av aktörer 
inom skola, näringsliv, akademi och offentlig förvaltning. Tekniska museet tar på ett 
kraftfullt sätt genom Maker Road Tour sig an en viktig samhällsutmaning. Tekniska har 
bidragit till projektet Maker Tour mot nya höjder med fyra utmaningar under 2022. Dessa 
har tagits fram i nära samarbete med forskare och experter på respektive område, Internet 
of Things, Artificiell intelligens och Plast och miljö. 

Genom att målmedvetet ha skapat de fysiska förutsättningarna och nätverken för att bli en 
arena för möten om teknikens roll i samhället, kan Tekniska museet erbjuda allmänheten 
fler och mer utvecklade perspektiv på ämnet. Museet bedömer det som viktigt, givet den 
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snabba teknikutvecklingen. Utställningen Zero City är ett mycket tydligt exempel på detta. 
Den kvalitet och de framtidsperspektiv utställningen erbjuder hade inte varit möjlig utan 
omfattande samverkan. Inte heller hade bygganden för Wisdome Stockholm kunnat nå den 
extremt höga kvalitativa nivå, eller för den delen kunnat finansieras, utan mycket 
omfattande samverkan. Det gäller även den kommande verksamheten i Forskaren och 
museets mobila verksamhet. Den samlade bedömningen är därför att museet excellerar 
inom området samverkanmed andra aktörer.
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6 Sammanfattande bedömning: Resultatens kvalitet
Tekniska museet har definierat kvalitet utifrån tre kategorier. För det första kriterier för vad 
verksamheten uppfattar som god kvalitet under Excellens. För det andra kriterier för mått 
och värde av den spridning verksamheten får under Uppmärksamhet. Och slutligen vilken 
långsiktig effekt verksamheten bedöms ha under Reflektion och påverkan. Samtliga 
kategorier bedömer kvalitet kopplat till resultat. Kvalitetsbedömningen är även integrerad i 
övrig resultatredovisning och kommenteras mer detaljerat under respektive mål för 
återrapportering och där det är möjligt med jämförelser över tid.

Excellens
Angående god kvalitet Excellens ligger kundnöjdheten bland museets besökare på 60
procent mycket nöjda besökare, det vill säga precis på museets högt ställda mål. Detta trots 
att museet under stora delar av 2022 varit en byggarbetsplats. Det är något lägre än 2021,
men bättre innan ombyggnationerna 2019. Museet bedömer därför kvaliteten som hög. 

I egenproducerade utställningen Zero City visas vertikal odling av sallad. Foto: Anna Gerdén.

Tekniska menar även att museets excellerat vad gäller att öka tillgängligheten genom de 
omfattande öppettiderna och vad gäller mångfald med sina olika mobila program för att 
nå elever i socioekonomiskt utsatta områden. Inom dessa områden driver museet 
utvecklingen inom sektorn. 

Vad gäller antalet besök har museet inte helt nått det egna målet om 310 000 besökare för 
2022. Men givet omständigheterna, med krig Europa och dess följder, får det faktum att 
museet ökat antalet besökare med 80 procent jämfört med föregående år till 
302 000 ses som mycket bra på en marknad där priset fått en ökad betydelse samtidigt som 
alla andra centralmuseer har fri entré upp till och med 18 år, eller längre. Även när det 
gäller den unga publiken excellerar museet med en av de sannolikt högsta andelarna unga 
besökare i sektorn, 50 procent, och där antalet skolelever ökat med 174 procent jämfört 
med förutvarande år. Årets fortsatta satsningar på ökad tillgänglighet för personer med 
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olika funktionsvariationer sträcker sig långt bortom grundläggande nödvändigheter som 
ramper och hissar.

Gällande samlingarna är bedömningen att museet excellerat genom att under året 
dubblera antalet utställda föremål, öka tillgängligheten till samlingarna digitalt, i stor 
omfattning förbereda digitalt tillgängliggörande och genom att med små resurser som 
disponerats väl ha hanterat mycket stora mängder föremål på kort tid. Därutöver har 
ömtåliga samlingar flyttats till bättre lämpade magasin med högre säkerhetsklass där även
tillgång till utrymmen för konservering och föremålsvård säkrats och att därigenom ett 
långvarigt problem lösts. Parallellt med detta har planer och förberedelser för undanförsel 
av arkiv och föremål i händelse av kris och krig gjorts med stor skyndsamhet.

Inom kunskapsuppbyggnad vill museet dels särskilt framhålla dokumentationsprojektet om 
Ågesta som under året innefattat nyskapande dokumentationsarbete. Dels att den samlade 
bedömningen är att museet uppnått excellens i de genomförda aktiviteterna och nått
uppsatta mål och kvalitet för kunskapsuppbyggnad under året. Ett exempel på det är 
museets nya, och på många vis banbrytande, byggnad Wisdome Stockholm. Konstruktionen 
är i sig är del i forskning om mer hållbart byggande och klimatvänlig fastighetsdrift.

Den samlade bedömningen vad gäller samverkan med andra aktörer är att museet 
excellerar inom området. Den väl integrerade systematiska samverkan leder till kvalitet i 
upplevelsen oavsett om det är utställningar, program, lärande eller museets nya byggnad. 

Uppmärksamhet
I den samlade kvalitetsbedömningen av den uppmärksamhet Tekniska museet fått 2022 är 
bedömningen att museet trots mycket försvårande omständigheterna med eftersläpande 
effekter av pandemin, och en besöksnäring med utmaningar, lyckats väl. Detta trots att 
museet inte helt och fullt nått sitt eget högt ställda mål om 310 000 besök. Antalet besök 
landade på 302 000, vilket motsvarar en ökning på 80 procent för allmänbesökare jämfört 
med 2021. Den centrala målgruppen skolelever ökade med 174 procent jämfört med året 
innan.

Museet lyckas även väl vad gäller digitalt utbud, men har tappat placeringar i jämförelse 
med andra museer som vuxit snabbare samtidigt som Tekniska museet saknat resurser att 
prioritera verksamheten givet det ekonomiska läget efter pandemin. Efter en andraplats 
2021 får museet i år nöja sig med en femteplats på listan över flest digitala besök enligt en 
rapport från Sveriges Museer. Det är en hög placering givet museets relativa storlek. Som 
fysiskt besöksmål hamnar museet på fjortonde plats på Sveriges Museers lista. Museet har i 
likhet med flera andra besöksmål i Stockholm inte fullt ut kunnat återta sin tidigare 
placering på topp tio-listan, utan behåller samma position som året innan.

Reflektion och påverkan
I kategorin reflektion och påverkan är kvalitetskriterierna svårare och mer komplexa att 
utvärdera. Men Tekniska museet vill genom den omfattande samverkan museet har och 
den därigenom uppnådda bredden och kvaliteten hävda excellens inom området. Det går 
att nämna åtskilliga insatser. Skolinitiativet Plastslöjd, den mobila verksamheten Maker 
Tour i utsatta områden, programmeringsutbildning på uppdrag av Skolverket för lärare. 
utställningen Zero City och den upplevda relevansen i samtidsdebatten, liksom hur museet 
genom Wisdome Stockholm utmanat svensk trähusbyggande, är några exempel på hur 
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museet i linje med uppdraget bidrar till fördjupad reflektion och påverkar samhället. 
Därutöver kan även det framgångsrika turnerandet av utställningen Sjukt smart
Innovation i kampen mot Corona nämnas, liksom det pågående arbetet med att etablera en 
verksamhet inom life science i Haga staden tillsammans med Karolinska institutet, det 
svenska universitet som rankas högst internationellt. 

Den samlade bedömningen är att museets resultat mycket väl uppfyller definierade 
kvalitetskriterier och att verksamheten under året svarar mot stiftelsens stadgar, 
regeringens riktlinjer samt de bestämmelser som följer av museilagen. 
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7 Tekniska museets medarbetare

Under 2022 var medelantalet anställda på Tekniska museet 82. Medelåldern bland museets 
medarbetare var 36 år. Museet har haft 14 anställda på visstidsanställningar motsvarande 6
årsarbetskrafter. Under 2022 har museet haft 70 personer anställda med timarvodering. 

Tekniska museets styrelse beslutade att museet från och med 1 september 2022 ska driva 
restaurangverksamheten i egen regi. Det innebar att en ny yrkesgrupp av medarbetare 
anställdes på museet. Det skedde dels genom övergång av verksamhet, dels genom 
nyrekryteringar. Det rör sig om cirka 8 tjänster på heltid och 25 30 medarbetare på deltid 
eller visstidsanställda på timarvodering.

Personalrörligheten har under 2022 legat på cirka 26 procent. Under 2021 inleddes en 
satsning att anställa explainers och besöksvärdar på deltidsanställningar, en satsning som 
fortsatt under 2022. Det är en grupp med hög rörlighet. Den genomsnittliga 
anställningstiden för tillsvidareanställda är 7 år (män 8,5 år, kvinnor 5,5 år). 

Jämställdhet och mångfald
Tekniska arbetar för en jämn fördelning av kvinnor och män, spridning i etnisk och kulturell 
bakgrund samt olika funktionsvariationer hos personalen. 

Könsfördelning

Könsfördelningen (årsarbetskrafter)
Män:
antal

Män:
procent

Kvinnor:
antal

Kvinnor: 
procent

Totalt

CHEFSGRUPP 5 41 7 59 12
MEDARBETARE 30 43 40 57 70
SUMMA 35 42 47 58 82
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8 Organisation och arbetssätt

Under 2022 har Tekniska museet fortsatt att implementera ett agilt arbetssätt. I det ska 
museets medarbetare ges utrymme att ta vara på och utveckla kompetens för 
verksamhetens bästa. Känsla av ansvar, inflytande och arbetsglädje skall vara mål i sig,
liksom att för verksamheten innovativa och entreprenöriella initiativ uppmuntras. 

I Tekniska museets nya organisation struktureras verksamheten från ett antal tätt 
samverkande team med hög grad av självstyrning. Teamen ska tillsammans styra mot 
verksamhetens gemensamma vision, målbild (Museum 4.0) och verksamhetsplan. De ska 
också tillgodose verksamhetens centrala processer.

I den justering av organisationen som beslutats har en operativ ledning införts,
Utbudsgruppen. Den består av ledarna för avdelningarna Värdskap, Utställningar och 
upplevelser, Lärande, Samlingar och kunskap samt enheten Kommunikation och 
marknadsföring. Utbudsgruppens uppdrag är att utveckla upplevelsen, genomföra den 
beslutade strategin och säkra att målen nås. För att skapa så kompetenta team som möjligt 
för ändamålet arbetar alla medarbetare som tillhör nämnda avdelningar i en gemensam 
Redaktion, undantaget merparten av de medarbetare som hör till Värdskap, som är 
verksamma i den dagliga driften av museet.

Utbudsgruppen gör beställningar till Redaktionen som arbetar i tvärdisciplinära team för att 
på bästa sätt lösa uppgifterna. Teamen är i hög grad självstyrande och cheferna i 
Utbudsgruppen stöttar teamen i prioriteringsfrågor och resursallokering, samt beslutar om 
nya team. Utbudsgruppen håller museidirektören och övrig ledning informerad om 
utveckling och strategins genomförande i relation till satta mål. Det görs vid månatliga 
möten med hela ledningen. 

Hållbart Arbetsliv
Tekniska arbetar strategiskt med hälsofrågor för att bli en långsiktigt mer hållbar 
arbetsplats. Tekniska museet Vi arbetar tillsammans. Med lust och glädje, respekt och 
omsorg Tekniska museet hälsovision som 
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ska prägla verksamheten. Som ett led i det strategiska arbetet genomfördes en workshop 
med chefsgrupp och nyckelpersoner under ledning av Oxygroup. Ledningens engagemang i 
frågorna är centralt för att satsningen ska bli framgångsrik.

Under 2022 har även ett team för Hälsa och friskvård bildats för att stimulera 
medarbetarnas aktiviteter och söka medvetenheten om hälsa på arbetsplatsen. De 
aktiviteter som genomförts är bland annat inspirationsföreläsningar på våra 
verksamhetsdagar, stegtävling, erbjudande om lunchträningar under våren och yoga under
hösten samt stressreducering med hjälp av Utvecklingsrådets nätbaserade 29K metod.
Teamet har också genomfört en enkätundersökning bland personalen och nästa års utbud 
kommer att baseras på enkätsvaren. 

Museet erbjuder friskvårdsbidrag och bidrar till anmälningsavgifter till motionslopp där 
enskilda eller grupper av medarbetare deltar. Under 2022 har runt en tredjedel av 
medarbetarna utnyttjat friskvårdsbidraget. Museet bedriver också ett aktivt 
rehabiliteringsarbete som bygger på att tidigt upptäcka signaler och sätta in åtgärder.

För att bli en hälsosam och hållbar arbetsplats hänger många delar ihop. Ett flertal 
medarbetare har skrivit överenskommelser om distansarbete där verksamheten medger 
det. Detta i syfte att ta till vara på de positiva hälsoeffekter möjlighet till distansarbete ger 
medarbetaren.

Att ha en sund företagskultur är också viktigt för medarbetarnas välmående. Tekniska har 
under året tagit fram värderingar för verksamheten, där museet involverat alla 
medarbetare på verksamhetsdagar och frukostmöten. De värderingar som destillerats fram
är lärande, excellens, kundfokus, inkludering och tillit. Under 2023 ska värderingarna 
arbetas in i museets olika processer, bland annat i kriterierna för lönerevision och vid 
rekryteringar.

Krisorganisation och beredskap
Museet har under 2022 startat en ny krisorganisation och infört ett nytt verktyg som 
omfattar alla medarbetare för rapportering av incidenter. Utbildningsinsatser genomfördes
under året för all personal för att öka medvetenheten om hur man ska agera vid incidenter 
och i krissituationer. Omfattande utbildningar i riskminimering, hantering av pågående 
dödligt våld och olika andra säkerhetshöjande åtgärder har genomförts.  

Museet har även arbetat med att skapa en ökad resiliens i organisationen inför en större 
samhällskris eller förhöjd beredskap i Sverige. Bland annat har museets samlingsförvaltning 
gjort en plan för evakuering av föremål och arkivalier. 

Ledarskap medarbetarskap
Tekniska museets verksamhetsidé, vision och strategiska mål skapar tydlig riktning och 
ramar för verksamheten. Samtidigt ger de frihet inom ramarna. Alla medarbetare har 
ansvar för att bidra till att utveckla verksamheten utifrån ett kundperspektiv inom sitt 
ansvarsområde, i gränsöverstigande projekt och/eller i samverkan med externa parter. 

Det kräver ett coachande ledarskap och en hög grad av självledarskap. Under 2022 har 
museet genomfört en utbildningsinsats riktad till chefsgruppen i agilt ledarskap under 
ledning av KnowIt. Detta efter att stora delar av medarbetargruppen utbildats året innan.
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Tekniska museet har genomfört 2022 två verksamhetsdagar för samtliga medarbetare. 

Lagen om offentlig upphandling, LOU 2022
Sedan 2019 tillämpar Tekniska museet, efter en rättsutredning av advokatbyrån Flood 
Herslow Holme och styrelsebeslut, inte längre LOU då bedömningen är att kriterierna för 
att lagen ska tillämpas inte längre är uppfyllda. Förnyad prövning görs inför varje nytt 
kalenderår. Museets praxis är fortsatt att varje upphandling ska konkurrensutsättas och att 
minst tre offerter ska inhämtas inför beslut. 

Verksamhetsstöd
Det för verksamheten centrala arbetet med att utbilda projektledare och budgetansvariga i 
ekonomifrågor som budgetering och resultatuppföljning av respektive kostnadsställe, eller 
projekt, har fortsatt under året. Det har lett till avsevärt höjd kompetens och intresse för 
dessa frågor, och förbättrad styrning av verksamheten som snabbt kunnat anpassas utifrån 
årets växlande ekonomiska förutsättningar. 

Tekniska museets styrelse
Tekniska museets styrelse består av åtta ledamöter. Hälften utses av staten och hälften av 
stiftarna, det vill säga Svenskt Näringsliv, Sveriges Ingenjörer, Svenska 
Uppfinnareföreningen och Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien. Regeringen utser 
ordföranden på förslag av stiftarna.

Ledamöter som företräder stiftarna:
Christer Fuglesang, ordförande, astronaut, professor vid KTH, (Svenskt Näringsliv)
Gustaf Bauer, CEO, Delary Technology AB (Svenska Uppfinnareföreningen)
Peter Larsson, regeringens samordnare för insatser av betydelse för näringslivets 
hållbara omställning och samhällsomvandlingen i Norrbottens och Västerbottens 
län. f.d. seniorrådgivare Sveriges ingenjörer, (Sveriges Ingenjörer)
Ingrid Skogsmo, senior forskningsledare VTI, hedersdoktor Chalmers (Kungl. 
Ingenjörsvetenskapsakademien)

Ledamöter som företräder staten
Ann-Christin Nykvist, f.d. generaldirektör och f.d. statsråd
Carl Melin, samhällsanalytiker och forskningsledare på Futurion
Elisabeth Nilsson, hedersdoktor LTU, särskild utredare, ordförande KK-stiftelsen, 
med flera styrelseuppdrag f.d. landshövding och f.d. vd Jernkontoret.
Helena Färnsten, kommunikations- och marknadschef på Friluftsfrämjandet

Tekniska museets ledning
1. Peter Skogh, Museidirektör
2. Susanne Björklund, Enhetschef sälj och service, och butikschef
3. Andreas Bylund, Avdelningschef ekonomi 
4. Gunhild Eriksson, Avdelningschef Fastighet och säkerhet
5. Azize Gustafsson, Platschef restaurangen, fr. o.m. 1 september 2022
6. Dan Jacobson, Avdelningschef HR
7. Elin Lundell, Enhetschef Kommunikation
8. Maria Olsson, Avdelningschef Lärande
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9. Anki Rundgren, Avdelningschef Varumärke och kommunikation
10. Christian Stadius, Avdelningschef Samlingar och kunskap
11. Dzevad Subasic, Enhetschef Fastighet
12. Cecilia Sommer, Avdelningschef Värdskap
13. Fanny Söderström Aupeix, Avdelningschef utställningar och upplevelser+
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9 Tekniska museets byggnader
Tekniska museet är sett till utställningsyta ett av Sveriges störats museer. Den totala
utställningsytan uppgår till cirka 12 400 kvadratmeter, varav drygt 10 000 kvadratmeter för 
egna utställningar. Stiftelsen Tekniska museet disponerar ett helt museikvarter med sex 
byggnader i Museiparken på Gärdet i Stockholm. Stiftelsen äger huvudbyggnaden, 
Maskinhallen och Wallenberghallen. Tre flygelbyggnader Norra och Södra Stallet samt 
Norra och Södra Ridhuset ägs av staten. Där har museet avgiftsfritt arrende på 
obegränsad tid. Delar av Norra Stallet hyrs ut till Polismuseet och Riksidrottsmuseum. Total 
yta är 23 000 kvadratmeter inklusive magasinyta i Stockholms län. Museet äger och hyr 
därtill ytterligare 1 700 kvadratmeter respektive 1 000 kvadratmeter magasinsyta i länet. 
Tekniska museet har sedan 2008 egen förvaltning av samtliga byggnader. 

Renovering av Maskinhallen
Museets Maskinhall öppnade igen i mars 2022 efter en omfattande renovering som pågått 
sedan mars 2021. Allt interiört och exteriört har renoverats från grunden. Utvändigt är det 
ny kopparplåt för taktäckning, invändigt har eternitskivorna som innehöll asbest bytts ut
mot moderna Rockpanelskivor. I samband med renoveringen installerades ett nytt fläkt-och 
ventilationssystem med inbyggt kyla, luftavfuktning och värmeåtervinning som förbättrar
inomhusklimatet och minskar energianvändning. Eftersom kopparplåt är en stöldbegärlig 
taktäckning har det installerats även värmekameror för bättre övervakning av byggnaden. 

Under renoveringen var Maskinhall i stort sett tömd, men föremål började flytta in igen för den kommande 
utställningen Zero City som öppnade i mars 2022. Foto: Anna Gerdén

Förbättringsinsatser inom fastigheterna 
En renovering av Wallenberghallen startade i mars 2022. Anledningarna var flera.
Utställningsytan behövde uppgraderas till säkerhetsklass 3, vilket bland annat
innebar att innerväggarna förstärkts. För att förbättra tillgänglighet byggdes en ny 
ramp mellan Maskinhallen och Wallenberghallen och den hiss som tidigare fanns 
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där togs bort. Vissa förberedelser har även gjorts inför kommande anslutning till 
Wisdome Stockholm som byggs vägg i vägg på museets innergård.

Kostnader för hyra, uppvärmning och elektricitet för 2022
Under 2022 uppgick hyreskostnader (externa magasin) till 719 064 kronor (255 000 
kronor 2021). El och värme uppgick till 8 285 305 kronor (6 132 225 kronor 2021),
varav värme stod för 2 006 982 kronor (2 298 083 kronor 2021). Kostnaderna för el 
ökade med 64 procent jämfört med föregående år. Förbrukningen av el kunde 
minskas med 27 procent under hösten genom att justera belysning och övrig 
utrustning som förbrukar el. 

Wisdome Stockholm

Arkitekturillustration som visar Wisdome i sin rätta miljö, på museets
innergård. Illustration: Elding Oscarson.

Wisdome Stockholm är den enskilt största satsningen på Tekniska museet sedan 
invigningen på Djurgården 1936. Med hjälp av världsledande svensk visualiseringsteknik 
kommer Tekniska museet vid öppnandet av Wisdome Stockholm kunna erbjuda 
föreställningar som hjälper museets besökare att förstå komplexa samband i till exempel
klimatet, uppleva hur det är att åka ut i rymden eller in i människokroppen. Museets får 
med satsningen också ett av de modernaste planetarierna i världen och kommer kunna 
utveckla verksamheten på helt nya sätt. 

Byggnaden har redan börjat etablera sig som referensobjekt för innovativt trähusbyggande, 
där traditionellt hantverk möter den absolut senaste tekniken. Taket är dubbelkrökt och 
byggt i trä, med stora spännvidder som ställer höga krav på konstruktion och montering. 
Wisdome Stockholm uppförs på museets innergård som samtidigt förvandlas till ett publikt 
tillgängligt rum.

Den 1 februari togs officiellt första spadtaget till byggnaden och under året har taklagsfest 
kunnat firas efter det att den bärande och mycket komplexa takkonstruktionen färdigställts 
av schweiziska Blumer Lehman. Takets avancerade form och långa spännvidder har lett till 
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innovativa och utmanande ingenjörstekniska lösningar. Den svenska entreprenören Oljibe 
har nu tagit över arbetet med att färdigställa bygganden under 2023. Invigning förväntas 
ske under hösten.

Trämaterialet till byggnaden är ett bidrag från Stora Enso och energilösningen ett bidrag 
från museets hållbarhetspartner NIBE. Övriga finansiärer är Wallenbergstiftelserna, Stora 
fonden och Familjen Erling Pehrsson-stiftelsen, Ericsson, Fritz Öst stiftelse och Vectura. Den 
sista delen av finansieringen har under året löst genom möjlighet för Tekniska museet att få 
ta upp lån hos Riksgälden efter beslut av riksdag och regering. Kulturdepartementet har 
bistått museet med ovärderlig hjälp i detta arbete. 
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10 Tekniska museets miljöarbete 
Tekniska museet arbetar aktivt med att se över alla aspekter av miljöpåverkan både i den 
interna och utåtriktade verksamheten. Museet har en miljöpolicy och följer förordningen 
(2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter. Museet rapporterar årligen in resultatet 
av arbetet till Naturvårdsverket. Museet uppfyller idag de kriterier som Naturvårdsverket 
satt upp. 

Verksamhetens viktigaste insats inom miljöområdet 
Beslutat att from den 1 januari 2023 arbeta med en uppförandekod för 
leverantörer, Supplier Code of Conduct
Beslutat vilka av de Globala målen, Agenda 2030, som ska utgöra ett ramverk för 
Tekniskas hållbarhetsarbete. De globala målen 4, 8, 9, 10, 12 och 13.
Färdigställt Klimatbokslut för år 2019 (basår), 2020 och 2021.  
Upprättat en handlingsplan för hur museet ska halvera verksamhetens
klimatavtryck inom scope 1, 2 och tjänsteresor till år 2030 samt uppnå netto noll 
2045 (svenska målet) och senast år 2050. Samt att arbeta för att minska 
klimatavtrycket inom scope 3.
Genomfört seminarium för hela organisationen gällande det löpande arbetet med 
att beräkna verksamhetens klimatavtryck.  
Besparing gällande el-förbrukningen med mer än 25 procent per månad under 
perioden september till och med december.

Verksamhetens fortsatta hållbarhetsarbete i samarbete med andra parter
Eltaxi är första prioritet vid taxiresor inom Stockholmsområdet sedan ett antal år.
Museet är med i Kungl. Djurgårdens Intressenters (KDI) hållbarhetsgrupp och har 
ett samarbete med föreningen Nollzon för att öka andelen eltaxibilar på 
Djurgården. 
Tekniska museet deltar i SME Climate Hub. Målet är att sänka våra koldioxidutsläpp 
till netto noll fram till år 2045.
Det övergripande temat för museets restaurangverksamhet är innovation och 
hållbarhet vilket genomsyrar val av leverantörer och råvaror, meny och 
tillagningsmetoder. 

Fastighet
Elavtal med enbart förnybar grön el.
En av museets tre tjänstebilar är eldriven.
Sortering av sopor och avfall bedrivs inom hela museet. Detta gäller även för 
verkstäder inom verksamheten. Matavfall sorteras sedan 2019 och omvandlas till 
biogas.
Den nya bygganden Wisdome Stockholm ska vara ett referensobjekt för hållbart 
byggande. Bygganden uppförs i stort sett helt i trä, ett förnyelsebart material. 
Mängden använd biomassa växer tillbaka på runt 1,5 minuter en solig dag i den 
nordiska skogen varifrån materialet kommer. Byggnaden binder ca 677 ton CO2 
och är i sig en kolsänka under sin livstid. Betonggrunden är gjord med grön betong. 
Klimatlösningen med bergvärme minskar utsläppen med runt 15 ton CO2 per år.



91

Restaurang
Tekniska museet har tagit över driften av restaurangverksamheten från den 1 
september 2022. Inriktningen mot hållbart, att ta hand om hela råvaran, att minska 
matsvinnet och att utesluta nötkött från menyn fortsätter. Råvarorna handlas 
utifrån ekologisk märkning. Matrester omvandlas till biogas genom Stockholm stad.       

Underhållsarbeten i utställningar och publika rum 
Museet fortsätter att följa intern miljöpolicy om att löpande byta till LED-belysning 
för lampor och projektorer. 
I möjligaste mån sparas och återanvänds gammal teknik och exempelvis 
snickeriarbeten från utställningar. 

Lokalvård
Tekniska museet bedriver lokalvård i egen regi sedan 2018. Krav på 
miljöcertifiering ställs på huvudleverantör och övriga leverantörer av material och 
produkter. Lokalvården använder förutom kemiska produkter ångtvättmaskin, såpa 
och ättika för städning och rengöring. Under år 2023 byts successivt
pappershanddukar på besökstoaletterna ut till tyghanduksautomater vilket innebär 
en minskad förbrukning av pappersprodukter. 

Skol- och utställningsverksamhet
Utställningen Zero City är en 2 000 kvadratmeter interaktiv och tankeutmanande 
utställning där besökarna tillsammans planerar transporter av människor och gods 
för att klara klimatmålen och skapa morgondagens fossilfria stad. Utställningen 
visar hur framtidens stad skulle kunna se ut med hjälp av teknik och innovation.
Zero city innehåller inte några givna svar utan olika alternativ till lösningar som 
finns idag och som skulle kunna realiseras.
I den separata utställningsdelen Zero City I backspegeln beskrivs framväxten av 
bilsamhället som omvandlat det svenska samhället på drygt 100 år och som nu är 
en stor utmaning att bygga sig bort ifrån.
I skolprogrammet Zero City visning och uppdrag i en hållbar stad får eleverna i 
utforska framtidens stad. Genom att besöka de olika stadsdelarna får eleverna 
kunskap om aktuella miljöfrågor och vad olika aktörer gör för att påverka dem. 
Eleverna får även möjlighet att självständigt värdera och komma på lösningar till 
existerande miljöproblem och identifiera framtidens stora hållbarhetsutmaningar.
Det hölls lärarinspiration under våren i samarbete med Naturskyddsföreningen
med fokus på Lärande för hållbar utveckling. Gästföreläsare Kristina Östman, 
Energisakkunnig och tf. klimatchef på Naturskyddsföreningen, presenterar det 
aktuella klimatläget och vad som behöver göras och när.
Lärarinspirationen under hösten genomfördes i samarbete med Håll Sverige rent. 
Föreläsaren Eva Bildberg från Håll Sverige Rent berättade om hur haven mår och 
vilken handlingskraft som behövs för att förhindra att det år 2050 finns mer plast i 
haven än fisk.
Tekniska museet har varit nationell samordnare för Klimatdetektiverna, ett 
skolprogram där eleverna utmanas att bli klimatdetektiver för att undersöka ett 
klimatproblem i sin närmiljö. Programmet är framtaget av europeiska 
rymdorganisationen (ESA) och vänder sig till elever i åldern 8 19 år. 
I samarbete med Håll Sverige Rent, Hand in Hand och Waves of Change har 
Tekniska museet även under året fört in ämnet Plastslöjd på skolschemat. 
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Projektet har engagerat högstadieelever i en av samtidens största miljöproblem:
plast.
I arbetet med Maker Tour Mot nya höjder har två utmaningar tagits fram med 
fokus på plast.   
Skolprogrammet Hållbar vision: Stad, i samarbete med Stockholms klimat- och 
energirådgivning, har fortsatt både på museet och digitalt ute i skolorna.  
I samarbete med Finn Upp/Unga innovatörer har Tekniska för femte året 
arrangerat ett Makercamp under höstlovet där tonåringar jobbat med hållbara 
innovationer i Makerlabbet.  
I den nationella tävlingen Enlightening Imagination för elever åk 6 9 var innovation 
och hållbarhet bärande teman.
I museets restaurang möts besökaren av Hållbarhetshjulet, ett digitalt quiz, kring 
FN:s globala mål för en hållbar framtid. Installationen är ett samarbete med 
Sveriges biståndsmyndighet, SIDA.  
Future Mines, Hållbart lärande med SIMS VR-gruva, är ett samarbetsprojekt 
tillsammans med nio science centers i Sverige och Svenska Science 
centersföreningen. 

Publik- och programverksamhet
Museet var global arena för FN:s världsmiljödag den 5 juni med direktsändning från 
museet till hela världen. Medverkade gjorde bland andra UNEPs exekutive direktör 
Inger Andersen, miljöminister Annika Strandhäll och en ungdomspanel. Sändningen 
skedde från utställningen Zero City. Aktivitetens genomfördes med 
Miljödepartementet och Naturvårdsverket.
Under året arrangerades tre klimatbarer på Tekniska museet. En cykelbar. En där 
museet bjöd in journalisten och författaren Izabella Rosengren för att berätta om 
extremväder och sin nya bok Hetta. Besökarna fick också lära sig lappa kläder, om 
smart energi med Energilabbet, uppleva nya material med RenewCell och delta i 
ett Science Café om teknologierna Climate Engineering eller geoengineering. Under 
den sista klimatbaren samtalade Dagens Nyheters klimatredaktör och författare 
Peter Alestig om boken Världen som väntar om hur Sverige påverkas av den 
globala uppvärmningen. Senare på kvällen uppträdde artisten Vera Vinter från 
Stora Lappträsk och besökarna fick testköra elektriska motorhojar.
I augusti hade museet besök av SolarButterfly Larso, ett sollcellsdrivet och 
fjärilsformat fordon som är på världsturné för att hitta de smartaste 
klimatlösningarna på jorden. Deras Climate Pioneer World Tour kommer besöka 80 
länder under 4 år. Målet är att visa världen alla lösningar som finns, att koppla ihop 
pionjärer över hela världen och mobilisera.
Museet har fortsatt sitt långsiktiga samarbete med Naturskyddsföreningen. På 
Biologiska Mångfaldens dag 2022 samlades Natursnokarna, Naturfalken, Kompis 
Sverige! och Fältbiologerna på Tekniska. De genomförde aktiviteter ute i naturen 
och i museets utställning Zero City för att visa vikten av biologisk mångfald och för 
att tala om framtidens städer. 
Under slutet av året genomfördes de två första delarna i en längre föreläsnings-
och samtalsserie tillsammans med fordonshistoriker, föreningar, företag och 
journalister. Temat var Fordonshistoria om bilsamhällets framväxt och hur det 
både bidragit till att lösa problem och skapat nya. Programserien fungerar som en 
fördjupning till utställningen Zero City I Backspegeln
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Solcellsdriven fjäril på världsturné landar i Stockholm. Foto: Anna Gerdén

.
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Förvaltningsberättelse 2022

Stiftelsen Tekniska museet  
Tekniska museet är en stiftelse som har sitt ursprung i en ideell förening, som bildades 1923 
av Sveriges Industriförbund (idag Svenskt Näringsliv), Kungl. Ingenjörsvetenskaps-
akademien, Svenska Teknologföreningen (idag Sveriges Ingenjörer) och Svenska 
Uppfinnareföreningen. Verksamheten inleddes den 15 januari 1924 och nuvarande 
huvudbyggnad öppnade för publik 1936. Stiftelsen bildades 1948. 

Stiftelsens ändamål och uppdrag
Tekniska museets uppgift enligt stiftelsens stadgar är att belysa utvecklingen inom 
ingenjörskonsten och dess grundvetenskaper samt inom industrin. Inom detta 
ämnesområde skall museet bedriva och främja vetenskaplig forskning och dokumentation 
samt utöva undervisnings- och upplysningsverksamhet. 

Tekniska museets uppdrag från regeringen formuleras i årliga riktlinjebrev. Enligt riktlinjer 
för verksamheten ska Tekniska museet, utöver att följa stiftelsestadgarna och museilagen 
(2017:563), öka tillgängligheten till samlingarna, förbättra förutsättningarna för 
samlingarnas bevarande samt öka kunskapen om det område museet verkar inom, bland 
annat genom forskning och samverkan med universitet och högskolor. Samverkan ska ske 
med andra aktörer för att kulturen ska komma fler till del i hela landet. Dessutom ska 
internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan öka och integreras i museets 
verksamhet. 

Hållbarhet
Tekniska museet ska medverka till en ekologiskt hållbar utveckling genom att låta 
miljötänkande genomsyra verksamheten, väga in miljöhänsyn och hushållning av resurser i 
utnyttjandet av energi vid val och handhavande av material och kemikalier samt i samband 
med resor och transporter, sprida kunskap och engagemang om miljöfrågor i utställningar
och pedagogisk verksamhet, förebygga föroreningar och ständigt förbättra museets 
miljöarbete genom att följa miljölagstiftning och andra krav samt ge alla anställda 
kontinuerlig utbildning i miljöfrågor. 

Tekniska museet har som målsättning att;
Innovation och entreprenörskap för en hållbar framtid ska genomsyra hela 
verksamheten
Endast köpa grön energi samt minska förbrukningen av el och värme
Förbättra systemet för källsortering
Fortsätta arbetet med att öka antalet anskaffningar med miljökrav
Minska utsläpp av CO2 för transporter och tjänsteresor
Lyfta fram hållbarhetsperspektivet i museets miljö, till exempel i restaurangen och i 
utställningar
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Under året har hållbarhetsarbetet fortsatt, bland annat genom att;

Fortsatt arbete inom museets hållbarhetsgrupp under ledning av 
hållbarhetskoordinatorn
Hållbarhetssidor har lanserats för att tillgängliggöra museets hållbarhetsarbete
Färdigställt Klimatbokslut för år 2019, 2020 och 2021, där 2019 är basår
Beslutat att from den 1 januari 2023 arbeta med en uppförandekod för leverantörer 

Finansiella förutsättningar
Museet finansieras dels av staten genom anslag från Kulturdepartementet motsvarande 34
procent av intäkterna under 2022 (51 procent), dels av bidrag från olika stiftelser, fonder, 
näringsliv, myndigheter och organisationer, dels av verksamhetsegna intäkter från bland 
annat entréavgift, skolvisningar, eventverksamhet, butik och lokaluthyrning. 
Driftskostnaderna har legat i linje med de prognoser som gjordes redan 2020 i spåren av 
pandemin, vilket gör att visst underhåll skjuts på framtiden. Undantaget är kostnaderna för 
el som stigit till 6,3 mkr (3,8 mkr). Genom regeringens beslut om utbetalning i förskott av 
årets statsanslag samt ett extra anslag om 5,5 mkr har kassaflödet under året varit 
planeringsbart. 

Museet sökte och beviljades omställningsstöd under pandemin, men vid en eftergranskning 
i slutet av 2021 ändrade Skatteverket sitt beslut vilket gör att kassaflödet under 2022 
belastas med 9,7 mkr för återbetalningen. Museet har hanterat detta genom att ställa in 
planerade investeringar för 2022, minska marknadsföringsbudgeten, senarelägga 
programutbud och avstå från nyrekrytering av nyckelkompetens. Museet har både en 
checkkredit om 5 mkr samt möjlighet att snabbt få ett kortlån om 3 mkr, dock är dessa 
tänkta att nyttjas endast i nödfall och har inte beaktats i likviditetsprognosen.

De framtidsscenarier som Tekniska museet upprättade under 2020 visade då att effekterna 
av pandemin fortplantar sig lång tid framöver, vilket fortsatt är museets bedömning för 
2023 och 2024. Återhämtningen bromsas dock av det osäkra ekonomiska läget på 
marknaden med bland annat höga el- och räntekostnader samt osäkerhet kring 
sysselsättning.

Affärsstrategin och verksamhetens dynamik har under ett flertal år varit att sälja årskort till 
besökarna, vilket kräver ett högkvalitativt utbud för att locka till återbesök.  Nästa steg i 
strategin att öka intäkterna är storsatsningen på kvällsöppet som infördes under hösten 
2021 för att på så sätt ännu bättre nyttja anläggningen och nå fler.

I kassa och bank ingår förskottsbetalningar för projekt och sponsringsmedel inför 
kommande år, vilket visar sig i att balansomslutningen ökar mellan åren. Det förväntas 
således enbart vara en temporär förbättring i likviditeten. Det förväntade negativa 
resultatet för 2023, som är en följdeffekt av pandemin och det osäkra ekonomiska läget, 
samt nödvändiga renoveringar i fastigheten och byggnationen av Wisdome Stockholm, 
kommer fortsätta förbruka delar av likviditeten under det kommande året.
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Förändring av eget kapital
Föregående års förlust har balanserats i ny räkning och minskat balanserat resultat med 
5 222 tkr till 37 588 tkr. 

Verksamhet under året
Årets resultat blir plus 5 545 304 (minus 5 222 085) kr mycket tack vare framflyttade 
kostnader och besparingsåtgärder efter pandemin.
Under året gjordes 302 000 besök till anläggningen varav 286 103 var besökare till 
kärnverksamheten. Besökare till kärnverksamheten ökade med 83 procent jämfört 
med 2021 (156 307). 50 procent av besökarna är under 19 år. Snittintäkten blev 92 kr 
(105 kr) per besökare.
Totalt 60 (62) procent av respondenterna i museets

Under 2022 besökte 33 024 elever Tekniska museet, vilket är en ökning med 176 
procent jämfört med 2021. 7 960 elever har under året deltagit i museets mobila 
pedagogiska verksamhet, Maker Tour.
Tekniska museet tog 1 september över driften av museets restaurang som sedan fem 
år sköttes av restaurangkoncernen Nordrest.
Den totala omsättningen för eventverksamheten ökade med 109 procent från 
föregående år, men ligger 17 procent lägre än 2019. 
Omsättningen i butiken inklusive webbshop har ökat med 23 procent från föregående 
år.

Framtida utveckling
Tekniska museet har under åren innan pandemin medvetet utvecklats till ett besöksmål 
inom edutainmentsegmentet av upplevelsemarknaden i syfte att utföra uppdraget. Stora 
investeringar har gjorts i museet utifrån denna strategi som till exempel restaurangen, 
fastigheten, ökad tillgänglighet och utemiljöer samt i semipermanenta utställningar som 
lockar målgrupper och intressenter till återbesök. Även internationella vandrings-
utställningar som temporärt ökar attraktionskraften och ger medial uppmärksamhet för
museet är en del av strategin. Det mer utvecklade utbudet och den över tid förbättrade 
kvaliteten i upplevelsen har ökat intäkterna vilket möjliggjort återinvesteringar i 
verksamheten. Nästa steg i strategin att öka intäkterna är kvällsöppet som infördes under 
hösten 2021 för att på så sätt ännu bättre nyttja anläggningen och nå fler. Inte minst viktigt 
till följd av den snabba teknikutvecklingen och behovet av livslångt lärande.   

Wisdome Stockholm, museet största satsning någonsin som just nu byggs på museets 
innergård, lanseras hösten 2023 och har trots att byggnaden inte är färdigt än, 
uppmärksammats stort. Utöver branschmedia inom trä, bygg och arkitektur har satsningen 
uppmärksammats ibland andra Dagens Industri, Ny Teknik, Svenska Dagbladet, Dagens 
Nyheter och Sveriges Radio.  Totalt beräknas investeringen uppgå till 211 mkr och under 
2023 kommer möjligheten till lån i Riksgälden utnyttjas som en del av slutfinansieringen.
Museet kommer med Wisdome Stockholm bli en ännu tydligare resurs för skolan och 
eventverksamheten väntas växa betydligt i och med vad domen kan erbjuda akademi och 
näringsliv. Tekniska museet fyller ett hundra år under 2024, men kommer inleda firandet i
och med invigningen av Wisdome Stockholm som är planerat till hösten 2023. Under 2024 



97

öppnar museet även sin första filial. Det sker i kvarteret Forskaren i Hagastaden på temat 
life science. Etableringen är helt externfinansierad, samtidigt som ambitionen är att 
ytterligare öka verksamheten runt om i landet och fortsätta utveckla det digitala utbudet.
Jubileet avslutas under 2025.

Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer
Pandemin har fortsatt lett till osäkerhet kring verksamhetsintäkter och dess 
efterverkningar kommer troligen bestå flera år framöver. Kassaflödet är trots detta 
planeringsbart tack vare de kostnadsbesparingar som genomförts.
Elkostnaderna beräknas öka från 3,8 mkr 2021 till nästan 9 mkr under 2023.
Inflationen påverkar museets samtliga kostnadsslag och från januari 2023 justeras 
priserna för entré och årskort för att kompensera en del av dessa 
kostnadsökningar.
Riksbankens räntehöjningar under hösten påverkar kostnaden för museets lån allt 
eftersom räntebindningstiderna löper ut.
En av museets främsta utmaningar är att i kassaflödet parera de stora 
utbetalningarna för museets utställningar och övriga investeringar på grund av 
långa ledtider. 
Bidragen är kopplade till projekt som oftast löper på ett till tre år. Ansökningar görs 
löpande men beslut kommer ofta långt senare vilket medför en osäkerhetsfaktor i 
museets planering av utbud, inte minst de större utställningarna som tar flera år 
att ta fram. Det är kritiskt då museet är beroende av ett starkt utbud.
Inför öppningen av Wisdome kommer rekryteringsbehov av nyckelkompetens 
behövas, medel för detta kommer att behöva prioriteras och skulle därmed kunna 
påverka övrig verksamhet.
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Resultat och ställning

Intäkter
En betydande bidragsgivare är Stora Fonden, som instiftades år 1990 med medel från 
näringsliv, organisationer och privatpersoner med ändamålet är att främja Tekniska 
museets verksamhet. Under senare år har detta skett främst med inriktning på utveckling 
av museets utställningar och basverksamhet. Stora Fonden har delat ut sammanlagt 172 
mkr till Tekniska museet sedan fonden startades inklusive årets utdelning om 15 mkr som
delfinansiering av projektet Wisdome.

Av de bidrag som redovisas som intäkt under året är merparten hänförliga till Stiftelsen 
Marcus och Amalia Wallenbergs minnesfond (MAW). Därutöver har bidrag också erhållits 
från bland andra Fritz Östs Fond för elektroteknik, Danelii stiftelse, Knut och Alice 
Wallenbergs stiftelse (KAW), och ESA/Rymdstyrelsen via KTH. Bidrag som används för 
anskaffning av tillgångar reducerar tillgångens anskaffningsvärde i enlighet med 
Bokföringsnämndens vägledning.

Sponsringsintäkter i resultaträkningen står för 0,5 procent av verksamhetsintäkterna (0,8 
procent). Resterande erhållna sponsringsmedel är balanserade för att användas till 
pågående projekt, framför allt Wisdome. Dessa medel syns inte i resultaträkningen.

Kassaflöde
Årets kassaflöde har belastats med utbetalning av 11,7 mkr för renovering av Maskinhallen
och 2,6 mkr till byggande av kommande utställningar. Minskade verksamhetsintäkter 
jämfört med ett normalt år utan pandemi möts i stort av motsvarande 
kostnadsbesparingar. Årets kassa har fyllts på med sponsringsmedel om 7,3 mkr, lån till 
byggnationen av Wisdome om 10 mkr samt extra statsanslag om 5,5 mkr. Merparten av 
dessa balanserade medel kommer att nyttjas under 2023.
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 6 93 006 410 65 680 481
Samlingar 7 2 000 000 2 000 000
Inventarier, verktyg och installationer 8 7 151 250 7 193 861
Pågående nyanläggningar och förskott
avseende materiella anläggningstillgångar 9 132 119 546 79 982 890

234 277 206 154 857 232

Summa anläggningstillgångar 234 277 206 154 857 232

Omsättningstillgångar

Varulager m m
Färdiga varor och handelsvaror 10 903 835 615 366

903 835 615 366

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 2 809 114 2 825 961
Övriga fordringar 3 554 254 2 081 717
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 11 3 897 212 2 425 876

10 260 580 7 333 554

Kassa och bank
Kassa och bank 15 51 037 256 76 807 794

51 037 256 76 807 794

Summa omsättningstillgångar 62 201 671 84 756 714

SUMMA TILLGÅNGAR 296 478 877 239 613 946

Balansräkning 
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Bundet eget kapital

Stiftelsekapital/donationskapital 2 000 000 2 000 000
2 000 000 2 000 000

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 37 587 838 42 809 923
Årets resultat 5 545 304 -5 222 085

43 133 142 37 587 838

45 133 142 39 587 838

Långfristiga skulder
Övriga skulder till kreditinstitut 12 65 461 352 61 452 000

65 461 352 61 452 000

Kortfristiga skulder
Skulder till kreditinstitut 12 5 668 000 6 168 000
Leverantörsskulder 20 692 654 14 188 900
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 13 145 688 187 104 727 806
Övriga skulder 1 089 907 635 539
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 14 12 745 635 12 853 864

185 884 383 138 574 108

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 296 478 877 239 613 946
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Kassaflödesanalys
Belopp i kr 2022 2021

Den löpande verksamheten
Resultat efter finansiella poster 5 545 304 -5 222 085
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet 16 8 234 703 8 326 489

13 780 007 3 104 404
Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av rörelsekapital 13 780 007 3 104 404

Förändringar i rörelsekapital
Ökning(-)/Minskning(+) av varulager -288 469 40 667
Ökning(-)/Minskning(+) av rörelsefordringar -2 927 026 4 652 761
Ökning(+)/Minskning(-) av rörelseskulder 47 810 275 41 438 269

Kassaflöde från den löpande verksamheten 58 374 787 49 236 102

Investeringsverksamheten
Förvärv av materiella anläggningstillgångar -87 657 676 -53 657 166

Kassaflöde från investeringsverksamheten -87 657 676 -53 657 166

Finansieringsverksamheten
Upptagna lån 10 000 000 30 000 000
Amortering av lån -6 487 649 -4 968 000

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 3 512 351 25 032 000

Årets kassaflöde -25 770 538 20 610 937
Likvida medel vid årets början 76 807 794 56 196 857

Likvida medel vid årets slut 15 51 037 256 76 807 794
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Not 4 Anställda, personalkostnader och arvoden till styrelse

Medelantalet anställda varav varav

2022 män 2021 män

Sverige 82 42% 72 43%

Redovisning av könsfördelning i företagsledningar
2022-12-31 2021-12-31
Andel kvinnor Andel kvinnor

Styrelsen 50% 50%

Övriga ledande befattningshavare 49% 49%

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader, inklusive pensionskostnader

2022 2021

Löner och ersättningar 37 406 879 36 546 461
Sociala kostnader 16 759 805 16 382 604
(varav pensionskostnad) (5 023 338) (4 984 601)
Övriga personalkostnader 1 986 946 1 344 205
Tot personalkostnader 56 153 630 54 273 270

Löner och andra ersättningar fördelade mellan styrelseledamöter m.fl. och övriga
anställda

2022 2021
Styrelse och Övriga Styrelse och Övriga

museidirektör anställda museidirek tör anställda

Löner och andra ersättningar 1 420 433 36 773 391 1 421 036 36 469 630

Av stiftelsens pensionskostnader avser 244 796 kr (212 345 kr) gruppen styrelse och
museidirektör. Den 5 oktober 2015 anställdes Peter Skogh som museidirektör och anställningen
gäller tillsvidare enligt avtal mellan Tekniska museet och Skogh. Avtalet innebär att Skogh har en 
uppsägningstid på tolv månader och pension enligt statliga avtal. Pension inträder vid 65 år.

Not 5 Operationell leasing

Leasingavtal där museet är leasetagare

Framtida minimileaseavgifter avseende icke 2022-12-31 2021-12-31
uppsägningsbara operationella leasingavtal

Inom ett år 662 694 563 036
Mellan ett och fem år 628 532 773 171

1 291 226 1 336 207

2022 2021
Räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter 700 197 768 320

Avgifter gällande externt magasin, kontorsinventarier och kassaterminaler. Avtalen löper på mellan 12 och                                                                                                  
36 månader.
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Not 9 Pågående nyanläggningar och förskott
avseende materiella anläggningstillgångar

2022-12-31 2021-12-31

Vid årets början 79 982 890 26 325 724
Investeringar 85 831 676 53 657 166
Omföring till Byggnader och Mark -33 695 020
Redovisat värde vid årets slut 132 119 546 79 982 890

Not 10 Varulager m m

2022-12-31 2021-12-31

Färdiga varor och handelsvaror 903 835 615 366
903 835 615 366

Not 11 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda försäkringspremier 331 843 315 134
Upplupna intäkter 2 370 391 2 110 742
Övriga poster 1 194 978

3 897 212 2 425 876

Not 12 Långfristiga skulder

2022-12-31 2021-12-31

Långfristiga skulder
Skulder som förfaller senare än ett år från balansdagen
Övriga skulder till kreditinstitut 65 461 352 61 452 000

Skulder som förfaller senare än fem år från balansdagen
Övriga skulder till kreditinstitut 43 989 352 41 280 000

Kortfristiga skulder
Övriga skulder till kreditinstitut 5 668 000 6 168 000

Väsentliga förutsättningar för SEB:s kreditgivning till Stiftelsen Tekniska museet är att staten utser 
minst hälften av antalet styrelseledamöter, att staten godkänner ordföranden i stiftelsens styrelse 
som utsetts av stiftarna samt att stiftelsen framgent erhåller statliga bidrag till verksamheten.

Not 13 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag
I posten ingår skulder avseende bidrag från stiftelser och föreningar med 145 688 187 kr (104 727 806 kr f.å.) 
vilka är hänförliga till pågående projekt.
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Not 14 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

2022-12-31 2021-12-31

Personalrelaterade upplupna kostnader 8 384 336 10 388 812
Övriga upplupna kostnader 2 630 836 551 197
Förutbetalda hyror 1 730 463 1 913 855
Summa 12 745 635 12 853 864

Not 15 Likvida medel
2022-12-31 2021-12-31

Följande delkomponenter ingår i likvida medel:
Kassamedel 10 000 10 000
Banktillgodohavanden 51 027 256 76 797 794

51 037 256 76 807 794

Ovanstående poster har klassificerats som likvida medel med utgångspunkten att:
- De har en obetydlig risk för värdefluktuationer.
- De kan lätt omvandlas till kassamedel.
- De har en löptid om högst 3 månader från anskaffningstidpunkten.

Not 16 Övriga upplysningar till kassaflödesanalysen
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m

2022 2021
Avskrivningar 8 234 703 8 326 489

8 234 703 8 326 489

Not 17 Nyckeltalsdefinitioner

Balansomslutning Totala tillgångar
Verksamhetsintäkter Summa intäkter
Verksamhetskostnader Totala kostnader exkl.finansiella poster
Årets resultat Enligt resultaträkning
Antal besökare Samtliga besökare till museet.

Not 18 Händelser efter balansdagen
Inga väsentliga händelser, utöver den ordinarie verksamheten, har inträffat efter balansdagen.
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Styrelsens underskrifter
Signatur har lämnats den dag som framgår av digital underskrift

Christer Fuglesang
Ordförande

Elisabeth Nilsson Carl Melin
Vice ordförande Ledamot

Peter Larsson Helena Färnsten 
Ledamot Ledamot

Ingrid Skogsmo Ann-Christin Nykvist
Ledamot Ledamot

Gustaf Bauer Peter Skogh
Ledamot Museidirek tör

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår digitala underskrift

Magnus Prööm Malin Nilsson
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

KPMG AB BDO Mälardalen AB
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Till styrelsen i Stiftelsen Tekniska museet, org. nr 802005-9187

Rapport om årsredovisningen

Uttalande
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stiftelsen Tekniska museet för år 2022. Stiftelsens årsredovisning ingår på sidorna 94-109 i 
detta dokument.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av stiftelsens finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovis-
ningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder 
beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt full-
gjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Annan information än årsredovisningen
Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen. Den andra informationen, som återfinns på sidorna 11-93, består av 
Resultatredovisning och innefattar alltså inte årsredovisningen eller vår revisionsberättelse.
Det är styrelsen som har ansvaret för denna andra information.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende denna andra 
information.

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan och överväga om informat-
ionen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en väsentlig 
felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas 
och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Sty-
relsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentlig-
heter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedöm-
ningen av stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Den upply-
ser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen av-
ser att likvidera stiftelsen, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsre-
dovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna 
en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säker-
het är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revis-
ion som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kom-
mer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felak-
tigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och an-
ses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan för-
väntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom:

identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat ut-
ifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som be-
ror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig inform-
ation eller åsidosättande av intern kontroll.

skaffar vi oss en förståelse av den del av stiftelsens interna kon-
troll som har betydelse för vår revision för att utforma gransk-
ningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständighet-
erna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna 
kontrollen.

utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som an-
vänds och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovis-
ningen och tillhörande upplysningar.

drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder an-
tagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. 
Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisions-
bevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfak-
tor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan 
leda till betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om den vä-
sentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är 
otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra
slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en stiftelse inte längre kan fortsätta 
verksamheten.
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utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också in-
formera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifie-
rat.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Stiftelsen Tekniska museet år 2022.

Enligt vår uppfattning har någon styrelseledamot inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obero-
ende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelsela-
gen och stiftelseförordnandet.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt ut-
talande, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt 
avseende:

företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försum-
melse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot stiftelsen el-
ler om det finns skäl för entledigande, eller

på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelse-
förordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 

att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställ-
ning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar 
sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella be-
dömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi
fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållan-
den som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträ-
delser skulle ha särskild betydelse för stiftelsens situation. Vi går ige-
nom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder 
och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Stockholm den dag som framgår av elekronisk underskrift

Magnus Prööm Malin Nilsson

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

KPMG AB BDO Mälardalen AB
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Oberoende revisors bestyrkanderapport om Stiftelsen
Tekniska museets Resultatredovisning till Kulturdepartementet
Org.nr 802005-9187

Till Regeringen; Kulturdepartementet

Inriktning och omfattning
Vi har fått i uppdrag att lämna en rapport om Stiftelsen 
Tekniska museets Resultatredovisning för 2022 i 
enlighet med  statens bidrag till Stiftelsen 
Tekniska museet för budgetåret 2022
(Ku2021/02377).

Stiftelsen Tekniska museets ansvar
Stiftelsen Tekniska museet har ansvaret för att
upprätta Resultatredovisningen för 2022 i enlighet med 
vad som framgår av  statens bidrag till 
Stiftelsen Tekniska museet för budgetåret 2022
(Ku2021/02377).

Revisorernas ansvar
Vårt ansvar är att uttala oss om Stiftelsen Tekniska 
museets Resultatredovisning baserat på de 
granskningsåtgärder som vi utfört. Vi utförde 
uppdraget enligt International Standard on Assurance 
Engagements 3000, som är utfärdad av International 
Auditing and Assurance Standards Board. Standarden 
kräver att vi följer yrkesetiska krav samt planerar och 
utför våra åtgärder för att inhämta en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida, i alla väsentliga avseenden, 
beskrivningar ger en rättvisande bild samt att statistik 
och information är relevant utifrån de förutsättningar 
som ställs samt att den är underbyggd och avstämbar.

En bestyrkanderapport innefattar åtgärder för att 
inhämta bevis om upplysningar lämnade i 
resultatredovisningen. De valda åtgärderna beror på 
revisorernas bedömning, inklusive bedömningen av 
riskerna för att beskrivningen inte ger en rättvisande 
bild. Våra åtgärder innefattade granskning av den 
avstämbara information som lämnats avseende 
finansiella uppgifter och statistik som vi anser vara 
nödvändiga för att ge en rimlig grad av säkerhet. Ett 
bestyrkandeuppdrag av denna typ innefattar också att 
utvärdera den övergripande presentationen av 
beskrivningen.

Vi anser att de bevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Uttalande
Vi har bildat oss vår uppfattning utifrån de 
förhållanden som beskrivs i denna rapport. Enligt vår 
uppfattning föranleder Resultatredovisningen för 2022
ingen erinran.

Övriga upplysningar
Revisionsberättelse avseende årsredovisningen för 
2022 har avgivits den 8 februari 2023. Den innehåller 
inga modifierade uttalanden, anmärkningar eller 
upplysningar.

Avsedda användare och syften
Denna revisorsrapport är avsedd för styrelsen och 
museidirektören i Stiftelsen Tekniska museets 
fullgörande av sin rapporteringsskyldighet och får inte 
användas för andra ändamål.

Stockholm den dag som framgår av elektronisk 
underskrift

Magnus Prööm
Auktoriserad revisor
KPMG AB

Malin Nilsson

Auktoriserad revisor

BDO Mälardalen AB


